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     L’allegato bilancio consuntivo è stato redatto seguendo lo schema proposto dall’atto di 

indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001, opportunamente raccordato a quanto previsto 

dagli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile. 

E’ sostanzialmente costituito dallo Stato Patrimoniale  e dal conto economico a sezioni 

contrapposte. Per ogni voce dello Stato Patrimoniale sono stati indicati gli importi dell’esercizio 

precedente. 

Il bilancio è stato anche proposto in applicazione del precedente schema ACRI. 

Gli schemi sono stati adattati alle esigenze della Fondazione, come pure gli elaborati  così 

elencati: 

 

1) – BILANCIO 
a) Bilancio  VIII° esercizio per il periodo 1.1.200.- 31.12.2000 redatto in applicazione 

dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 – Sintetico  
b) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 1.1.200.- 31.12.2000 redatto in applicazione 

dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 – con dettagli 
c) Allegati alla nota integrativa - Tabelle 

d) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 - 31.12.2000 schema ACRI  sintetico 

e) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 - 31.12.2000 schema ACRI con 
dettagli 
f) Criteri di valutazione seguiti nella redazione del bilancio 

g) Deroghe previste dall’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro 

 
2) - RENDIMENTI 

a) Proventi finanziari 

b) Riepilogo delle gestioni patrimoniali 

c) 2 tabelle riportanti i rendimenti complessivi dei proventi finanziari 

 
3) - EROGAZIONI 

a) Erogazioni 

b) Riepilogo generale analitico di tutti i progetti finanziati 

c) Riepilogo generale sintetico di tutti i progetti 

d) Riepilogo generale dei progetti in corso al 31/12/2000 

e) Riepilogo delle rettifiche operate per progetti deliberati al 31/12/1999 

f) schema ACRI riepilogo erogazioni 

 
4) - PARTECIPAZIONI 

a) Partecipazioni 

b) Riepilogo partecipazioni 



  

c) Controllata Sichelgaita Spa 

 

5) - TABELLE VARIE INTEGRATIVE 
a) Accantonamento per il volontariato: 

b) Variazione patrimonio netto 

c) Riclassificazione del Fondo per il mantenimento dell’integrità economica del patrimonio 

d) Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio 

e) Compensi alle cariche sociali 

f) Precisazioni 

 



  

1– a) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 – 31.12.2000 redatto in applicazione 
dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 – Sintetico 
 

 

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA   

Sede sociale     : SALERNO  SA C.SO GARIBALDI, 194  

Capit. Sottosc: capit. Versato 

Cod. Fisc. : 95032190654 Nr REA 

Estremi iscriz. Preced.  

 

BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2000 

 

   
 2000 1999 

========== A T T I V O ============   
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI   

   
   

c) Beni mobili strumentali 209.536.087 206.896.087 
   
c) Fondi amm.to beni mob.strum.li (     153.461.146) (    102.174.576) 
   
e) Beni immateriali e spese pluriennali 228.157.901 228.863.501 
   
e) Fondi amm.to beni immateriali   
e spese pluriennali (     137.561.152) (     99.762.483) 
   

 -----------------------               ---------------------  
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E    
IMMATERIALI 146.671.690 233.822.529 
   
___________________________________   
   
2 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE=====   
a Partecipazioni societa' controllate strumentali  1.146.124.894 1.403.316.472 

   
b Altre partecipazioni societa'   
collegate non strumentali 339.092.049 378.341.000 

                                   
 -----------------------                ---------------------- 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 1.485.216.943 1.781.657.472 
___________________________________   
   
3 STRUMENTI FINANZIARI NON   
IMMOBILIZZATI====================   
   
a1  gestioni patrimoniali titoli 84.407.690.512 73.508.135.840 
   
a2 Gestioni patrimoniali conti   
tecnici 2.022.877.584 3.347.650.222 

   
b1 Investimenti finanziari non   
immobilizzati conti titoli 14.716.229.134 24.283.006.591 



  

   
   

b2 Investimenti finanziari non   
immobilizzati conti tecnici 305.542.373 1.914.946.992 

 ---------------------                 ----------------------                 
                                   

TOTALE STRUMENTI FINANZIARI NON IMM   
OBILIZZATI 101.452.339.603 103.053.739.645 
___________________________________   
   
4 CREDITI==========================   
   
a1 Crediti verso controllate e   
partecipate esig.entro 12mesi 0 2.911.334 

                                   
a2 Crediti verso controllate e   
partecipate esig.oltre 12mesi 342.702.446 421.102.446 

                                   
b1 Crediti verso l'erario ed en    
ti pubbl.esig.entro 12 mesi 82.981.000 5.684.000 

                                   
b2 Crediti verso l'erario ed en    
ti pubbl.esig.oltre 12 mesi 225.000.000 225.000.000 
   
c1 Crediti verso diversi esigib.   
entro 12 mesi 427.750.667 55.706.801 

                                   
c2 Crediti verso diversi esigib.   
oltre 12 mesi 15.000.000 15.750.000 

 -------------------------                 ----------------------                 
                                   

TOTALE CREDITI 1.093.434.113 726.154.581 
___________________________________   
   
5 DISPONIBILITA'LIQUIDE============   
   
a Cassa, titoli e valori 39.100 1.000.000 

   
b Banche 96.208.630 401.414.025 

 ---------------------                 ---------------------                 
                                   

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 96.247.730 402.414.025 
___________________________________   
   
6 ALTRE ATTIVITA'==================   
   
b Conti di assestamento e valo    
rizzazione dei titoli 3.555.816.809 3.746.983.452 

                                   
TOTALE ALTRE ATTIVITA' 3.555.816.809 3.746.983.452 
___________________________________   
   
7 RATEI E RISCONTI ATTIVI==========   
   
b Risconti attivi 27.955.000 28.779.375 

 ---------------------                 ----------------------                 
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 27.955.000 28.779.375 
___________________________________   

                                   



  

=====T O T A L E   A T T I V O ==== 107.857.681.888 109.973.551.079 
   
___________________________________   
   

======== P A S S I V O ============   
   
   

1 PATRIMONIO NETTO=================   
   
   

a Fondo di dotazione 57.904.666.196 57.904.666.196 
   

c Riserve da rivalutazione e da   
plusvalenze 32.704.328.027 32.704.328.027 

   
e Riserve per l'integrita' del   
patrimonio 6.157.241.303 6.157.241.303 

   
f Avanzi  disavanzi  portati a   
nuovo 4.222.148 0 

   
g Avanzo  (disavanzo)  di periodo (     4.614.660.331) (      4.222.148) 
   

                                   
TOTALE PATRIMONIO NETTO 92.155.797.343 96.770.457.674 
   
___________________________________   
   
2 FONDI PER L'ATTIVITA'DELLA FONDA    
ZIONE===========================   
   
a Fondo di stabilizzazione delle   
erogazioni 0 2.070.425.363 

   
c Fondi per le erogazioni negli   
altri settori statutari 0 66.450.000 

 ---------------------- ------------------------- 
                                   

TOTALE FONDI PER L'ATTIVITA' DELLA   
FONDAZIONE 0 2.136.875.363 
   
___________________________________   
3 FONDI PER RISCHI ED ONERI========   

                                   
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 0 0 
___________________________________   
4 TRATTAMENTO FINE RAPPORTO========   

                                   
TOTALE FINE RAPPORTO LAVORO 0 0 
___________________________________   
   
5 EROGAZIONI DELIBERATE============   
a Erogazioni deliberate nei set    
tori rilevanti 5.281.750.345 5.525.017.290 

   
TOTALE EROGAZIONI DELIBERATE 5.281.750.345 5.525.017.290 
___________________________________   
   
   



  

6 FONDO PER IL VOLONTARIATO========   
   
a Fondo per il volontariato 2.243.791.445 2.243.791.445 

 -------------------------                 ------------------------                 
TOTALE FONDO PER IL VOLONTARIATO 2.243.791.445 2.243.791.445 
   
7 DEBITI===========================   
   
b1 Debiti tributari entro 12mesi 117.066.851 32.628.000 

                                   
b2 Debiti tributari oltre 12mesi 560.000.000 560.000.000 

                                   
c1 Debiti previdenziali entro12m 3.551.000 3.410.000 

   
d1 Debiti diversi entro 12 mesi 63.973.416 85.345.104 

   
e Fornitori 8.647.622 24.082.578 

 -------------------                 -----------------------                 
TOTALE DEBITI 753.238.889 705.465.682 
___________________________________   
   
8 ALTRE PASSIVITA'=================   
   
a Conti di assestamento titoli 7.423.103.866 2.591.943.625 

 -----------------------                 -------------------------                 
TOTALE ALTRE PASSIVITA' 7.423.103.866 2.591.943.625 
___________________________________   
   
9 RATEI E RISCONTI PASSIVI   

                                   
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI 0 0 
___________________________________   

                                   
=== T O T A L E  P A S S I V O ==== 107.857.681.888 109.973.551.079 
___________________________________   
   
===== CONTI D'ORDINE  ATTIVI=======   
Garanzie ed impegni 0 3.475.633.685 

   
Rischi 0 874.856.761 

 ---------------------                ---------------------- 
TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI 0 4.350.490.446 
   
___________________________________   
   
=====CONTI D'ORDINE PASSIVI========   
CONTI D'ORDINE PASSIVI=============   

   
   

Garanzie ed impegni 0 3.475.633.685 
   

Rischi 0 874.856.761 
 --------------------- ------------------------- 

TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI 0 4.350.490.446 
___________________________________   
   
===C O N T O   E C O N O M I C O===   
   
1)   RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIMONIALI   



  

INDIVIDUALI 
   

a Rendimento gestioni patrimon. 8.600.185.905 5.870.376.803 
   

b Dividendi azionari 148.775.285 597.867.161 
   

c Dividendi azionari esteri 212.455.897 0 
   

d Altri ricavi delle gestioni 793.149.206 0 
 ------------------------- ------------------ 
                                   

totale ricavi delle gestioni 9.754.566.293 6.468.243.964 
   
e Perdite delle gestioni (     3.060.997.818) (    1.078.968.835) 

                                   
f Spese delle gestioni (        538.719.087) (    1.083.240.589) 

                                   
h Altre spese e costi gestioni (     1.316.616.165) 0 

 -------------------------                 ----------------------- 
totale costi delle gestioni        (     4.916.333.070) (    2.162.209.424) 

                                   
RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIM.LI 4.838.233.223 4.306.034.540 
   
2 DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMILATI   
   
c Proventi da invest.ti finanzia   
ri non immobilizzati 2.819.266 0 

                                   
TOTALE DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMI    
LATI 2.819.266 0 

 ---------------------                 -----------------------                 
________________________progressivo 4.841.052.489 4.306.034.540 
   
3 INTERESSI E PROVENTI ASSIMILATI   
c Interessi da crediti e disponi   
bilita' liquide 171.805.450 38.819.525 

 -------------------------                 -----------------------                 
TOTALE INTERESSI E PROVENTI ASSIMI    
LATI 171.805.450 38.819.525 

 ------------------------                 -------------------------                 
________________________progressivo 5.012.857.939 4.344.854.065 
   
4 RIVALUTAZIONE E  SVALUTAZIONE  DI   
INVEST.TI FINANZIARI NON IMMOBI    
LIZZATI   
   
a Rivalutazione invest.ti finan  1.667.475.386 2.125.342.442 
ziari   

   
b Svalutazione degli invest.ti   
finanziari (     8.578.143.693) (    5.176.463.169) 
  ------------------------- ------------------------- 
TOTALE RIVALUTAZIONE E SVALUTAZIONE   
DEGLI INVESTIMENTI  FINANZIARI       (     6.910.668.307) (    3.051.120.727) 

 -------------------------                 -----------------------                 
________________________progressivo    (1.897.810.368) 1.293.733.338 
   
   
   



  

5 RISULTATO DELLA NEGOZIAZIONE DI   
INVEST.TI FINANZIARI NON IMMOBI    
LIZZATI   
a Risultato negoziazioni investi 918.560.366 1.379.736.903 

 ---------------------                 ----------------------                 
TOTALE RISULTATO NEGOZIAZIONE INVE    
ST.TI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI 918.560.366 1.379.736.903 

 -----------------------                 ---------------------                 
________________________progressivo    (      979.250.002)     2.673.470.241 
   
6 RIVALUTAZIONI  SVALUTAZIONI NETTE   
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE   
a Rivalutazioni imm.ni finanziar 2.917.888 56.488.000 

   
b Svalutazioni immob.ni finanz. (      299.358.417) (       7.269.000) 
  ------------------------- ----------------------- 

                                   
TOTALE RIVALUTAZIONI (SVALUTAZIONI)    
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE           (       296.440.529)       49.219.000 

 -------------------------                 ------------------------                 
________________________progressivo    (     1.275.690.531)  2.722.689.241 
   
7 RIVALUTAZIONI  SVALUTAZIONI NETTE   
DI ATTIVITA' NON FINANZIARIE   

 -------------------------                 ------------------------                 
 -------------------------                 ------------------------                 

________________________progressivo    (     1.275.690.531) 2.722.689.241 
   
8 RISULTATO DELLE IMPRESE STRUMEN    
TALI   

 -------------------------                 ------------------------                 
 -------------------------                 ------------------------                 

________________________progressivo    (     1.275.690.531) 2.722.689.241 
   
9 ALTRI PROVENTI   
a Contributi in conto esercizio 0 40.000.000 

   
b Recupero erogazioni finanzia    
menti esercizi precedenti 5.525.017.290 5.742.869.492 

   
c Proventi diversi 4.037.216.786 5.515.415.875 

 -------------------------                 -----------------------                 
TOTALE ALTRI PROVENTI 9.562.234.076 11.298.285.367 

 -------------------------                 -----------------------                 
________________________progressivo 8.286.543.545 14.020.974.608 
   
10 ONERI DIVERSI   
a Compensi e rimborsi spese orga   
ni statutari (       643.953.459) (     668.536.845) 
    
c Spese per consulenti e colla    
boratori esterni (        272.955.104) (      295.317.551) 
    
e Interessi passivi ed oneri fi    
nanziari (         2.699.812) 0 

                                   
g Ammortamenti (       89.790.839) (        89.592.839) 
    
i Altri oneri (      426.441.387) (      479.290.766) 



  

 ---------------------                 ---------------------- 
TOTALE ONERI DIVERSI                   (     1.435.840.601) (    1.532.738.001) 

 ------------------------  -----------------------                 
________________________progressivo 6.850.702.944 12.488.236.607 
   
11 PROVENTI STRAORDINARI   
a Proventi straordinari 33.335.251 2.516.148 

 ---------------------                ----------------------                 
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI 33.335.251 2.516.148 

 ---------------------                ----------------------                 
________________________progressivo 6.884.038.195 12.490.752.755 
   
12 ONERI STRAORDINARI   
a Oneri straordinari (       294.996.440) 0 
 ------------------------- --------------------- 
TOTALE ONERI STRAORDINARI              (        294.996.440) 0 

 ------------------------- ----------------------                 
________________________progressivo 6.589.041.755 12.490.752.755 
   
13 IMPOSTE   
a Imposte (       556.120.570) (     241.295.915) 

 ------------------------                ------------------------                 
TOTALE IMPOSTE                         (      556.120.570) (      241.295.915) 

 ------------------------ -----------------------                 
________________________progressivo 6.032.921.185 12.249.456.840 
   
14 ACCANTONAMENTO ALLA RISERVA OB    
BLIGATORIA   

 ----------------------                ----------------------                 
 ----------------------                 ---------------------                 

________________________progressivo 6.032.921.185 12.249.456.840 
   
15 EROGAZIONI DELIBERATE NEL CORSO   
DELL'ESERCIZIO   
a Erogazioni nei settori rilevanti (     2.589.221.977) (    2.965.968.432) 

   
b Erogazioni in altri settori   
statutari (       465.500.341) (        97.665.600) 

                                   
c Erogazioni di finanziamento al   
le attivita' economiche (     2.311.108.853) (   3.479.583.370) 

   
 ------------------------                 ---------------------- 

TOTALE EROGAZIONI DELIBERATE NELL'   
ESERCIZIO                              (     5.365.831.171) (    6.543.217.402) 

 -------------------------                 ---------------------                 
________________________progressivo 667.090.014 5.706.239.438 
   
16 ACCANTONAMENTO AL FONDO PER IL   
VOLONTARIATO   
a Accantonamento al fondo per il 0 (    177.000.000) 
volontariato ------------------------- ---------------------- 

                                   
TOTALE ACCANTONAMENTO AL FONDO PER   
IL VOLONTARIATO 0 (      177.000.000) 

 ------------------------                 ----------------------                 
________________________progressivo 667.090.014 5.529.239.438 
   
17 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER LE   



  

ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE   
b Accantonamento al fondo per le   
erogazioni nei settori ril.ti (    5.281.750.345) (    5.525.017.290) 
  ------------------------- ------------------------ 
TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER   
LE ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE          (     5.281.750.345) (    5.525.017.290) 

 -------------------------                 -----------------------                 
________________________progressivo    (     4.614.660.331) 4.222.148 
   
18 ACCANTONAMENTO ALLA RISERVA PER   
L'INTEGRITA' DEL PATRIMONIO ------------------------ --------------------- 

 ------------------------ ----------------------- 
________________________progressivo    (    4.614.660.331) 4.222.148 

                                   
AVANZO  DISAVANZO  DELL'ESERCIZIO      (   4.614.660.331) 4.222.148 

   
Il  presente  Bilancio e'  conforme  a lle  scritture contabili.   

   
 

 

 

 



  

 

1– b) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 – 31.12.2000 redatto in applicazione 
dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001  – con dettagli 
 

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA   

Sede sociale     : SALERNO  SA C.SO GARIBALDI, 194  

Capit. Sottosc: capit. Versato 

Cod. Fisc. : 95032190654 Nr REA 

Estremi iscriz. Preced.  

 

BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2000 

 

   
 2000 1999 

========== A T T I V O ============   
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI   

   
   

c) Beni mobili strumentali   
MOBILI E MACCHINE DEGLI UFFICI 209.536.087 206.896.087 

                                   
 209.536.087 206.896.087 

c) Fondi amm.to beni mob.strum.li   
FONDO AMMOR. MOBILI E MACCHINE    153.461.146 102.174.576 

                                   
  153.461.146 102.174.576 
e Beni immateriali e spese pluriennali   

   
LAVORI PER APPRONTAMENTO SEDE 226.746.701 226.746.701 
SPESE IMMATERIALI 1.411.200 2.116.800 

                                   
 228.157.901 228.863.501 

e Fondi amm.to beni immateriali   
e spese pluriennali   
FONDO AMMOR. LAVORI SEDE          137.561.152 99.762.483 

                                   
  137.561.152 99.762.483 

                                   
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E   
IMMATERIALI 146.671.690 233.822.529 
___________________________________   
2 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE=====   
a Partecipazioni societa'contro    
llate strumentali   
PARTECIPAZIONE SICHELGAITA SPA 1.146.124.894 1.403.316.472 

                                   
 1.146.124.894 1.403.316.472 

b Altre partecipazioni societa'   
collegate non strumentali   
PARTECIPAZIONE SOC.CONS.PST 43.358.888 40.441.000 
PARTECIPAZIONE CONSORZIO CRMPA 58.799.373 59.683.000 
PARTECIPAZIONE BIC CAMPANIA 90.997.363 128.217.000 
PARTECIPAZIONE SISTEMA CILENTO 145.936.425 150.000.000 



  

                                   
 339.092.049 378.341.000 
                                   

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 1.485.216.943 1.781.657.472 
___________________________________   
3 STRUMENTI FINANZIARI NON   
IMMOBILIZZATI====================   
a1  gestioni patrimoniali titoli   
TITOLI BANCA 121 8009 12.888.739.670 18.756.874.931 
TITOLI CARIPLO 27853 AZ  10.902.018.013 
TITOLI CARIPLO 27853/01  12.755.591.945 
TITOLI MONTE PASCHI 5823 13016 13.197.240.584 9.880.692.862 
TITOLI MONTE PASCHI 5823 13015 12.011.924.355 13.574.760.613 
TITOLI MONTE PASCHI 201260  2.679.877.105 
TITOLI BANCA 121 30609 27.720.405.061 4.958.320.371 
   

   
TITOLI MERRILL LYNCH 4005 5.742.588.157  
TITOLI BANCA MEDIOLANUM 12.846.792.685  

                                   
 84.407.690.512 73.508.135.840 

a2 Gestioni patrimoniali conti   
tecnici   
CREDIT ROLO 65027  4.331.687 
BANCA 121 8009                    10.486.687 571.760.435 
MONTE PASCHI SIENA 5823/11992 38.128.719 177.244.666 
CARIPLO 27853/1  74.884.166 
BANCA 121 30609 564.577.996 201.456.910 
MONTE PASCHI SIENA 201260  2.317.972.358 
MONTE PASCHI SIENA 5823   1301 35.216.974  
MERRILL LYNCH 4005 USD 53.892.861  
MERRILL LYNCH 91913 EUR 48.793.597  
MERRILL LYNCH 90913 STERLINE 733.730  
BANCA MEDIOLANUM 1.290.947.527  
MERRILL LYNCH FR CH 1.072.867  

                                   
 2.022.877.584 3.347.650.222 

b1 Investimenti finanziari non   
immobilizzati conti titoli   
TITOLI CARIPLO 43227  1.818.381.209 
TITOLI CARIME 26412 6.873.290.552 16.275.762.009 
TITOLI MERRILL LYNCH 2.835.147.099 4.253.995.268 
TITOLI BANCA 121 31550 1.507.791.476 1.934.868.105 
TITOLI BANCO NAPOLI 3.500.000.007  

                                   
 14.716.229.134 24.283.006.591 

b2 Investimenti finanziari non   
immobilizzati conti tecnici   
MERRILL LYNCH 4001 5.869.648 175.343.924 
CARIME SPA 26412 165.819.991 81.068.451 
CARIPLO 43227  1.657.252.476 
BANCA 121 31550 133.855.318 1.282.141 
BANCO DI NAPOLI 18413             2.584  

                                   
 305.542.373 1.914.946.992 
                                   

TOTALE STRUMENTI FINANZIARI NON IMM   
OBILIZZATI 101.452.339.603 103.053.739.64

5 



  

___________________________________   
4 CREDITI==========================   
a1 Crediti verso controllate e   
partecipate esig.entro 12mesi   
CREDITO SICHELGAITA CESS.ARRED  2.911.334 

                                   
 0 2.911.334 

a2 Crediti verso controllate e   
partecipate esig.oltre 12mesi   
CRED.SICHEL.CONTRIB.DA RETROC. 342.702.446 421.102.446 

                                   
 342.702.446 421.102.446 

b1 Crediti verso l'erario ed en    
ti pubbl.esig.entro 12 mesi   
CREDITO MODELLO 760 A NUOVO  5.684.000 
CREDITO IMPOSTA PER IRPEG 82.981.000  

                                   
 82.981.000 5.684.000 

b2 Crediti verso l'erario ed en    
   

   
ti pubbl.esig.oltre 12 mesi   
RIMBORSO IIDD ACCERTAMENTO 92 225.000.000 225.000.000 

                                   
 225.000.000 225.000.000 

c1 Crediti verso diversi esigib.   
entro 12 mesi   
ACCREDITI DA RIC.C/GEST.PATRIM 423.100.667  
ACCREDITI DA RIC.C/PEGNO/VINC.  37.603.051 
CREDITI DIVERSI 4.650.000 18.103.750 

                                   
 427.750.667 55.706.801 

c2 Crediti verso diversi esigib.   
oltre 12 mesi   
CREDITI CAUZIONI PRESTATE 15.000.000 15.750.000 

                                   
 15.000.000 15.750.000 
                                   

TOTALE CREDITI 1.093.434.113 726.154.581 
___________________________________   
5 DISPONIBILITA'LIQUIDE============   
a Cassa, titoli e valori   
CASSA 39.100 1.000.000 

                                   
 39.100 1.000.000 

b Banche   
CARIME SPA 23900 26.566.963 356.780.232 
MONTE PASCHI SIENA 51732.62 26.623.920 31.817.070 
BANCA 121 32930 10.422.612  
MONTE PASCHI SIENA 57629.08 17.606.210  
MONTE PASCHI SIENA 58112.22 2.512.609  
CREDITO ITALIANO 30000 12.476.316 12.816.723 

                                   
 96.208.630 401.414.025 
                                   

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 96.247.730 402.414.025 
___________________________________   
6 ALTRE ATTIVITA'==================   
b Conti di assestamento e valo    



  

rizzazione dei titoli   
ASSESTAM.VALORE GEST.PATRIMONI 1.667.475.386 2.125.342.442 
RETTIFICHE A RECUPERO SU TITOL 1.888.341.423 1.621.641.010 

                                   
 3.555.816.809 3.746.983.452 
                                   

TOTALE ALTRE ATTIVITA' 3.555.816.809 3.746.983.452 
___________________________________   
7 RATEI E RISCONTI ATTIVI==========   
b Risconti attivi   
RISCONTI ATTIVI 27.955.000 28.779.375 

                                   
 27.955.000 28.779.375 
                                   

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 27.955.000 28.779.375 
___________________________________   

                                   
=====T O T A L E   A T T I V O ==== 107.857.681.888 109.973.551.07

9 
___________________________________   

======== P A S S I V O ============   
   

1 PATRIMONIO NETTO=================   
   
   

   
   

a Fondo di dotazione   
FONDO DI DOTAZIONE 57.904.666.196 57.904.666.196 

                                   
 57.904.666.196 57.904.666.196 

c Riserve da rivalutazione e da   
plusvalenze   
FONDO PLUSVALENZA"DIRETT.DINI" 32.704.328.027 32.704.328.027 

                                   
 32.704.328.027 32.704.328.027 

e Riserve per l'integrita' del   
patrimonio   
FONDO SALVAGUARDIA PATRIMONIO 6.157.241.303 6.157.241.303 

                                   
 6.157.241.303 6.157.241.303 

f Avanzi  disavanzi  portati a   
nuovo   
RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTI 4.222.148  

                                   
 4.222.148 0 

g Avanzo  disavanzo  di periodo   
UTILE ESERCIZIO IN CORSO  4.222.148 
PERDITA ESERCIZIO IN CORSO        4.614.660.331  

                                   
  4.614.660.331 4.222.148 

                                   
TOTALE PATRIMONIO NETTO 92.155.797.343 96.770.457.674 
___________________________________   
2 FONDI PER L'ATTIVITA'DELLA FONDA    
ZIONE===========================   
=   
a Fondo di stabilizzazione delle   
erogazioni   



  

FONDO DI STABIL.NE DELLE EROGA  2.070.425.363 
                                   
 0 2.070.425.363 

c Fondi per le erogazioni negli   
altri settori statutari   
FONDI DA EROGARE BENEFICENZA  5.000.000 
FONDO EROGAZIONI ISTITUZIONALI  61.450.000 

                                   
 0 66.450.000 
                                   

TOTALE FONDI PER L'ATTIVITA' DELLA   
FONDAZIONE 0 2.136.875.363 
___________________________________   
3 FONDI PER RISCHI ED ONERI========   

                                   
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 0 0 
___________________________________   
4 TRATTAMENTO FINE RAPPORTO========   

                                   
TOTALE FINE RAPPORTO LAVORO 0 0 
___________________________________   
5 EROGAZIONI DELIBERATE============   
a Erogazioni deliberate nei set    
tori rilevanti   
FONDO EROGAZ. DA CORRISPONDERE 5.281.750.345 5.525.017.290 

                                   
 5.281.750.345 5.525.017.290 
                                   

   
   

TOTALE EROGAZIONI DELIBERATE 5.281.750.345 5.525.017.290 
___________________________________   
6 FONDO PER IL VOLONTARIATO========   
a Fondo per il volontariato   
FONDO EROGAZ. ART.15 L.266/91 2.243.791.445 2.243.791.445 

                                   
 2.243.791.445 2.243.791.445 
                                   

TOTALE FONDO PER IL VOLONTARIATO 2.243.791.445 2.243.791.445 
7 DEBITI===========================   
b1 Debiti tributari entro 12mesi   
RITENUTE COMPENSI A TERZI 14.878.679 16.061.000 
RITENUTE COMPENSI A BORSISTI 1.527.172  
DEBITI PER IMPOSTE UNICO IRPEG 100.661.000 16.567.000 

                                   
 117.066.851 32.628.000 

b2 Debiti tributari oltre 12mesi   
DEBITO IIDD ACCERTAMENTO 92 560.000.000 560.000.000 

                                   
 560.000.000 560.000.000 

c1 Debiti previdenziali entro12m   
INPS DA VERSARE 10/13% CTR AMM 3.551.000 3.410.000 

                                   
 3.551.000 3.410.000 

d1 Debiti diversi entro 12 mesi   
COMPENSI CARICHE SOC.DA LIQ. 63.973.416 60.291.404 
ONERI E SPESE DA SOSTENERE  25.053.700 

                                   
 63.973.416 85.345.104 



  

e Fornitori   
DEBITI PER FATTURE FORNITORI 8.647.622 24.082.578 

                                   
 8.647.622 24.082.578 
                                   

TOTALE DEBITI 753.238.889 705.465.682 
___________________________________   
8 ALTRE PASSIVITA'=================   
a Conti di assestamento titoli   
ASSESTAM.VALORE GEST.PATRIMONI 7.423.103.866 2.591.943.625 

                                   
 7.423.103.866 2.591.943.625 
                                   

TOTALE ALTRE PASSIVITA' 7.423.103.866 2.591.943.625 
___________________________________   
9 RATEI E RISCONTI PASSIVI   

                                   
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI 0 0 
___________________________________   

                                   
=== T O T A L E  P A S S I V O ==== 107.857.681.888 109.973.551.07

9 
___________________________________   
===== CONTI D'ORDINE  ATTIVI=======   
Garanzie ed impegni   
DISPONIBILITA'E TITOLI PEGNO  3.475.633.685 

                                   
 0 3.475.633.685 

Rischi   
DEFINIZIONI ART.5 CNTR.8/8/95  325.987.155 
COSTITUZIONI IN MORA CARIPLO  548.869.606 

                                   
   

   
 0 874.856.761 
                                   

TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI 0 4.350.490.446 
___________________________________   
=====CONTI D'ORDINE PASSIVI========   
CONTI D'ORDINE PASSIVI=============   

   
   

Garanzie ed impegni   
GARANZIA CARIPLO DISPON/TITOLI  3.475.633.685 

                                   
 0 3.475.633.685 

Rischi   
IMPEGNO ART.5 CONTRATTO 8/8/95  325.987.155 
IMPEGNO COSTITUZIONE MORA CAR.  548.869.606 

                                   
 0 874.856.761 
                                   

TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI 0 4.350.490.446 
___________________________________   
===C O N T O   E C O N O M I C O===   
1)   RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIMONIALI 
INDIVIDUALI 

  

   
a Rendimento gestioni patrimon.   



  

RENDIMENTI GESTIONI CARIPLO 800.149.289 604.657.543 
RENDIMENTI GESTIONE MERRILL LY 492.874.389 617.939.912 
RENDIMENTI GESTIONE CARIPLO 447.531.029 957.587.254 
RENDIMENTI GESTIONI CREDIT/ROL 5.595 499.375.156 
RENDIMENTI GESTIONI MPS 401.206.073 1.346.391.513 
RENDIMENTI GESTIONE MPS 1.530.421.120 886.414.429 
RENDIMENTI GESTIONE 121 4.699.111.966 958.010.996 
RENDIMENTI GESTIONI MEDIOLANUM 228.886.444  

                                   
 8.600.185.905 5.870.376.803 

b Dividendi azionari   
DIVIDENDI GESTIONE CARIPLO 11.649.927 49.793.750 
DIVIDENDI GESTIONE 121 20.286.939 379.015.811 
DIVIDENDI GESTIONE MPS 116.838.419 169.057.600 

                                   
 148.775.285 597.867.161 

c Dividendi azionari esteri   
DIVIDENDI AZIONI MERRILL LYNCH 6.795.533  
DIVIDENDI AZIONI ESTERE MPS 9.745.802  
DIVIDENDI AZIONI ESTERE 121 195.914.562  

                                   
 212.455.897 0 

d Altri ricavi delle gestioni   
OPERAZIONI SU DERIVATI B.SALEN 793.149.206  

                                   
 793.149.206 0 
                                   

totale ricavi delle gestioni 9.754.566.293 6.468.243.964 
e Perdite delle gestioni   
PERDITE GESTIONI CARIPLO.  174.366.070 
PERDITE GESTIONI MERRILL LYNCH    48.963.736  
PERDITE GESTIONI CARIPLO          865.207.350  
PERDITE GESTIONE MPS              103.580.858 150.419.135 
PERDITE GESTIONE 121              2.043.245.874 754.183.630 

                                   
  3.060.997.818 1.078.968.835 
f Spese delle gestioni   
   

   
SPESE CARIPLO G.P. 27853/1        55.382.522  
SPESE MPS 5823 13016              14.167.204  
SPESE CREDIT ROLO 65027           2.009.900  
SPESE CREDITO ITALIANO 30000      410.238  
SPESE MPS 201260                  3.940.892  
SPESE BANCA 121 30609             55.599.595  
SPESE BANCA 121 8009              370.602.161  
SPESE MERRILL LYNCH 91913 EUR     14.293.486  
SPESE BANCA 121 32930             124.500  
SPESE BANCA MEDIOLANUM            14.567.073  
SPESE MPS 5823 13015              7.535.264  
SPESE BANCO NAPOLI 18413          86.252  
SPESE OPERAZIONI TITOLI  1.083.240.589 

                                   
  538.719.087 1.083.240.589 
h Altre spese e costi gestioni   
DIFFERENZE CAMBIO MERRYL LYNCH    260.214  
SPESE SU DERIVATI FINANZIARI B    1.316.355.951  

                                   
  1.316.616.165 0 



  

                                   
totale costi delle gestioni        4.916.333.070 2.162.209.424 

                                   
RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIM.LI 4.838.233.223 4.306.034.540 
2 DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMILATI   
c Proventi da invest.ti finanzia   
ri non immobilizzati   
DIVIDENDI CARIME 2.819.266  

                                   
 2.819.266 0 
                                   

TOTALE DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMI    
LATI 2.819.266 0 

                                   
________________________progressivo 4.841.052.489 4.306.034.540 
3 INTERESSI E PROVENTI ASSIMILATI   
c Interessi da crediti e disponi   
bilita' liquide   
INTERESSI ATTIVI 750.000 750.000 
INTERESSI SU C/C BANCARIO 171.055.450 38.069.525 

                                   
 171.805.450 38.819.525 
                                   

TOTALE INTERESSI E PROVENTI ASSIMI    
LATI 171.805.450 38.819.525 

                                   
________________________progressivo 5.012.857.939 4.344.854.065 
4 RIVALUTAZIONE E  SVALUTAZIONE  DI   
INVEST.TI FINANZIARI NON IMMOBI    
LIZZATI   
a Rivalutazione invest.ti finan    
ziari   
RETTIF.VALORE PLUS GEST.PATRIM 1.667.475.386 2.125.342.442 

                                   
 1.667.475.386 2.125.342.442 

b Svalutazione degli invest.ti   
finanziari   
RETTIF.VALORE MINUS GEST.PATRI    7.423.103.866 2.591.943.625 
ACCAN.TO VALORIZZ.TITOLI          1.155.039.827 2.584.519.544 

                                   
   

   
  8.578.143.693 5.176.463.169 

                                   
TOTALE RIVALUTAZIONE E SVALUTAZIONE   
DEGLI INVESTIMENTI  FINANZIARI       6.910.668.307 3.051.120.727 

                                   
________________________progressivo    1.897.810.368 1.293.733.338 
5 RISULTATO DELLA NEGOZIAZIONE DI   
INVEST.TI FINANZIARI NON IMMOBI    
LIZZATI   
a Risultato negoziazioni investi   
menti non immobilizzati   
SPESE MERRILL LYNCH 4001          666.224  
SPESE BANCA 121 31550             337.826  
SPESE CARIME 26412                351.561  
SPESE CARIPLO 43227               826.607  
RENDIMENTO TITOLI CARIME 859.023.292 1.178.790.633 
RENDIMENTO TITOLI CARIPLO 4322 361.841.142 200.946.270 



  

PERDITE TITOLI CARIME             300.121.850  
                                   
 918.560.366 1.379.736.903 
                                   

TOTALE RISULTATO NEGOZIAZIONE INVE    
ST.TI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI 918.560.366 1.379.736.903 

                                   
________________________progressivo    979.250.002 2.673.470.241 
6 RIVALUTAZIONI  SVALUTAZIONI NETTE   
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE   
a Rivalutazioni imm.ni finanziar   
APPREZZAMENTO PARTECIPAZIONI 2.917.888 56.488.000 

                                   
 2.917.888 56.488.000 

b Svalutazioni immob.ni finanz.   
SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI       299.358.417 7.269.000 

                                   
  299.358.417 7.269.000 

                                   
TOTALE RIVALUTAZIONI SVALUTAZIONI    
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE           296.440.529 49.219.000 

                                   
________________________progressivo    1.275.690.531 2.722.689.241 
7 RIVALUTAZIONI  SVALUTAZIONI NETTE   
DI ATTIVITA' NON FINANZIARIE   

                                   
                                   

________________________progressivo    1.275.690.531 2.722.689.241 
8 RISULTATO DELLE IMPRESE STRUMEN    
TALI   

                                   
                                   

________________________progressivo    1.275.690.531 2.722.689.241 
9 ALTRI PROVENTI   
a Contributi in conto esercizio   
CONTRIBUTI RICEVUTI  40.000.000 

                                   
 0 40.000.000 

b Recupero erogazioni finanzia    
menti esercizi precedenti   
RECUPERO EROGAZIONI ESERC.PREC 5.525.017.290 5.742.869.492 

                                   
 5.525.017.290 5.742.869.492 

   
   

c Proventi diversi   
RECUPERO SPESE SICHELGAITA SPA 12.000.000 44.774.865 
RECUPERO ACCANTONAM.ESERCIZI P 2.136.875.363 3.849.000.000 
RECUPERO RETTIFICHE CONTABILI 1.888.341.423 1.621.641.010 

                                   
 4.037.216.786 5.515.415.875 
                                   

TOTALE ALTRI PROVENTI 9.562.234.076 11.298.285.367 
                                   

________________________progressivo 8.286.543.545 14.020.974.608 
10 ONERI DIVERSI   
a Compensi e rimborsi spese orga   
ni statutari   
COMPENSI CARICHE SOCIALI          409.656.410 401.408.762 



  

RIMBORSI CARICHE SOCIALI          10.958.743 10.143.518 
MEDAGLIE DI PRESENZA              105.400.000 125.800.000 
DIARIE AD AMMINISTRATORI SIND.    91.714.080 107.360.583 
CONTRIBUTO INPS 10/13% L.335/9    26.224.226 23.823.982 

                                   
  643.953.459 668.536.845 
c Spese per consulenti e colla    
boratori esterni   
COMPENSI PER SERVIZI PROFESS.     272.955.104 295.317.551 

                                   
  272.955.104 295.317.551 
e Interessi passivi ed oneri fi    
nanziari   
SPESE MPS 58112.22                68.979  
SPESE MPS 57629.08                477.781  
SPESE CARIME 23900                1.468.798  
SPESE MPS 51732.62                684.254  

                                   
  2.699.812 0 
g Ammortamenti   
AMMORTAMENTO BENI IMMATERIALI     38.504.269 38.504.269 
AMMORTAMENTO BENI MATERIALI       51.286.570 51.088.570 

                                   
  89.790.839 89.592.839 
i Altri oneri   
SPESE GENERALI DI GESTIONE        65.267.484 105.232.783 
FITTI PASSIVI                     126.411.875 124.500.000 
CANONI SERVICE                    170.400.000 184.454.750 
SPESE MANUTENZIONE SEDE           64.362.028 65.103.233 

                                   
  426.441.387 479.290.766 

                                   
TOTALE ONERI DIVERSI                   1.435.840.601 1.532.738.001 

                                   
________________________progressivo 6.850.702.944 12.488.236.607 
11 PROVENTI STRAORDINARI   
a Proventi straordinari   
SOPRAVVENIENZE ATTIVE 33.335.251 2.516.148 

                                   
 33.335.251 2.516.148 
                                   

TOTALE PROVENTI STRAORDINARI 33.335.251 2.516.148 
                                   

________________________progressivo 6.884.038.195 12.490.752.755 
12 ONERI STRAORDINARI   
a Oneri straordinari   
   

   
SOPRAVVENIENZE PASSIVE            294.996.440  

                                   
  294.996.440 0 

                                   
TOTALE ONERI STRAORDINARI              294.996.440 0 

                                   
________________________progressivo 6.589.041.755 12.490.752.755 
13 IMPOSTE   
a Imposte   
IMPOSTE E TASSE "capital gains    318.100.444  
IMPOSTE E TASSE IVA               167.139.126 177.621.915 



  

irap                              65.614.000 47.107.000 
irpeg                             88.248.000 16.567.000 
CREDITI IMPOSTA PER IRPEG 82.981.000  

                                   
  556.120.570 241.295.915 

                                   
TOTALE IMPOSTE                         556.120.570 241.295.915 

                                   
________________________progressivo 6.032.921.185 12.249.456.840 
14 ACCANTONAMENTO ALLA RISERVA OB    
BLIGATORIA   

                                   
                                   

________________________progressivo 6.032.921.185 12.249.456.840 
15 EROGAZIONI DELIBERATE NEL CORSO   
DELL'ESERCIZIO   
a Erogazioni nei settori rilevan   
ti   
EROGAZIONI museo diocesano  52.067.632 
EROGAZIONI 46MO FESTIVAL RAVEL  82.800.000 
EROGAZIONI versis                 300.000.000 300.000.000 
EROGAZIONI giffoni film festiv    132.005.977 234.000.800 
EROGAZIONI concerto di benef.  100.000.000 
EROGAZIONI terremoto marche       30.000.000 105.000.000 
EROGAZIONI master d'impresaSDO  525.000.000 
EROGAZIONI cartoons on the bay  228.000.000 
EROGAZIONI cinema salerno  100.000.000 
EROGAZIONI cinema mediterraneo    38.400.000 38.400.000 
EROGAZIONI 47mo festival ravel    225.000.000 675.000.000 
EROGAZIONI linea d'ombra          130.000.000 46.000.000 
EROGAZIONI sdoa XII               262.500.000 262.500.000 
EROGAZIONI formedia integrazio  30.000.000 
EROGAZIONI san michele            200.000.000 100.000.000 
EROGAZIONI matteo de agustinis    18.000.000  
EROGAZIONI fondazioni italia      42.000.000 80.000.000 
EROGAZIONI criminalita' organi  7.200.000 
EROGAZIONI festival musicali      72.000.000  
EROGAZIONI prosa verdi            144.000.000  
EROGAZIONI convegno portici       15.000.000  
EROGAZIONI premio gatto 13.04.    51.436.000  
EROGAZIONI 48festival ravello     321.000.000  
EROGAZIONI giffoni film fest.     18.000.000  
EROGAZIONI la batt.di algeri      24.480.000  
EROGAZIONI salerno porte aper.    80.000.000  
EROGAZIONI cartoons on the bay    220.000.000  
EROGAZIONI salerno citta' euro    50.400.000  
EROGAZIONI salerno 2000           200.000.000  
EROGAZIONI estate 2000 provinc    15.000.000  

                                   
   

   
  2.589.221.977 2.965.968.432 
b Erogazioni in altri settori   
statutari   
EROGAZIONI cuebec                 30.000.000  
EROGAZIONI cnr  540.000 
EROGAZIONI minori  50.000.000 
EROGAZIONI ceis univ.roma  25.849.600 
EROGAZIONI rivista pol. agrari    52.723.999 21.276.000 



  

EROGAZIONI autismo II             305.856.342  
EROGAZIONI biotecnie              31.920.000  
EROGAZIONI icare                  20.000.000  
EROGAZIONI forum dell'impresa     25.000.000  

                                   
  465.500.341 97.665.600 
c Erogazioni di finanziamento al   
le attivita' economiche   
EROGAZIONI trend  600.000 
EROGAZIONI turismo  vip   52.200.000 
EROGAZIONI letture  57.489.600 
EROGAZIONI formedia  128.400.000 
EROGAZIONI comunicazioni  20.166.600 
EROGAZIONI banca d'investim.      249.201.600 87.999.900 
EROGAZIONI micio  136.416.000 
EROGAZIONI autismo  258.451.200 
EROGAZIONI rivista svil.econ.     72.985.200 165.827.400 
EROGAZIONI sal.comp.inter.        46.240.080 88.894.920 
EROGAZIONI adapt  270.000.000 
EROGAZIONI gest.patr.II  70.612.500 
EROGAZIONI progetto agriter       87.565.200 171.703.200 
EROGAZIONI agriter F.T            22.131.600  
EROGAZIONI 3 meis  392.550.750 
EROGAZIONI icsb  83.664.000 
EROGAZIONI project financing      40.000.000 70.080.000 
EROGAZIONI cinema ragazzi         451.200.000 150.000.000 
EROGAZIONI gestioni patrimon.  27.037.500 
EROGAZIONI beni relazionali  58.200.000 
EROGAZIONI sistemi museali  58.632.000 
EROGAZIONI opis  132.976.800 
EROGAZIONI la rosa  83.808.000 
EROGAZIONI prodotip  47.520.000 
EROGAZIONI societa'grandi even  4.200.000 
EROGAZIONI carisal foundation  6.000.000 
EROGAZIONI verdesca  28.161.600 
EROGAZIONI attivita musicali      74.640.000 67.344.000 
EROGAZIONI borsa merci  74.880.000 
EROGAZIONI progetto bosco  22.080.000 
EROGAZIONI trend II               220.800.000 148.560.000 
EROGAZIONI controllo qual.pmi     129.540.000 69.120.000 
EROGAZIONI raf reti neurali  47.100.000 
EROGAZIONI Salerno porte apert  28.920.000 
EROGAZIONI rivista il picentin    21.600.000 22.560.000 
EROGAZIONI fondart 99 bib.menn  105.840.000 
EROGAZIONI rivista giur.salern  21.600.000 
EROGAZIONI convegno fondazioni  71.280.000 
EROGAZIONI progetto rpa  4.200.000 
EROGAZIONI progetto opis II  262.735.200 
EROGAZIONI percorsi d'azienda     6.880.000 19.160.000 
EROGAZIONI osservtur  6.000.000 
EROGAZIONI viaggiatori nel tem  2.400.000 
EROGAZIONI salerno artigiana  3.600.000 
   

   
EROGAZIONI verdesca  4.800.000 
EROGAZIONI cartoons on the bay  9.600.000 
EROGAZIONI la rosa  1.200.000 
EROGAZIONI controllo qualita'P  3.600.000 
EROGAZIONI MESEB  24.000.000 



  

EROGAZIONI SS.ANNUNZIATA  14.400.000 
EROGAZIONI MEIS IV                342.683.200 47.416.800 
EROGAZIONI project financing      30.000.000  
EROGAZIONI premio gatto           4.800.000 7.700.000 
EROGAZIONI proverdi               3.600.000  
EROGAZIONI assifin                18.000.000  
EROGAZIONI associazione CeRTA  5.049.000 
EROGAZIONI opis II                14.128.800  
EROGAZIONI linea d'ombra          12.000.000  
EROGAZIONI linea d'ombra FP       24.000.000  
EROGAZIONI assifin                122.114.000  
EROGAZIONI biotecnologia          12.000.000  
EROGAZIONI borsa merci            18.720.000  
EROGAZIONI fondart II             51.120.000  
EROGAZIONI borse fondaz.carisa    9.884.071  
EROGAZIONI estate 2000 comune     30.000.000  
EROGAZIONI distrur                52.500.000  
EROGAZIONI casa accogl.lyons      6.000.000  
EROGAZIONI carisal fellowship     70.520.742  
EROGAZIONI mbm architectes        46.254.360  
EROGAZIONE universita' salerno    20.000.000  

                                   
  2.311.108.853 3.479.583.370 

                                   
TOTALE EROGAZIONI DELIBERATE NELL'   
ESERCIZIO                              5.365.831.171 6.543.217.402 

                                   
________________________progressivo 667.090.014 5.706.239.438 
16 ACCANTONAMENTO AL FONDO PER IL   
VOLONTARIATO   
a Accantonamento al fondo per il   
volontariato   
ACCANTONAMENTO PER IL VOLON.TO  177.000.000 

                                   
 0 177.000.000 
                                   

TOTALE ACCANTONAMENTO AL FONDO PER   
IL VOLONTARIATO 0 177.000.000 

                                   
________________________progressivo 667.090.014 5.529.239.438 
17 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER LE   
ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE   
b Accantonamento al fondo per le   
erogazioni nei settori ril.ti   
EROGAZIONI DA CORRISPONDERE       5.281.750.345 5.525.017.290 

                                   
  5.281.750.345 5.525.017.290 

                                   
TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER   
LE ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE          5.281.750.345 5.525.017.290 

                                   
________________________progressivo    4.614.660.331 4.222.148 
18 ACCANTONAMENTO ALLA RISERVA PER   
L'INTEGRITA' DEL PATRIMONIO   

                                   
                                   
   
   

________________________progressivo    4.614.660.331 4.222.148 



  

                                   
AVANZO  DISAVANZO  DELL'ESERCIZIO      4.614.660.331 4.222.148 

   
Il  presente  Bilancio e'  conforme  a lle  scritture contabili.   

   



  

 

1– C) Allegati alla nota integrativa: 

• tabella delle variazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali; 

• tabella n. 3 - Gestioni patrimoniali ed latri investimenti non immobilizzati; 

• tabella n. 4 - crediti e debiti entro ed oltre 12 mesi; 

• tabella n. 20 - proventi delle gestioni patrimoniali ed altri investimenti non immobilizzati; 

• tabella n.25 dettaglio delle erogazioni 

 

 



  

Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni materiali ed immaterali 
 
 

 Consistenza acquisizione valore ammortamenti ammortamenti VALORE 
 al 31.12.1999 nell'anno al 31.12.2000 precedenti esercizio 2000 RESIDUO 

       
Spese immateriali  L.            2.116.800   L.                          -   L.        2.116.800   L.                       -   L.           705.600   L.           1.411.200  
                          
Lavori per approntamento sede  L.         226.746.701   L.                           -   L.    226.746.701   L.        99.762.483   L.        37.798.669   L.        89.185.549  
                          
mobili e macchine d'ufficio  L.          206.896.000   L.             2.640.000   L.    209.536.000   L.      102.174.576   L.       51.286.570   L.        56.074.854  
                           

  L.          435.759.501   L.            2.640.000   L     438.399.501   L.     201.937.059   L.     89.790.839   L.       146.671.603  
       
       

 
 
 

 

 



  

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA       ** ALLEGATI ALLA NOTA INTEGATIVA** 

 
03.01 GESTIONI PATRIMONIALI CONTI IN TITOLI 

 
 Saldo iniziali riclassific incremento decremento Saldo finale 

TITOLI BANCA 121 8009 18.756.874.931  69.868.964.342 75.737.099.603 12.888.739.670 

TITOLI CARIPLO 27853 AZ 10.902.018.013  19.912.592.364 30.814.610.377  

TITOLI CARIPLO 27853/01 12.755.591.945  18.519.806.319 31.275.398.264  

TITOLI MONTE PASCHI 5823 13016 9.880.692.862  47.160.109.026 43.843.561.304 13.197.240.584 

TITOLI MONTE PASCHI 5823 13015 13.574.760.613  35.140.695.986 36.703.532.244 12.011.924.355 

TITOLI MONTE PASCHI 201260 2.679.877.105  3.740.807.492 6.420.684.597  

TITOLI BANCA 121 30609 4.958.320.371  118.221.354.975 95.459.270.285 27.720.405.061 

TITOLI MERRILL LYNCH 4005   7.836.624.663 2.094.036.506 5.742.588.157 

TITOLI BANCA MEDIO LANUM   31.418.802.348 18.572.009.663 12.846.792.685 

TOTALI 73.508.135.840  351.819.757.515 340.920.202.843 84.407.690.512 

 
 
03.02 GESTIONI PATRIMONIALI CONTI TECNICI 

 Saldo iniziali riclassific incremento Decremento Saldo finale 

CREDIT ROLO 65027 4.331.687  5.609 4.337.296  

BANCA 121 8009 571.760.435  75.950.830.905 76.533.078.027 (      10.486.687) 

MONTE PASCHI 5823/11992  13016 177.244.666  46.002.022.296 46.141.138.243 38.128.719 

CARIPLO 27853/1 74.884.166  61.708.904.595 61.783.788.761  

BANCA 121 30609 201.456.910  119.255.251.479 118.892.130.393 564.577.996 

MONTE PASCHI 201260 2.317.972.358  6.451.462.389 8.769.434.747  

MONTE PASCHI 5823   13015   36.996.662.747 36.961.445.773 35.216.974 

MERRILL LYNCH 4005 USD   6.304.099.737 6.250.206.876 53.892.861 

MERRILL LYNCH 91913 EUR   4.161.765.638 4.112.972.041 48.793.597 

MERRILL LYNCH 90913 STERLINE   247.976.967 247.243.237 733.730 

BANCA MEDIOLANUM   32.495.430.698 31.204.483.171 1.290.947.527 

MERRILL LYNCH FR   CH   93.040.000 91.967.133 1.072.867 

TOTALI 3.347.650.222  389.667.453.060 390.992.225.698 2.022.877.584 

 



  

03.03 INVESTIMENTI IN TITOLI NON IMMOBILIZZATI 
 

 Saldo iniziali riclassific incremento decremento Saldo finale 

TITOLI CARIPLO 43227 1.818.381.209   1.818.381.209  

MERRILL LYNCH 4001 175.343.924  5.898.620.771 6.068.095.047 5.869.648 

CARIME SPA 26412 81.068.451  33.133.897.915 33.049.146.375 165.819.991 

TITOLI CARIME 26412 16.275.762.009  23.514.767.652 32.917.239.109 6.873.290.552 

TITOLI MERRIL LYNCH 4.253.995.268  4.479.307.767 5.898.155.936 2.835.147.099 

CARIPLO 43227 1.657.252.476  75.706.102 1.732.958.578  

BANCA 121 31550 1.282.141  5.648.789.978 5.516.216.801 133.855.318 

TITOLI BANCA 121 31550 1.934.868.105  5.161.151.656 5.588.228.285 1.507.791.476 

BANCO DI NAPOLI 18413   3.500.027.423 3.500.030.007 (   2.584) 

TITOLI BANCO NAPOLI   3.500.000.007  3.500.000.007 

TOTALI 26.197.953.583  84.912.269.271 96.088.451.347 15.021.771.507 

 
 
03.04 DISPONIBILITA' BANCARIE 

 Saldo iniziali riclassific incremento Decremento Saldo finale 

CARIME SPA 23900 356.780.232  3.841.842.816 4.172.056.085 26.566.963 

MONTE PASCHI SIENA 51732.62 31.817.070   5.193.150 26.623.920 

BANCA 121 32930   2.109.900.450 2.099.477.838 10.422.612 

MONTE PASCHI SIENA 57692.08   1.010.121.642 992.515.432 17.606.210 

MONTE PASCHI SIENA 58112.22   2.581.588 68.979 2.512.609 

CREDITO ITALIANO 30000 12.816.723  69.831 41.238 12.476.316 

TOTALI 401.414.025  6.964.516.327 7.269.721.722 96.208.630 

 



  

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA       ** ALLEGATI ALLA NOTA INTEGATIVA** 

 
4.3 Crediti entro l'esercizio successivo            2 

Attivo circolante Consistenza iniziale riclassific incremento Decremento consistenza finale 

II - crediti entro l'esercizio successivo      

ACCREDITI DA RIC.C/GEST.PATRIM   423.100.667   

ACCREDITI DA RIC.C/PEGNO/VINC. 37.063.051   37.603.051 423.100.667 

CREDITO SICHELGAITA CESS. ARRED 2.911.334   2.911.334  

CREDITO MODELLO 760 A NUOVO 5.684.000   5.684.000  
CREDITI DIVERSI 18.103.750  23.349.000 36.802.750 4.650.000 

CREDITO IMPOSTA PER IRPEG   82.981.000  82.981.000 

TOTALI 64.302.135  529.430.667 83.001.135 510.731.667 

 
4.10 Debiti entro l'esercizio successivo               9 

Debiti esigibili entro l'anno: consistenza iniziale riclassific incremento Decremento Consistenza 

finale 

RITENUTE COMPENSI A TERZI 16.061.000  178.249.679 179.432.000 14.878.679 

RITENUTE COMPENSI A BORSISTI   20.576.635 19.049.463 1.527.172 

IMPOSTE E TASSE REDDITI UNICO 16.567.000  100.661.000 16.567.000 100.661.000 

INPS DA VERSARE 10/13% CTR 

AMMIN 

3.410.000  39.094.000 38.953.000 3.551.000 

COMPENSI CARICHE SOC. DA LIQ. 60.291.404  63.973.416 60.291.404 63.973.416 

ONERI E SPESE DA SOSTENERE 25.053.700   25.053.700  

DEBITI PER FATTURE FORNITORI 24.082.578  8.647.623 24.082.579 8.647.622 

DEBITO BORSISTI MSTER   50.400.000 50.400.000  

TOTALI 145.465.682  461.602.353 413.829.146 193.238.889 

 
4.12 Crediti oltre l'esercizio successivo            11 

Attivo circolante Consistenza iniziale riclassific incremento Decremento consistenza finale 

II - crediti oltre l'esercizio successivo      

CREDITI CAUZIONI PRESTATE 15.750.000   750.000 15.000.000 

CRED. SICHELGAITA CONTRIB. DA RETROC 421.102.446   78.400.000 342.702.446 

RIMBORSO IIDD ACCERTAMENTO 92 225.000.000    225.000.000 

TOTALI 661.852.446   79.150.000 582.702.446 

 
4.13 Debiti oltre l'esercizio successivo               12 

Debiti esigibili oltre l'anno: consistenza iniziale riclassific incremento Decremento Consistenza 

finale 

DEBITO IIDD ACCERTAMENTO 92 560.000.000    560.000.000 

TOTALI     560.000.000 



  

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA       ** ALLEGATI ALLA NOTA INTEGATIVA** 
Art. 2427 n. 4) - VARIAZIONI VOCI ATTIVO E PASSIVO 

 

20.01 PROVENTI GESTIONI PATRIMONIALI 
 Anno corrente Anno prec.nte 

RENDIMENTI GESTIONE CARIPLO 800.149.289 604.657.543 

PERDITE GESTIONI CARIPLO  174.366.070 

PERDITE GESTIONI MERRILL LYNCH 48.963.736  

PERDITE GESTIONI CARIPLO 865.207.350  
DIVIDENDI GESTIONE CARIPLO 11.649.927 49.793.750 

RENDIMENTI GESTIONE MERRILL LYNCH 492.874.389 617.939.912 

RENDIMENTI GESTIONE CARIPLO 447.531.029 957.587.254 

RENDIMENTI GESTIONE CREDIT/ROLO 5.595 499.375.156 

RENDIMENTI GESTIONI MPS 401.206.073 1.346.391.513 

RENDIMENTI GESTIONE MPS 1.530.421.120 886.414.429 

PERDITE GESTIONE MPS 103.580.858 150.419.135 

RENDIMENTI GESTIONE 121 4.699.111.966 958.010.996 

PERDITE GESTIONE 121 2.403.245.874 754.183.630 

DIVIDENDI GESTIONE 121 20.286.399 379.015.811 

DIVIDENDI GESTIONE MPS 116.838.419 169.057.600 

RENDIEMENTI GESTIONI MEDIOLANUM 228.886.444  

DIVIDENDI AZIONI MERRILL LYNCH 6.795.533  

DIVIDENDI AZIONI ESTERE MPS 9.745.802  

DIVIDENDI AZIONI ESTERE 121 195.914.562  

TOTALI 12.022.414.905 7.547.212.799 

 
 
20.02 PERDITE E COSTI GESTIONI PATRIMONIALI 
 Anno corrente Anno prec.nte 

SPESE CARIPLO GP 27853/1 55.382.522  

SPESE MPS 5823  13016 14.167.204  

SPESE CREDIT ROLO 65027 2.009.900  

SPESE CREDITO ITALIANO 30000 410.238  

SPESE MPS 201260 3.940.892  

SPESE BANCA 121 30609 55.599.595  

SPESE BANCA 121 8009 370.602.161  

SPESE MERRILL LYNCH 91913 EUR 14.293.486  

SPESE BANCA 121 32930 124.500  

SPESE BANCA MEDIOLANUM 14.567.073  

SPESE MPS 5823  13015 7.535.264  

SPESE BANCO NAPOLI 18413 86.252  

DIFFERENZE CAMBIO MERRILL LYNCH 260.214  

SPESE OPERAZIONI TITOLI  1.083.240.589 

SPESE SU DERIVATI FINANZIARI B.121 1.316.355.951  

TOTALI 1.855.335.252 1.083.240.589 



  

 
PROVENTI PERDITE E COSTI INVESTIMENTI NON IMMOBIL. 
 Anno corrente Anno prec.nte 

SPESE MERRILL LYNCH 4001 (               666.224)  

SPESE BANCA 121 31550 (               337.826)  

SPESE CARIME 26412 (               351.561)  

SPESE CARIPLO 43227 (               826.607)  

RENDIMENTO TITOLI CARIME 859.023.292 1.178.790.633 

RENDIMENTO TITOLI CARIPLO 43227 361.841.142 200.946.633 

PERDITE TITOLI CARIME (       300.121.850)  

DIVIDENDI CARIME 2.819.266  

TOTALI 921.379.632 1.379.736.903 

 



  

 
FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA       ** ALLEGATI ALLA NOTA INTEGATIVA** 
 

25.01 EROGAZIONI NEI SETTORI RILEVANTI 
 Anno corrente Anno prec.nte 

EROGAZIONI museo diocesano  52.067.632 

EROGAZIONI 46MO FESTIVAL RAVEL  82.800.000 

EROGAZIONI versis                 300.000.000 300.000.000 
EROGAZIONI giffoni film festiv    132.005.977 234.000.800 
EROGAZIONI concerto di benef.  100.000.000 
EROGAZIONI terremoto marche       30.000.000 105.000.000 
EROGAZIONI master d'impresaSDO  525.000.000 
EROGAZIONI cartoons on the bay  228.000.000 
EROGAZIONI cinema salerno  100.000.000 
EROGAZIONI cinema mediterraneo    38.400.000 38.400.000 
EROGAZIONI 47mo festival ravel    225.000.000 675.000.000 
EROGAZIONI linea d'ombra          130.000.000 46.000.000 
EROGAZIONI sdoa XII               262.500.000 262.500.000 
EROGAZIONI formedia integrazio  30.000.000 
EROGAZIONI san michele            200.000.000 100.000.000 
EROGAZIONI matteo de agustinis    18.000.000  
EROGAZIONI fondazioni italia      42.000.000 80.000.000 
EROGAZIONI criminalita' organizzata  7.200.000 
EROGAZIONI festival musicali      72.000.000  

EROGAZIONI prosa verdi            144.000.000  

EROGAZIONI convegno portici       15.000.000  

EROGAZIONI premio gatto 13.04. 00   51.436.000  

EROGAZIONI 48festival ravello    27.04 321.000.000  

EROGAZIONI giffoni film fest.  27.04   18.000.000  

EROGAZIONI la batt.di algeri      24.480.000  

EROGAZIONI salerno porte aper.   27.04 80.000.000  

EROGAZIONI cartoons on the bay   II 220.000.000  

EROGAZIONI salerno citta' europea    50.400.000  

EROGAZIONI salerno 2000           200.000.000  

EROGAZIONI estate 2000 provincia    15.000.000  

TOTALI 2.589.221.977  

 



  

25.02 EROGAZIONI IN ALTRI SETTORI STATUTARI 
 Anno corrente Anno prec.nte 

EROGAZIONI cuebec                 30.000.000  
EROGAZIONI cnr  540.000 
EROGAZIONI minori  50.000.000 
EROGAZIONI ceis univ.roma  25.849.600 
EROGAZIONI rivista pol. agrari    52.723.999 21.276.000 
EROGAZIONI autismo II             305.856.342  
EROGAZIONI biotecnie              31.920.000  
EROGAZIONI icare                  20.000.000  
EROGAZIONI forum dell'impresa     25.000.000  

                                   
TOTALI 465.500.341 97.665.600 

 
 



  

25.03 EROGAZIONI DI FINANZ.TO ALLE ATTVITA' ECONOM 
 Anno corrente Anno prec.nte 

EROGAZIONI turismo  vip   52.200.000 
EROGAZIONI letture  57.489.600 
EROGAZIONI formedia  128.400.000 
EROGAZIONI comunicazioni  20.166.600 
EROGAZIONI banca d'investim.      249.201.600 87.999.900 
EROGAZIONI micio  136.416.000 
EROGAZIONI autismo  258.451.200 
EROGAZIONI rivista svil.econ.     72.985.200 165.827.400 
EROGAZIONI sal.comp.inter.        46.240.080 88.894.920 
EROGAZIONI adapt  270.000.000 
EROGAZIONI gest.patr.II  70.612.500 
EROGAZIONI progetto agriter       87.565.200 171.703.200 
EROGAZIONI agriter F.T            22.131.600  
EROGAZIONI 3 meis  392.550.750 
EROGAZIONI icsb  83.664.000 
EROGAZIONI project financing      40.000.000 70.080.000 
EROGAZIONI cinema ragazzi         451.200.000 150.000.000 
EROGAZIONI gestioni patrimon.  27.037.500 
EROGAZIONI beni relazionali  58.200.000 
EROGAZIONI sistemi museali  58.632.000 
EROGAZIONI opis  132.976.800 
EROGAZIONI la rosa  83.808.000 
EROGAZIONI prodotip  47.520.000 
EROGAZIONI societa'grandi even  4.200.000 
EROGAZIONI carisal foundation  6.000.000 
EROGAZIONI verdesca  28.161.600 
EROGAZIONI attivita musicali      74.640.000 67.344.000 
EROGAZIONI borsa merci  74.880.000 
EROGAZIONI progetto bosco  22.080.000 
EROGAZIONI trend II               220.800.000 148.560.000 
EROGAZIONI controllo qual.pmi     129.540.000 69.120.000 
EROGAZIONI raf reti neurali  47.100.000 
EROGAZIONI Salerno porte apert  28.920.000 
EROGAZIONI rivista il picentin    21.600.000 22.560.000 
EROGAZIONI fondart 99 bib.menn  105.840.000 
EROGAZIONI rivista giur.salern  21.600.000 
EROGAZIONI convegno fondazioni  71.280.000 
EROGAZIONI progetto rpa  4.200.000 
EROGAZIONI progetto opis II  262.735.200 
EROGAZIONI percorsi d'azienda     6.880.000 19.160.000 
EROGAZIONI osservtur  6.000.000 
EROGAZIONI viaggiatori nel tem  2.400.000 
EROGAZIONI salerno artigiana  3.600.000 
EROGAZIONI verdesca  4.800.000 
EROGAZIONI cartoons on the bay  9.600.000 
EROGAZIONI la rosa  1.200.000 
EROGAZIONI controllo qualita'P  3.600.000 
EROGAZIONI MESEB  24.000.000 
EROGAZIONI SS.ANNUNZIATA  14.400.000 
EROGAZIONI MEIS IV                342.683.200 47.416.800 
EROGAZIONI project financing      30.000.000  
EROGAZIONI premio gatto           4.800.000 7.700.000 
EROGAZIONI proverdi               3.600.000  
EROGAZIONI assifin                18.000.000  



  

EROGAZIONI associazione CeRTA  5.049.000 
EROGAZIONI opis II                14.128.800  
EROGAZIONI linea d'ombra          12.000.000  
EROGAZIONI linea d'ombra FP       24.000.000  
EROGAZIONI assifin                122.114.000  
EROGAZIONI biotecnologia          12.000.000  
EROGAZIONI borsa merci            18.720.000  
EROGAZIONI fondart II             51.120.000  
EROGAZIONI borse fondaz.carisa    9.884.071  
EROGAZIONI estate 2000 comune     30.000.000  
EROGAZIONI distrur                52.500.000  
EROGAZIONI casa accogl.lyons      6.000.000  
EROGAZIONI carisal fellowship     70.520.742  
EROGAZIONI mbm architectes        46.254.360  
EROGAZIONE universita' salerno    20.000.000  

TOTALI 2.311.108.853 3.479.583.370 
 
 



  

 

1– d) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 - 31.12.2000 schema ACRI – 
sintetico 

 
Fondazione Cassa di Risparmio Salernitana   
C.so Garibaldi n. 194   
84100 - S A L E R N O   
Codice Fiscale 95032190654   

   
   

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2000 
 

   
 A) - PROVENTI PATRIMONIALI                                                                    Lire     1.281.868.448  
Finanziari  L.  12.024.381.623   
Perdite finanziarie -L.  10.574.388.897   
Plusvalenze/minusvalenze -L.      180.124.278  
Proventi di natura diversa  L.        12.000.000  

   
         

 B) - ONERI E COMMISSIONI PER LA GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI    Lire    - 543.601.117  
   
   

 C) - PROVENTI NETTI O MARGINE LORDO                                                Lire      738.267.331  
   
   

 D) - COSTI DI FUNZIONAMENTO                                                                   Lire  -2.367.238.799  
Spese amministrative  e di funzionamento  L.      710.355.234  
Compensi agli organi collegiali  L.      632.994.716  
Ammortamenti  L.        89.790.839  
Imposte e tasse  L.       639.101.570   
Altri costi ordinari e straordinari  L.       294.996.440  

   
 E) - ACCANTONAMENTI OBBLIGATORI                                                      Lire                         0  

   
   

 F) - MARGINE DELL'ESERCIZIO O MARGINE NETTO                                  Lire - 1.628.971.468 
   
   

 G) - DISPONIBILITA' PER FINALITA' ISTITUZ. DA ESERCIZI PRECEDENTI  Lire 7.661.892.653 
   
   

 H) - TOTALE DISPONIBILITA'  PER LE FINALITA' ISTITUZIONALI               Lire  6.032.921.185 
   
   

 I) - EROGAZIONI                                                                                            Lire -10.647.581.516 
   
   

 DISAVANZO DELLA GESTIONE                                                                    Lire   4.614.660.331 
   

 



  

 
1– e) Bilancio VIII° esercizio per il periodo 01.01.2000 - 31.12.2000 schema ACRI - con 
dettagli 

 
 

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO SALERNITANA  
C.so Garibaldi n. 194   
84100 - S A L E R N O   
Codice Fiscale 95032190654   

   
CONTO ECONOMICO ANNO 2000 ANNO 1999 

A) PROVENTI PATRIMONIALI   
1)  PROVENTI PATRIMONIALI MOBILIARI   
1,1 Rendimenti su titoli   
      rendimenti titoli in pegno Cariplo  L.                361.841.142   L.                200.946.270  
      rendimenti gestioni patrimoniali Cariplo   L.                 447.531.029   L.                957.587.254  
      rendimenti gestioni azionarie Cariplo  L.                 800.149.289   L.                604.657.543  
      rendimenti gestioni patrimoniali Credit/Rolo   L.                            5.595   L.                499.375.156  
      rendimenti gestioni patrimoniali MPS  L.                 401.206.073   L.             1.346.391.513  
      rendimenti gestione azionaria  MPS   L.              1.530.421.120   L.                886.414.429  
      rendimenti gestioni azionarie banca 121  L.              4.699.111.966   L.                958.010.996  
      rendimenti  Carime  L.                 859.023.292   L.             1.178.790.633  
      rendimenti Merrill Lynch  L.                 492.874.389   L.                617.939.912  
     rendimenti gestioni Banca  Mediolanum  L.                 228.886.444   
      rettifiche contabili al valore gest.patrimoniali  L.              1.667.475.386   L.            2.125.342.442  

  L.            11.488.525.725   L.           9.375.456.148  
1,2 Interessi attivi da Istituzioni creditizie   
      interessi contI correntI bancari  L.                 171.055.450   L.                  38.069.525  

  L.                 171.055.450   L.                  38.069.525  
1,3 Altri interessi   
     interessi su cauzioni e rimborsi  L.                         750.000   L.                        750.000  

  L.                         750.000   L.                        750.000  
  L.             11.660.331.175   L.             9.414.275.673  

1,4 Dividendi su partecipazioni nella conferitaria  
1,5 Dividendi su partecipazioni nella holding   
1,6 Dividendi su altre partecipazioni   
1,7 Dividendi su azioni, quote ed altri titoli    
     dividendi gestioni azionarie Banca 121  L.                    20.286.939   L.                379.015.811  
     dividendi gestione azionaria Cariplo  L.                    11.649.927   L.                  49.793.750  
     Dividendi Merrill Lynch  L.                      6.795.533   
    dividendi azioni estere MPS  L.                      9.745.802   
    dividendi azioni estere banca 121  L.                 195.914.562   
     dividendi gestioni azionarie MPS  L.                 116.838.419   L.                169.057.600  
     dividendi gestioni Carime  L.                      2.819.266      

  L.                 364.050.448   L.               597.867.161  
2 PROVENTI PATRIMONIALI IMMOBILIARI   
2,1 Fitti attivi   
2,2 Altri   
     recupero spese Sichelgaita spa.  L.                    12.000.000   L.                  44.774.865  

  L.                   12.000.000   L.                 44.774.865  
3 PLUSVALENZE/MINUSVALENZE   



  

3,1 Plusvalenze realizzate su:   
a) titoli   
b) altre attività   
   Sopravvenienza su crediti e diverse  L.                    33.335.251   L.                    2.516.148  
   Apprezzamento partecipazioni  L.                      2.917.888   L.                  56.488.000  

  L.                   36.253.139   L.                  59.004.148  
c) su passività   
   Credito d'imposta su tassazone  L.                    82.981.000   
   Contributi ricevuti  L.                                    -   L.                  40.000.000  

  L.                   82.981.000   L.                  40.000.000  
3,2 Minusvalenze da valutazione   
a) su titoli   
     rettifiche contabili al valore gest.patrimoniali -L.              7.423.103.866  -L.            2.591.943.625  
     accantonamento valorizzazione titoli -L.              1.155.039.827  -L.            2.584.519.544  
    recupero rettifiche contabili  gest.patrimoniali  L.              1.888.341.423   L.            1.621.641.010  

 -L.             6.689.802.270  -L.            3.554.822.159  
b) su partecipazioni   
    Svalutazione Crmpa  L.                         883.627   L.                    4.806.000  
    Svalutazione Sichelgaita Spa   L.                 257.191.578   
    Svalutazione BIC Campania Sud   L.                    37.219.637   L.                           7.000  
    Svalutazione Sistema Cilento  L.                      4.063.575   
    Svalutazione PST   L.                                    -   L.                    2.456.000  

  L.                  299.358.417   L.                   7.269.000  
3,3 Perdite da realizzo   
a) di titoli   
      perdite gestioni azionarie Cariplo -L.                 865.207.350  -L.               174.366.070  
      perdite gestione azionaria MPS -L.                 103.580.858  -L.               150.419.135  
     perdite titoli Carime -L.                 300.121.850   L.                                 -  
      perdite gestione azionaria Banca 121 -L.              2.043.245.874  -L.               754.183.630  
     Perdite da derivati Banca 121 -L.                 523.206.745   L.                                  -  
     perdite gestioni Merrill Lynch -L.                   48.963.736   L.                                  -  
     differenze cambio Merrill Lynch -L.                         260.214   L.                                  -  

 -L.              3.884.586.627  -L.            1.078.968.835  
b) di partecipazione   
c) di immobili   
d) di altre attività   
B) ONERI PATRIMONIALI   
4 ONERI E COMMISSIONI PER LA GESTIONE   
   DEGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI   
     Spese per operazioni su titoli -L.                 543.601.117   L.            1.083.240.589  
     Altri oneri su operazioni in titoli   

 -L.                543.601.117   L.            1.083.240.589  
5 ALTRI ONERI   
6 ACCANTONAMENTO ECONOMICO PER IL   
   MANTENIMENTO DELL'INTEGRITA' ECONO-   
   MICA DEL PATRIMONIO   
     Accantonamento salvaguardia patrimonio  L.                                    -   

  L.                                   -   
C) RISULTATO ECONOMICO DELLA    
    GESTIONE PATRIMONIALE  L.                 738.267.331   L.           4.431.621.264  
D) ALTRI PROVENTI ORDIN. E STRAORD.   
     Rimborso accertamento ii dd   

   



  

E) ALTRI COSTI ORDINARI E STRAORDINARI   
    Accertamento iidd 1992   
    Sopravvenienze passive  L.                 294.996.440   

  L.                 294.996.440   
F) COSTI E SPESE DI AMMINISTRAZIONE   
7 SPESE PER IL PERSONALE   
8 ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE E DI   
   FUNZIONAMENTO   
     Spese generali di gestione  L.                    65.267.484   L.                105.232.783  
     Spese generali di gestione fitti passivi  L.                 126.411.875   L.                124.500.000  
     Spese generali di gestione service Sichelgaita 
spa 

 L.                 170.400.000   L.                184.454.750  

     Spese generali di gestione gestione sede  L.                    64.362.028   L.                  65.103.233  
     Compensi per servizi professionali  L.                 272.955.104   L.                295.317.551  
     Rimborsi spese   L.                    10.958.743   L.                  10.143.518  

  L.                  710.355.234   L.                784.751.835  
9 COMPENSI  AGLI ORGANI COLLEGIALI   
     Compensi organi sociali  L.                 409.656.410   L.                401.408.762  
     Medaglie di presenza  L.                 105.400.000   L.                125.800.000  
     Rimborsi per diarie ad amministratori e sindaci  L.                    91.714.080   L.                107.360.583  
     Contributo Inps 10% L. 335/95  L.                    26.224.226   L.                  23.823.982  

  L.                 632.994.716   L.               658.393.327  
10 AMMORTAMENTI   
10,1 beni immobili   
10,2 beni mobili ed immateriali   
       Ammortamento beni mobili  L.                    51.286.570   L.                  51.088.570  
       Ammortamento beni immateriali  L.                    38.504.269   L.                  38.504.269  

  L.                   89.790.839   L.                 89.592.839  
G) ACCANTONAMENTI DI LEGGE E    
     STATUTARI   
11 A RISERVA ex ART.12 lett.D) D.L.gs. 356/90   
11 B RISERVA ex ART.7 L.218/90   
12 AD ALTRE RISERVE PREVISTE DALLO  
STATUTO 

  

   
H) IMPOSTE E TASSE   
     Imposte e tasse irap  L.                    65.614.000   L.                  47.107.000  
     Imposte e tasse per iva   L.                 167.139.126   L.                177.621.915  
    Imposte e tasse rit. Definitive  L.                 318.100.444   
     Imposte e tasse irpeg  L.                    88.248.000   L.                  16.567.000  

  L.                  639.101.570   L.                241.295.915  
I) MARGINE DELL'ESERCIZIO CORRENTE   
   DISPONIBILE PER LE FINALITA' ISTITUZ. -L.              1.628.971.468   L.            2.657.587.348  
L) DISPONIBILITA' DA ESERCIZI    
    PRECEDENTI   
    Accantonamento erogazioni deliberate  L.              5.525.017.290   L.            5.742.869.492  
  Uilizzo  Fondo di stabilizzazione delle erogazioni  L.              2.136.875.363   L.            3.849.000.000  

  L.             7.661.892.653   L.            9.591.869.492  
M) TOTALE DISPONIBILITA' PER LE    
     FINALITA'  ISTITUZIONALI  L.              6.032.921.185   L.         12.249.456.840  
N) ACCANTONAMENTO PER IL VOLONTARIATO L.266/91  
     Accantonamento volontariato L. 266/91  L.                                  -   L.              177.000.000  

  L.                                 -   L.             177.000.000  
O) RISORSE DISPONIBILI PER L'ATTIVITA'  



  

     DI EROGAZIONE  L.             6.032.921.185   L.        12.072.456.840  
     ATTIVITA' ISTITUZIONALE   

     
P) STANZIAMENTI PER LE EROGAZIONI DA  
     EFFETTUARE   
     Accantonamento erogazioni   

   
Q) DELIBERE DI SPESA PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI   
     anno 1996 (totale deliberato 1.867.102.976)   
     Finanziamenti progetti di ricerca, sviluppo e 
formazione 

 L.                                   -   L.                   10.892.700  

     residuo da corrispondere esercizio 1996  L.                                   -   L.                  22.900.074  
   

    anno  1997 ( totale deliberato 4.010.066.605)   
    Erogazioni per contribuzioni  L.                                   -   L.                  52.067.632  
     Finanziamenti progetti di ricerca, sviluppo e 
formazione 

 L.                                   -   L.                952.735.800  

  L.                                    -   L.             1.004.803.432  
   residuo da corrispondere esercizio 1997  L.                                    -   L.                915.237.636  

   
   anno 1998 (totale deliberato 4.698.179.900)   
   Erogazioni per contribuzioni  L.                    30.000.000   L.             1.210.540.000  
    Finanziamenti progetti di ricerca, sviluppo e 
formazione 

 L.                  293.450.880   L.             1.777.596.270  

  L.                  323.450.880   L.             2.988.136.270  
   residuo da corrispondere esercizio 1998  L.                    74.428.500   L.                800.899.380  
   rettifica erogazione  Festival Poseidonia 98  L.                                    -  -L.               210.000.000  
   rettifica erogazione Versis 98  L.                                    -  -L.                  60.000.000  
   residuo da corrispondere esercizio 1998  L.                    74.428.500   L.                530.899.380  

   
   anno 1999 (totale deliberato 6.623.044.977)   
     Finanziamenti progetti di ricerca, sviluppo e 
formazione: 

 L.               1.479.605.977   L.                904.835.400  

     Erogazioni per contribuzioni  L.               1.289.789.541   L.             1.634.549.600  
  L.               2.769.395.518   L.             2.539.385.000  

   residuo da corrispondere esercizio 1999  L.              1.255.031.458   L.            4.123.749.650  
  rettifica erogazione Raffaello 99  L.                                     -  -L.                  67.769.450  
   residuo da corrispondere esercizio 1999  L.              1.255.031.458   L.            4.055.980.200  

   
   anno 2000 (totale deliberato 6.225.275.160)   
     Finanziamenti progetti di ricerca, dviluppo e 
formazione: 

 L.               1.321.916.000   

     Erogazioni per contribuzioni  L.                  951.068.773      
  L.               2.272.984.773   

   residuo da corrispondere esercizio 2000  L.              3.952.290.387   
 L.                                                 5.281.750.345   L.            10.647.581.516   
 L.                                                 5.365.831.171   L.            10.647.581.516   L.   12.068.234.692  

R) AVANZO (- PERDITA) DELLA GESTIONE   
    DELL'ESERCIZIO CORRENTE -L.             4.614.660.331   L.            4.222.148  

     
STATO PATRIMONIALE   

ATTIVO   
Disponibilità liquide    
    Cassa  L.                            39.100   L.                    1.000.000  



  

     Banca Carime  L.                    26.566.963   L.                356.780.232  
    Banca 121 32930  L.                    10.422.612   
    Monte Paschi Siena 57629.08  L.                    17.606.210   
    Monte Paschi Siena 58112.22  L.                      2.512.609   
     Credito Italiano  L.                    12.476.316   L.                  12.816.723  
Disponibilità liquide in pegno   
     Cariplo costituito in pegno  L.                                   -   L.            1.657.252.476  

  L.                  69.623.810   L.            2.027.849.431  
Titoli:   
  Titoli   
    Conti  in titoli:   
    Carime c/tecnico  L.                 165.819.991   L.                  81.068.451  
    Titoli Carime  L.              6.873.290.552   L.          16.275.762.009  
    Merrill Lynch c/tecnico  L.                      5.869.648   L.                175.343.924  
    Titoli Merrill Lynch  L.              2.835.147.099   L.            4.253.995.268  
    Gestioni patrimoniali conti tecnici:   
    Monte Paschi Siena  L.                                   -   L.            2.317.972.358  
    Banca 121   L.                 133.855.318   L.                    1.282.141  
    Banca 121  L.                 564.577.996   L.                201.456.910  
    Monte Paschi Siena  L.                    26.623.920   L.                  31.817.070  
     Credit Rolo  L.                                   -   L.                    4.331.687  
    Monte Paschi Siena 5823 13015  L.                    35.216.974   
     Monte Paschi Siena  L.                    38.128.719   L.                177.244.666  
     Cariplo   L.                                    -   L.                  74.884.166  
     Merrill Lynch 4005 USD  L.                    53.892.861   
     Merrill Lynch 91913 eur  L.                    48.793.597   
     Merrill Lynch 90913 sterline  L.                         733.730   
     Merrill Lynch fr ch  L.                      1.072.867   
    Banca Mediolanum  L.              1.290.947.527   
    Baco di Napoli 18413 -L.                            2.584   
    Banca 121 -L.                   10.486.687   L.                571.760.435  
    Gestioni patrimoniali conti in titoli:   
    Cariplo titoli azionari  L.                                   -   L.          10.902.018.013  
    Titoli Banca 121  L.            27.720.405.061   L.            4.958.320.371  
    Titoli azionari Monte Paschi Siena  L.                                     -   L.            2.679.877.105  
    Titoli Banca 121  L.              1.507.791.476   L.            1.934.868.105  
    Titoli azionari Monte Paschi Siena  L.            13.197.240.584   L.            9.438.811.380  
    Titoli obbligazionari Monte paschi Siena  L.            12.011.924.355   L.          14.016.642.095  
    Titoli obbligazionari Cariplo  L.                                    -   L.          12.755.591.945  
    Titoli Banca Mediolanum  L.            12.846.792.685   
    Titoli Merrill Lynch  L.              5.742.588.157   
    Titoli Banco Napoli  L.              3.500.000.007   
    Titoli Banca 121  L.            12.888.739.670   L.          18.756.874.931  

  L.          101.478.963.523   L.           99.609.923.030  
     Titoli in pegno Cariplo   
     Cariplo Milano  L.                                    -   L.            1.818.381.209  

  L.                                    -   L.             1.818.381.209  
     Rettifiche ai valori degli investimenti:   
     Recupero Rettifiche   L.              1.888.341.423   L.            1.621.641.010  
     Rettifiche ai titoli dell'esercizio  L.              1.667.475.386   L.            2.125.342.442  
     Rettifiche ai titoli dell'esercizio -L.              7.423.103.866  -L.            2.591.943.625  

 -L.              3.867.287.057   L.             1.155.039.827  
   



  

  L.            97.611.676.466   L. 102.583.344.066  
Crediti:   
     Credito d'imposta   
     Credito d'imposta   
     Altri crediti   
     Cauzioni prestate  L.                    15.000.000   L.                  15.750.000  
     Crediti diversi  L.                      4.650.000   L.                  18.103.750  
     Accrediti da ricevere titoli costituiti in pegno o 
vinc. 

 L.                                    -   L.                  37.603.051  

    Accrediti da ricevere c/gest. Patrimoniali  L.                 423.100.667   
     Crediti iidd accertamento 1992  L.                 225.000.000   L.                225.000.000  
     Crediti Sichelgaita spa mobili  L.                                    -   L.                    2.911.334  
     Crediti contributi Sichelgaita spa da retrocederci  L.                 342.702.446   L.                421.102.446  
     Crediti imposta per IRPEG  L.                    82.981.000   L.                    5.684.000  

  L.              1.093.434.113   L.               726.154.581  
Ratei e Risconti attivi   
     Risconti attivi  L.                    27.955.000   L.                  28.779.375  

  L.                   27.955.000   L.                  28.779.375  
Partecipazioni:   
     Società bancarie conferitarie   
     Società holding conferitarie   
     Altre partecipazioni   
     Sistema Cilento  L.                 145.936.425   L.                150.000.000  
     Sichelgaita Spa  L.              1.146.124.894   L.            1.403.316.472  
     Società Consort. P.S.T. Srl  L.                    43.358.888   L.                  40.441.000  
     Consorzio CMRPA Srl  L.                    58.799.373   L.                  59.683.000  
     Bic Campania Sud s.r.l.  L.                    90.997.363   L.                128.217.000  

  L.               1.485.216.943   L.             1.781.657.472  
Quadri e mobili d'arte   
spese immateriali  L.                      1.411.200   L.                    2.116.800  
Mobili e attrezzi   L.                 209.536.087   L.                206.896.087  
Fondo ammortamento mobili e attrezz. -L.                 153.461.146  -L.               102.174.576  
Immobilizzazioni immateriali  L.                 226.746.701   L.                226.746.701  
Fondo ammortamento immobilizz. immateriali -L.                 137.561.152  -L.                  99.762.483  

  L.                 146.671.690   L.               233.822.529  
Atre attività   
Disavanzo di gestione di esercizi precedenti   
TOTALE ATTIVO  L.         100.434.578.022   L.       107.381.607.454  
Conti d'ordine   
     Titoli a custodia presso terzi   
     Disponibilità e titoli in pegno Cariplo  L.                                   -   L.            3.475.633.685  

  L.                                  -   L.            3.475.633.685  
     Altri   
     Definizione art.5 contratto Cariplo 8.8.95  L.                                    -   L.                325.987.155  
     Costituzione in mora contratto Cariplo  L.                                   -   L.                548.869.606  

  L.                                   -   L.               874.856.761  
TOTALE CONTI D'ORDINE  L.                                  -   L.           4.350.490.446  

   
PASSIVO   
Debiti:   
     Verso banche   
     Per erogazioni già deliberate   
     Fondo accantonamento erogazioni  L.              5.281.750.345   L.            5.525.017.290  



  

  L.             5.281.750.345   L.            5.525.017.290  
     Per erogazioni ex art. 15 Legge n. 266/91  
     Fondo erogazione art. 15 L. 266/91  L.              2.243.791.445   L.            2.243.791.445  

  L.             2.243.791.445   L.          2.243.791.445  
     Per imposte   
     Debiti per imposte modello unico IRPEG  L.                 100.661.000   L.                  16.567.000  

  L.                100.661.000   L.                16.567.000  
     Altri debiti   
     Fondi da erogare per beneficenza  L.                                   -   L.                    5.000.000  
     Fondi erogazioni istituzionali  L.                                    -   L.                  61.450.000  
     Compensi cariche sociali da liquidare  L.                    63.973.416   L.                  60.291.404  
     Oneri e spese da sostenere  L.                                    -   L.                  25.053.700  
     Debiti per fatture fornitori  L.                      8.647.622   L.                  24.082.578  
     Ritenute per compensi a terzi  L.                    14.878.679   L.                  16.061.000  
     Inps da versare L. 335/95  L.                      3.551.000   L.                    3.410.000  
    Debito iidd  accertamento 1992  L.                 560.000.000   L.                560.000.000  
   Ritenute 1011  borsisti  L.                      1.527.172   
   Accantonamento legge 662/96   

  L.                652.577.889   L.               755.348.682  
Fondi di terzi in amministrazione   
Fondo T.F.R.   
Ratei e risconti passivi   

   
Fondo credito d'imposta  L.                                    -   
Stanziamento per le erogazioni da deliberare   
    Accantonamento ulteriori erogazioni eserc. Futuri  L.                                    -   L.                                  -  

  L.                                   -   L.                                -  
Fondo per le erogazioni deliberate in corso di   
perfezionamento   
Altri fondi e passività varie   
Avanzo della gestione:(in attesa di destinazione)  
     di esercizi precedenti   
     dell'esercizio corrente   
Avanzo (- perdita) di gestione dell'eserc. corrente -L.            4.614.660.331   L.                    4.222.148  

   
TOTALE PASSIVO   
Patrimonio   
     Fondo di dotazione  L.     57.904.666.196   L.   57.904.666.196  
     Riserva ex art.12 D.Lgs n. 356/1990  L.                            -   L.                           -  
     Riserva ex art.12 D.Lgs n. 356/1990 interessi  L.                            -   L.                           -  
     Fondo ex legge 218/1990  L.                            -   L.                           -  
     Fondo per il mantenimento dell'integrità   
     economica del patrimonio  L.       6.157.241.303   L.     6.157.241.303  
     Fondo plusvalenza "direttiva Dini"  L.     32.704.328.027   L.   32.704.328.027  
     Fondo di stabilizzazione delle erogazioni  L.                            -   L.     2.070.425.363  
     Risultato esercizi precedenti  L.              4.222.148   L.                           -  

  L.    96.770.457.674   L.   98.836.660.889  
     Altre riserve   
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO  L.  100.434.578.022   L. 107.381.607.454  
Conti d'ordine   
     Titoli a custodia presso terzi   
     Disponibilità e titoli in pegno Cariplo  L.                               -   L.            3.475.633.685  
     Altri  L.                            -   L.           3.475.633.685  



  

     Definizione art.5 contratto Cariplo 8.8.95  L.                              -   L.                325.987.155  
     Costituzione in mora contratto Cariplo  L.                               -   L.                548.869.606  

  L.                            -   L.        874.856.761  
TOTALE CONTI D'ORDINE  L.                            -   L.     4.350.490.446  

   
 
 



  

 
1– f) Criteri di valutazione seguiti nella redazione del bilancio 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE  PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL 

BILANCIO 
 

Nella predisposizione del bilancio sono stati seguiti i criteri dettati dall’art. 2426 del Codice 

Civile. 

Si è tenuto conto delle indicazioni del Collegio Sindacale che ha partecipato alla definizione 

delle problematiche sorte per i casi previsti dalla legge. 

I criteri di valutazione, non modificati rispetto all’esercizio precedente ed i principi contabili 

adottati sono esposti nel seguito per le voci piu’ significative. 

 
TITOLI 
I titoli, aventi natura di investimento non duraturo, sono stati valutati al minore tra costo di 

acquisto ed il valore desumibile dall’andamento del mercato. 

Nella contabilizzazione delle operazioni di vendita dei titoli, in conformità con l’esercizio 

precedente, è stato seguito il criterio FIFO per la valutazione dei prezzi di acquisto e di vendita, 

ritenuto più opportuno a rappresentare il valore residuale delle disponibilità in titoli. 

Le rilevazioni contabili sono state integrate da un sistema di controllo delle operazioni in titoli, 

atto a rilevare il corretto rendimento delle operazioni in applicazione del criterio FIFO. 

Sono state poi contabilizzate con la voce rettifiche, gli adeguamenti al valore globale dei titoli, 

comunicati dagli Istituti di credito alla data del 31.12.2000.  

Sono state recuperate le minusvalenze del  valore di mercato ritenute presumibili  sia per la 

natura di titoli che  per le politiche gestionali tendenti ad immobilizzare tali  investimenti sino alla 

loro scadenza naturale, neutralizzando le perdite di periodo. 

Le variazioni alla valutazione dei titoli, rispetto al precedente esercizio, sono state effettuate in 

applicazione dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 

 

PARTECIPAZIONI 
La partecipazione della controllata Sichelgaita Spa è stata valutata  in base al metodo del 

patrimonio netto dell’ultimo bilancio al 31 dicembre 2000. 

Le altre partecipazioni, non di controllo,  sono state valutate sulla base del costo d’acquisto 

rettificato, per riflettere la diminuzione intervenuta nel patrimonio netto, a  seguito di perdite 

permanenti di valore risultanti dall’ultimo bilancio disponibile approvato al 31/12/99. 

 

CREDITI  e DEBITI 
I crediti ed i debiti sono esposti al valore nominale  

 



  

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
Sono iscritte al costo comprensivo degli oneri accessori e dell’imposta sul valore aggiunto, in 

quanto  e di tutti i costi direttamente imputabili. 

 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
Sono iscritte al costo comprensivo degli oneri accessori e dell’imposta sul valore aggiunto  e di 

tutti i costi direttamente imputabili. 

 

Gli  ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati sulla base dell’aliquota del 

15% ritenuta rappresentativa della vita utile economico/tecnica stimata dei cespiti. 

 
RATEI E RISCONTI 
I ratei e risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza economica e 

temporale in applicazione del principio di correlazione  dei costi e dei ricavi in ragione 

d’esercizio. 

 
ENTRATE ED USCITE (COSTI E RICAVI)  
I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio  secondo i principi della prudenza e della competenza 

con rilevazione dei relativi ratei e risconti. 

Le operazioni  con la controllata Sichelgaita spa sono avvenute alle normali condizioni di 

mercato. 

 

ACCANTONAMENTI 
Gli accantonamenti in bilancio sono stati predisposti in applicazione delle norme di legge, 
statutarie e dei principi di prudenza. 

 
 



  

 
1– g) Atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 – Deroghe 

 
Punto 3.5 dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro - Voci degli esercizi 1999 – 2000 

non comparabili 

CONTO ECONOMICO: 

Voce 1. Risultato delle Gestioni. 

Nell’esercizio 1999 gli oneri bancari sono stati rilevati in un unico conto comprendente 

sia le commissioni dei Gestori sia gli addebiti per spese e capital gain, portante un saldo 

di lire 1.083.240.589 

Nell’esercizio 2000 sono state rilevate analiticamente, per singolo Istituto, le spese e le 

commissioni dei gestori. 

Quanto addebitato per capital gain, nel 2000, è stato appostato nella successiva voce 

“13” del conto economico nel conto “imposte e tasse capital gain” ammontante a lire 

318.100.444, non presente nell’esercizio precedente. 

Si deve altresì precisare che nel conto “spese operazioni titoli” utilizzato nel 1999 sono 

state ricomprese anche gli addebiti relativi agli investimenti finanziari non immobilizzati 

riportati nel successivo punto “5” “Risultato delle negoziazioni di investimenti finanziari 

non immobilizzati”. 

Le operazioni di compravendita di titoli sono state rilevate sino al 31/12/2000 al netto 

delle relative commissioni di negoziazione e non al lordo delle stesse come indicato nel 

citato punto 4.4 dell’atto di indirizzo. 

Per lo stesso punto, le imposte relative al capital gain, anziché essere indicate nel punto 

“1” del conto economico, sono state ricomprese nel punto “13” “imposte”. 

Le svalutazioni o rivalutazioni di raccordo rispetto alle rendicontazioni dei Gestori, 

anziché essere riportate sub 1, come previsto dal punto 4.1 dell’Atto di indirizzo, sono 

state ricomprese nel punto 4 del conto economico 

1. Allegato “A”  “B” dell’atto di indirizzo in ordine alle erogazioni di competenza 

dell’esercizio prevede la loro indicazione nei punti 15 e 17 del conto economico e 

nei conti d’ordine. 



  

Punto 15: Erogazioni deliberate nell’esercizio  

Nel punto sono state rilevate le sole deliberazioni erogate. Le quote dovute e non 

erogate sono state ricomprese nel punto “17”. 

Punto 17: Accantonamenti ai fondi per le attività della Fondazione 

L’interpretazione della voce e la presenza tra i conti d’ordine della voce “impegni di 

erogazione” fa ritenere che nel punto “17” vadano indicate le erogazioni già impegnate 

o assegnate a soggetti esterni, quali la Sichelgaita Spa, non ancora corrisposte per il 

mancato verificarsi dell’evento o condizione. 

Trattasi quindi di un’uscita rinviata a periodi successivi. 

Nel caso di erogazioni o progettualità solo deliberate dovrà rilevarsi tra i conti d’ordine 

tale impegno. 

In deroga alla suddetta prima interpretazione i residui non ancora erogati per 

deliberazioni al 31/12/2000, ammontanti a lire 5.281.750.345, sono stati tutti ricompresi 

al punto “17” sub “B” “Accantonamenti al fondo per le erogazioni in settori rilevanti” 

ricomprendendo anche le quote non corrisposte relative al punto “15”. 

Per opportuna informazione, tale impegno, al 30/06/2001, si è ridotto, sempre 

relativamente a delibere al 31/12/2000, a lire 2.728.952.811. 



  

 
2) - a) Proventi finanziari 
 

 

- PROVENTI FINANZIARI -  
 

Gli investimenti finanziari della Fondazione possono essere suddivisi in: 

 

  

A) Gestioni Patrimoniali CARIPLO (cessata nel corso del 2000) 

MONTE PASCHI SIENA 

BANCA  121 

BANCO MEDIOLANUM 

MERRILL LYNCH 

B) Investimenti finanziari non immobilizzati INVESTIMENTI MERRILL LYNCH 

INVESTIMENTI CARIME 

IINVESTIMENTI BANCO NAPOLI 

INVESTIMENTI BANCA 121 

  

 

Commento sull’andamento dei proventi finanziari 
 

Nell’anno 2000 i mercati finanziari sono stati caratterizzati da una forte inversione di tendenza. 

Nei primi mesi dell’anno, grazie anche allo sviluppo delle attività telematiche – con la nascita di 

decine di società specializzate nel settore – le previsioni di crescita dell’economia mondiale 

sono state tali da favorire elevati investimenti in tecnologia, con un forte aumento delle 

valutazioni borsistiche, soprattutto dei titoli legati a quella componente più dinamica dei listini 

azionari, che è stata definita con il termine di “new economy”. 

In tale primo periodo dell’anno si è quindi visto un significativo spostamento degli investimenti 

verso i mercati finanziari americani e verso i mercati azionari rispetto a quelli obbligazionari. Le 

Autorità Monetarie hanno assistito a questa fase di eccessivo ottimismo con crescente 

preoccupazione e per calmierare lo sviluppo incontrollato dell’economia e la crescita di tensioni 

inflazionistiche, influenzate anche dal boom del prezzo del petrolio, hanno più volte ritoccato al 

rialzo i tassi d’interesse. 

Nella seconda parte dell’anno la risolutezza della Federal Reserve americana ha messo in luce 

la non sostenibilità delle valutazioni borsistiche rispetto all’andamento economico effettivo delle 

aziende. I mercati azionari hanno così iniziato una fase discendente che ha portato le 

performance degli indici di borsa, a fine anno, a valori negativi. 



  

Anche i mercati obbligazionari hanno risentito di queste oscillazioni, anche se le aspettative di 

riduzione dei tassi negli ultimi mesi dell’anno, in seguito ai segnali di rallentamento 

dell’economia americana, ed il cattivo andamento delle borse internazionali, hanno guidato 

flussi di risparmio verso il mercato monetario ed obbligazionario permettendo un miglioramento 

delle quotazioni dei titoli. 

Complessivamente sui titoli obbligazionari è stata conseguita una redditualità inferiore di 1-2 

punti rispetto ai margini conseguiti negli ultimi esercizi. 

Nel comparto azionario la perdita media rilevata nel settore è stata attenuata  dalle plusvalenze 

conseguite dalle vendite di titoli azionari riportati al valore contabile nell’ultimo bilancio e 

sottostimate rispetto al valore di mercato. 

 

Le tabelle di seguito rappresentano: 

 

  

1) Rendimento complessivo delle Gestioni Patrimoniali 

2) Riepilogo al 31.12.2000 dei titoli azionari, obbligazionari e dei fondi in portafoglio per le 
Gestioni Patrimoniali. 

3) Scostamento tra il valore contabile ed il valore di mercato delle Gestioni Patrimoniali 

4) Schema riepilogativo delle gestioni patrimoniali e degli investimenti finanziari non 
immobilizzati richiesto dall’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro. 

  

 
 



  

2- b) Riepilogo delle gestioni patrimoniali 
 

BANCO NAPOLI   AL 31/12/2000      
   LCV8  LCV10   E/C            

Numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
                   unitario 
  F BN OBBLIG. 

INTERNAZ. 
        

94.645,736  
 L.        1.500.000.003   L.        1.498.514.554   L.             1.485.449   L.                           -   15848,57 

  F BN VALUTA FORTE       
129.553,096  

 L.        2.000.000.004   L.        1.999.272.682   L.                727.322   L.                           -      15437,69 

                              
-  

 L.                              -   L.                              -   L.                            -   L.                           -        

                              
-  

 L.                              -   L.                              -   L.                            -   L.                           -        

                              
-  

 L.                              -   L.                              -   L.                            -   L.                           -        

                            
-  

 L.                              -   L.                              -   L.                            -   L.                           -        

                             
-  

 L.                              -   L.                              -   L.                            -   L.                           -    

                                
  totali 224.198,832   L.        3.500.000.007   L.        3.497.787.236   L.             2.212.771   L.                           -    
             
       L.      3.497.787.236     
          
          
          
  FONDI 224.199 3.500.000.007 3.497.787.236 2.212.771                                -    
  OBBLIGAZIONARIO  -   -   -   -   -    
   AZIONARIO   -   -   -   -   -    
   224.199 3.500.000.007 3.497.787.236 2.212.771                                -    
          

 



  

 
CARIME     AL 31/12/2000       

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

Numero titolo   descrizione titolo Quantità finali   valore contabile   valore di mercato   minusvalenza   Plusvalenza    valore 
         unitario 

IT0000102543 A WARR. IMPREGILO ORD.          100.000  L.       117.140.000   L.       112.303.660   L.       4.836.340   L.                   -   1171,40 
IT0000101698 A WARR. PARMALAT ORD. 40.000  L.       111.600.000   L.       138.559.481   L.                     -  -L.   26.959.481      2790,00 
IT0000106553 A WARR. PARMALAT '03                    

40.000  
 L.       107.200.000   L.        81.245.889   L.     25.954.111   L.                   -      2680,00 

IT0000108656 O BTP 01NOV96-26          
1.750.785,84  

 L.    4.333.817.938   L.   4.061.890.929   L.  271.927.009   L.                  -      2475,36 

IT0000127851 O BTP 01NOV98-29                  
517.000  

 L.    1.036.719.252   L.      933.380.503   L.  103.338.749   L.                  -      2005,26 

GB000099972
2 

O TREASU UKT 07GIU02                  
165.000  

 L.       502.339.763   L.      515.273.181   L.                   -  -L.  12.933.418      3044,48 

XS0008108951 O BEI 11NOV02               
1.350.000  

 L.       504.551.048   L.       373.737.629   L.  130.813.419   L.                  -      373,74 

IT0008508097 O SWEDISH 20SET27               
1.000.000  

 L.      159.922.547   L.      145.220.250   L.   14.702.297   L.                -      159,92 

       L.                  -   L.                   -    
     4.962.786   L.    6.873.290.548   L.   6.361.611.522   L.  551.571.925  -L.  39.892.899    
          
       L.  6.361.611.522     
          
  AZIONARIO         180.000           335.940.000           332.109.030             30.790.451  -      26.959.481    
  OBBLIGAZIONARIO        4.782.786     6.537.350.548         6.029.502.492          520.781.474  -      12.933.418    
           4.962.786         6.873.290.548         6.361.611.522          551.571.925  -     39.892.899    
          

 



  

 
   MEDIOLANUM AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo   descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore di mercato   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

XS0003276975 F EUROPEAN BOND    79.389,264 L.   833.201.243  L.       868.820.072  L.                     -  -L.     35.618.829   10495,14 
XS0003276997 F INTL BOND   78.550,897 L.   824.942.995  L.       866.337.365  L.                     -  -L.    41.394.370      10502,02 
XS0003277031 F EUROPEAN INC.   145.022,952  L.1.535.219.108  L.    1.576.712.164  L.                     -  -L.    41.493.056      10586,04 
XS0003277053 F INTL INC.   131.838,457  L.1.390.985.771  L.    1.429.539.155  L.                    -  -L.    38.553.384      10550,68 
XS0003490582 F US FIXED INC.   32.524,290  L.    399.242.020  L.       392.213.326  L.     7.028.694   L.                    -      12275,20 
XS0003535966 F GLB HI YIELD   267.812,120  L. 3.441.438.228  L.    3.243.052.810  L.  198.385.418   L.                    -      12850,20 
XS0003537218 F US ALPHA FUND   110.652,838  L. 1.442.371.464  L.    1.299.877.626  L.  142.493.838   L.                    -      13035,11 
XS0003537229 F EUROPEAN ALPHA    164.819,724  L. 2.219.488.097  L.   2.081.720.782  L.    137.767.315   L.                    -      13466,16 
XS0003537230 F PACIFIC ALPHA     47.074,602  L.    759.903.761  L.      614.162.902  L.    145.740.859   L.                   -        

      L.                      -   L.                    -    
  totali 1.057.685,144  L.12.846.792.687  L.  12.372.436.202  L.    631.416.124  -L. 157.059.639    
          
      L. 12.372.436.202     
                          
                         
  FONDI 1.057.685 12.846.792.687 12.372.436.202 631.416.124 -157.059.639   
  OBBLIGAZIONARIO            -                            -                           -                       -                     -    
   AZIONARIO                      -                          -                              -                           -                          -    
   1.057.685     12.846.792.687       12.372.436.202           631.416.124   -    157.059.639   
           

 
 



  

 
MERRILL   dossier 13x4001 AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

000000000009 F MERRIL LYNCH PACIFIC           29.019 L.    907.763.631  L.      1.038.628.956  L.                       -  -L.  130.865.325   31281,70 
000000000010 F MERRYL LYNCH CORPORATE           71.123  L. 1.927.383.469  L.     1.796.711.268  L.     130.672.201  L.                    -      27099,30 
                          -  L.                     -  L.                         -  L.                      -  L.                    -        
                          -  L.                     -  L.                         -  L.                       -  L.                    -        

          
  totali       100.142  L. 2.835.147.100  L.    2.835.340.224  L.     130.672.201  L.  130.865.325    
          
      L.  2.835.340.224     
          
          
  FONDI         100.142     2.835.147.100         2.835.340.224          130.672.201  -     130.865.325   
   OBBLIGAZIONARIO                   -                         -                             -                          -                      -    
   AZIONARIO                       -                          -                          -                          -                      -    

           100.142     2.835.147.100          2.835.340.224          130.672.201  -     130.865.325    
          

 
 



  

 
MERRILL   dossier 13x4005 AL 

31/12/2000 
      

   LCV-8  LCV-10   E/C      
numero titolo descrizione titolo quantità finali   Valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 

         unitario 
 A AMER EXPRESS 600 L.     77.903.422  L.         68.591.397  L.         9.312.025   L.                     -   129839,04 

  A AMERICA ON LINE                100  L.       9.245.108  L.           7.241.495   L.        2.003.613   L.                     -   92451,08 
  A CISCO SYSTEM                500  L.     73.609.744  L.         39.797.067  L.       33.812.677   L.                    -      147219,49 
  A CITY GROUP INC.                800  L.   101.985.812   L.         85.004.441  L.       16.981.371   L.                   -      127482,27 
  A COLGATE PALMOLIVE               600  L.     67.261.779   L.        80.592.940  L.                        -  -L.     13.331.161      112102,97 

 A EMC CORPORATION               550  L.     86.774.251   L.       76.108.616  L.       10.665.635   L.                     -      157771,37 
 A EXXON MOBIL CORPORATION                500  L.     87.346.631   L.       90.453.782  L.                      -  -L.      3.107.151      174693,26 

  O FINLAND REPUBLIC GLOBAL B.         250.000  L.   493.565.795   L.      533.920.314  L.                       -  -L.    40.354.519      1974,26 
  A GENERAL ELECTRIC                700  L.     81.006.430   L.        69.826.930   L.      11.179.500   L.                  -      115723,47 
  A HALLIBURTON COMPANY                 350  L.     40.466.475  L.        26.401.313  L.       14.065.162   L.                 -      115618,50 
  O INTER AMERICAN DEVELOPMENT         260.000  L.   559.366.872  L.       552.837.072  L.         6.529.800   L.                    -      2151,41 
  A INTEL CORP              500  L.    77.423.015   L.        31.278.409  L.       46.144.606   L.                   -      154846,03 
  A JOHNSON & JOHNSON                 300  L.    63.133.729   L.        65.587.119   L.                     -  -L.       2.453.390      210445,76 

 O KFW INTEL FINANCE        280.000  L.  531.390.229   L.     600.865.378   L.                      -  -L.    69.475.149      1897,82 
 A MELLON FINANCIAL             1.000  L.   97.427.685   L.     102.353.866   L.                     -  -L.      4.926.181      97427,69 
 A MERCK & C.                300  L.    59.806.482   L.       58.447.046   L.       1.359.436   L.                   -      199354,94 
 A MERCURY SEL.TR.N.AMER.FU.                750  L.  161.187.894   L.      130.518.752   L.     30.669.142   L.                    -      214917,19 
 A MERCURY SEL.TR.PACIFIC            2.000  L.   62.033.715   L.         44.864.034   L.     17.169.681   L.                   -      31016,86 
 A MERCURY SEL.TR.EMERC.MARK.FU              1.000  L.   25.444.369  L.         18.977.731   L.       6.466.638   L.                  -      25444,37 
 A MERCURY SEL.TR.JAP.OPP.                900  L.   99.294.172  L.         68.806.768   L.     30.487.404   L.                    -      110326,86 
 A MERCURY SEL.TR.JAPAN.FUND            4.750  L.  293.655.774  L.       215.871.741   L.     77.784.033   L.                   -      61822,27 
 A MERCURY.SEL.TR.N.AMER.OPP.FU            730  L.  144.334.369  L.      132.263.777   L.     12.070.592   L.                   -      197718,31 
 A MERCURY.SEL.TR.US.DOL.GL.FU            5.000  L.  152.012.046  L.       167.511.810   L.                    -  -L.   15.499.764      30402,41 
 A MICROSOFT CORPORATION             400  L.   58.543.298   L.        36.103.477   L.     22.439.821   L.                    -      146358,25 
 A NOKIA CORPORATION A.             500  L.   57.485.320   L.        45.259.401   L.     12.225.919   L.                   -      114970,64 
 A NORTEL NETWORK             500  L.   54.554.369  L.        33.359.299   L.     21.195.070   L.                   -      109108,74 
 A PFIZER INC.         1.000  L.   93.758.860   L.       95.721.037   L.                     -  -L.      1.962.177      93758,86 
 A SHELL TRANSPORT            800  L.   87.432.000   L.        82.195.242   L.     5.236.758   L.                    -      109290,00 
 A TELEFONICA DE ESPANA            600  L.   83.837.470   L.       62.426.758   L.    21.410.712   L.                    -      139729,12 
 A TEXAS INSTRUMENTS         500  L.   80.808.098   L.      49.291.122   L.    31.516.976   L.                    -      161616,20 
 A TOTAL SA SPONSORED        550  L.   88.528.414   L.      83.190.156   L.     5.338.258   L.                    -      160960,75 



  

 O TREASURY 15.02.06       65.000  L.  133.080.857  L.     141.218.522   L.                   -  -L.      8.137.665      2047,40 
 A UNITED TECNOLOGIES          500  L.   64.395.886   L.       81.805.065   L.                   -  -L.    17.409.179      128791,77 
 A VERIZON COMMUNICATIONS          500  L.   58.513.963  L.       52.152.348   L.    6.361.615   L.                    -      117027,93 
 A WAL MART STORES         450  L.   53.582.400   L.       49.746.320   L.     3.836.080   L.                    -      119072,00 
 A WALGREEN       1.200  L.   75.206.876   L.      104.408.751   L.                   -  -L.     29.201.875      62672,40 
  totali     884.430  L. 4.435.403.609   L.   4.184.999.296   L.  456.262.524  -L.   205.858.211    
          
       L. 4.184.999.296     
          
          
   OBBLIGAZIONARIO     855.000     1.717.403.753      1.828.841.286           6.529.800  -    117.967.333    
   AZIONARIO        29.430      2.717.999.856      2.356.158.010       449.732.724  -      87.890.878    
      884.430    4.435.403.609       4.184.999.296         456.262.524  -   205.858.211    
          
 
 



  

 
MERRILL   dossier 90913 sterline AL 31/12/2000       

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

  A BARCLAYS BANK               1.100  L.            55.845.919   L.        70.712.174   L.                      -  -L.   14.866.255   50769,02 
  A GRANADA CONPASS            3.000   L.            84.784.519   L.        67.805.135   L.      16.979.384   L.                    -      28261,51 
                           -   L.                            -   L.                       -   L.                     -  L.                   -        
                          -   L.                            -   L.                       -   L.                     -   L.                   -        

          
  totali   4.100   L.        140.630.438   L.     138.517.309   L.     16.979.384  -L.  14.866.255    
          
       L. 138.517.309     
          
          
   OBBLIGAZIONARIO                         -   L.                         -   L.                       -   L.                   -   L.                  -    
   AZIONARIO                4.100   L.      140.630.438   L.     138.517.309   L.    16.979.384  -L.   14.866.255    
                 4.100           140.630.438         138.517.309          16.979.384 -       14.866.255    
          

 
 



  

 
MERRILL   dossier 90913 eur AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   Valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

  A AKZO NOBEL              600   L.   54.184.580   L.       66.452.786   L.                 -  -L. 12.268.206   90307,63 
  A AXA SA              190   L.   57.889.439   L.     56.655.260   L.   1.234.179   L.                 -      304681,26 
  O DEUSTCHLAND 15/10/2005     160.000   L. 337.934.857   L.  339.636.416   L.                 -  -L.   1.701.559      2112,09 
  A ING. GROEP            600   L.    88.421.706   L.     98.842.711   L.                 -  -L. 10.421.005      147369,51 

 A MERCURY EURO HIGH YIELD       12.000   L.  275.604.799   L.    237.231.800   L. 38.372.999   L.                -      22967,07 
 A MERCURY EUROPEAN OPPORTUNIT            750   L. 113.597.863   L.     98.924.034   L.  14.673.829   L.                 -      151463,82 

  A PINAULT PRINTEMPS            120   L.   47.053.685   L.     53.185.464   L.                 -  -L.   6.131.779      392114,04 
  A SIEMENS AG GERMANY           175   L.   53.230.483   L.     47.184.480   L.   6.046.003   L.                -      304174,19 
  A VIVENDI            300   L.  47.190.772   L.    40.719.758   L.   6.471.014   L.                 -      157302,57 
                      -   L.                  -   L.                    -   L.                -   L.                 -        
                     -   L.                -   L.                    -   L.                -   L.                 -        

          
  totali     174.735   L.1.075.108.184   L.   1.038.832.709   L.  66.798.024  -L. 30.522.549    
          
       

L.1.038.832.709  
   

          
          
   OBBLIGAZIONARIO       160.000   L.   337.934.857   L.     339.636.416   L.                   -  -L.   1.701.559    
   AZIONARIO            14.735   L.  737.173.327   L.     699.196.293   L.   66.798.024  -L. 28.820.990    
      174.735     1.075.108.184        1.038.832.709         66.798.024  -     30.522.549    
          

 
 



  

 
MERRILL   dossier FR CH AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   Plusvalenza    valore 
         unitario 

  A NESTLE REG.                  20   L.       91.445.927   L.          96.101.630   L.                    -  -L.    4.655.703   4572296,35 
                                   

-  
 L.                       -   L.                          -   L.                   -   L.                   -        

                                   
-  

 L.                       -   L.                        -   L.                  -   L.                -        

                                   
-  

 L.                       -   L.                        -   L.                  -   L.                  -        

                                
-  

 L.                        -   L.                        -   L.                  -   L.                  -        

          
  totali               20   L.        91.445.927   L.        96.101.630   L.                  -  -L.     4.655.703    
          
       L.   96.101.630     
          
          
          
  OBBLIGAZIONARIO 0  L.                        -   L.                         -   L.                  -   L.                  -    
  AZIONARIO               20   L.        91.445.927   L.         96.101.630   L.                  -  -L.    4.655.703    
                20            91.445.927         96.101.630                       -  -      4.655.703    
          

 



  

 
MPS    AL 31/12/2000       
   LCV8  LCV10   E/C      13015   E/C      13016      
numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   Valore del gestore   valore del gestore   Minusvalenza   plusvalenza    valore 
                    unitario 
IT0001036310 F DUCATO AZ. ITALIA  16.533,418   L.      603.031.929   L.                       -   L.      544.031.671   L.   59.000.258    36473,52 
IT0001095420 F DUCATO AZ. AMERICA   88.753,134   L.   1.543.813.243   L.                       -   L.  1.377.377.999   L.166.435.244   L.                 -      17394,46 
IT0001095540 F DUC.OBBL.EURO 2000  199.142,982   L.  2.189.791.640   L.                      -   L.   2.241.846.903   L.                   -  -L. 52.055.263      10996,08 
XS0008032660 A MUNCHENERCH RUCKV             350   L.     263.483.342   L.                      -   L.     258.242.266   L.     5.241.076   L.                 -      752809,55 
XS0008039180 A VIVENDI          1.690   L.     286.778.373   L.                       -   L.    229.387.971   L.    57.390.402   L.               -      169691,34 
XS0008043560 A TELEFONICA SA        8.866   L.      407.840.696   L.                       -   L.    302.138.669   L.  105.702.027   L.                -      46000,53 
XS0008045430 A DEUTCH BANCH            708   L.     137.801.971   L.                      -   L.    122.707.394   L.   15.094.577   L.                -      194635,55 
XS0008056210 A DEUTCH TELEKOM        2.856   L.     223.680.144   L.                      -   L.    177.512.587   L.    46.167.557   L.                -      78319,38 
XS0008067080 A ASM LITHOGRAPHY        2.040   L.    152.852.510   L.                      -   L.     95.550.277   L.   57.302.233   L.                -      74927,70 
XS0008069770 A AEGON NV           2.242   L.     185.577.363   L.                       -   L.    191.269.630   L.                   -  -L.  5.692.267      82773,13 
XS0008074820 A PHILIPS ELECTRONICS         1.670   L.    148.412.847   L.                      -   L.    126.173.937   L.   22.238.910   L.                -      88869,97 
XS0095504270 A EON AG        1.201   L.    131.700.051   L.                      -   L.    150.689.825   L.                  -  -L. 18.989.774      109658,66 
XS0095504310 A BAYER AG        1.400   L.    129.478.278   L.                    -   L.   151.342.736   L.                  -  -L.  21.864.458      92484,48 
XS0095504320 A SCHERING AG        1.592   L.    206.287.426   L.                     -   L.    186.493.781   L.   19.793.645   L.                 -      129577,53 
XS0095504700 A SWISS REASS          30   L.    146.948.351   L.                     -   L.    148.176.140   L.                   -  -L.   1.227.789      4898278,3

7 
XS0095506090 A TESCO PLC      10.140   L.     91.926.431   L.                   -   L.      85.819.127   L.    6.107.304   L.                 -      9065,72 
XS0095511790 A NESTLE AG             48   L.    219.550.557   L.                      -   L.     230.674.215   L.                   -  -L.  11.123.658    
XS0095512500 A CABLE WIRELESS       8.388   L.    275.203.368   L.                     -   L.     235.032.275   L.   40.171.093   L.                 -      32809,18 
XS0095514780 A TOTAL FINA RLF          817   L.   265.625.529   L.                       -   L.     250.578.122   L.   15.047.407   L.                 -      325123,05 
XS0095569130 A CARREFOUR       1.196   L.   188.016.346   L.                      -   L.    154.925.610   L.   33.090.736   L.                -      157204,30 
XS0095577660 A SHELL TRAN   12.100   L.   230.297.029   L.                     -   L.      206.128.973   L. 24.168.056   L.                 -      19032,81 
XS0095578770 A BARCLAYNS BANK    3.900   L.    225.875.693   L.                     -   L.      250.746.965   L.                   -  -L.  24.871.272    
XS0095764770 A BRITISH TELECOM       3.800   L.      92.716.720   L.                     -   L.        67.446.732   L.  25.269.988   L.                 -      24399,14 
XS0095769160 A SUEZ LYON          370   L.   134.113.476   L.                     -   L.      139.343.671   L.                 -  -L.  5.230.195      362468,85 
XS0095842570 A VODAFONE AIRTOUCH   66.700   L.    575.955.998   L.                     -   L.      508.111.075   L.    67.844.923   L.                 -      8635,02 
XS0095945230 A SAP PREF      346   L.     167.038.449   L.                    -   L.      100.686.698   L.    66.351.751   L.                 -      482770,08 
XS0095946160 A LOGICA PLC      3.130   L.    186.701.117   L.                     -   L.      169.966.652   L.  16.734.465   L.                  -      59648,92 
XS0096135030 A AVENTIS    1.026   L.     171.458.768   L.                     -   L.      185.748.317   L.                  -  -L. 14.289.549      167113,81 
XS0096159380 A CREDIT SUISSE      484   L.     226.263.101   L.                    -   L.     189.523.076   L.   36.740.025   L.                 -      467485,75 
XS0096296150 A ELSEVIER     7.162   L.    187.777.349   L.                    -   L.     217.166.079   L.                  -  -L.  29.388.730      26218,56 
XS0096355890 A GLAXO WELLCOME   5.793   L.     368.600.922   L.                   -   L.      339.739.987   L.   28.860.935   L.                  -      63628,68 



  

XS0096359530 A PORTUGAL TELECOM      8.035   L.     183.074.200   L.                  -   L.      151.534.233   L.    31.539.967   L.                  -      22784,59 
XS0096448270 A ING. GROEP NV   1.364   L.    197.142.182  L.                    -   L.    224.702.430   L.                   -  -L.  27.560.248      144532,39 
XS0096482380 A NOVARTIS AG          69   L.     225.964.412   L.                   -   L.       251.327.343   L.                   -  -L. 25.362.931      3274846,5

5 
XS0098004320 A ROYAL DUTCH PETROL      1.618   L.     213.021.272   L.                   -   L.       204.452.066   L.    8.569.206   L.                  -      131657,15 
XS0098005550 A EMI GROUP PLC        6.880   L.       136.042.640   L.                   -   L.      117.417.407   L.    18.625.233   L.                  -      19773,64 
XS0098009100 A FRANCE TELECOM         925   L.     213.991.080   L.                   -   L.      164.687.025   L.   49.304.055   L.                 -      231341,71 
XS0098013890 A DIAGEO PLC      3.930   L.        91.007.129   L.                    -   L.        91.460.836   L.                   -  -L.     453.707      23157,03 
XS0098015020 A REUTERSGROUP   3.330   L.     138.036.049   L.                   -   L.      117.072.654   L.   20.963.395   L.                 -      41452,27 
XS0098022230 A AKZO NOBEL       1.300   L.      129.964.494   L.                   -   L.     143.981.037   L.                   -  -L. 14.016.543      99972,69 
XS0098025370 A BRIT AMER TOBACCO        8.200   L.     132.661.370   L.                  -   L.     29.716.439   L.     2.944.931   L.                  -      16178,22 

           
  totali 490.125,534   L.  12.025.503.845   L.                   -   L.  11.230.930.830   L.1.046.699.399  -L.252.126.384    
                 

 
 
 
 



  

 
MPS    AL 31/12/2000       

   LCV8  LCV10   E/C      13015   E/C      13016      
numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del 

gestore  
 valore del 
gestore  

 minusvalenza   plusvalenza    valore 

                             unitario 
   RIPORTO  490.125,534   L.12.025.503.845   L.                    -   L.11.230.930.830  L.1.046.699.399  -L.252.126.384    

XS0098036460 A NOKIA OYJ            3.389   L.     324.607.134   L.                   -   L.    311.695.904   L.    12.911.230   L.                 -      95782,57 
XS0098039730 A CADBURY SCHWEPPES          5.760   L.      92.328.401   L.                   -   L.       82.753.198   L.      9.575.203   L.                 -      16029,24 
XS0098042640 A HSBC HLDGS        7.284   L.    222.880.961   L.                   -   L.    222.631.957   L.        249.004   L.               -      30598,70 
XS0098068210 A UBS AG REG           699   L.    226.978.495   L.                   -   L.    235.054.658   L.                  -  -L.  8.076.163      324718,88 
XS0098316600 A BRITISH SKY       3.740   L.    134.147.961   L.                   -   L.    130.094.380   L.   4.053.581   L.                -      35868,44 
XS095677390 A AXA SA          580   L.    170.793.787   L.                   -   L.    172.947.636   L.                 -  -L.  2.153.849      294472,05 

  totale parziale 511.577,534   L.13.197.240.584                     -     12.386.108.563    1.073.488.417  -L.262.356.396    
           
  RIPORTO 511.577,534  L. 13.197.240.584   L.                   -   L.12.386.108.563  L.1.073.488.417  -L.262.356.396    

IT0001223200 O  PASCHI 98/08                456   L.           877.202   L.        862.705   L.                     -   L.          14.497   L.                  -   1923,69 
IT0001254240 F  DUCATO OB.P.EMERG.  185.502,841   L. 2.907.231.954   L. 2.807.378.917   L.                      -   L.   99.853.037   L.                 -   15672,17 
IT0001368280 O PASCHI 99/09 31 5,25           10.000   L.       19.358.750   L.      19.388.801   L.                      -   L.                  -  -L.       30.051   1935,88 
IT0001413930 O BTP GE 1.7.05       567.000   L. 1.079.390.982   L. 1.120.504.075   L.                      -   L.                  -  -L.  41.113.093      1903,69 
IT0001423840 O BTP 15GEN2003    401.000   L.    769.550.705   L.   796.217.014   L.                       -   L.                 -  -L.  26.666.309      1919,08 
IT0001444370 O BTP 1/11/99 1/05/31    200.000   L.    389.418.924   L.    402.335.510   L.                       -   L.                  -  -L.  12.916.586      1947,09 
IT0001448610 O BTP 1.11.99 2010        350.000   L.     693.489.196   L.    698.646.123   L.                       -   L.                -  -L.  5.156.927      1981,40 
IT0006506000 O BEI 1996/2016 ZC              912   L.           429.463   L.          672.796   L.                     -   L.                -  -L.     243.333      470,90 
IT0006528548 O TECNOST TV         44.950   L.      89.719.084   L.     88.667.167   L.                      -   L.  1.051.917   L.                 -      1995,98 
XS0008056880 O BRD 00.30     50.000   L. 110.933.148   L.   115.103.216   L.                      -   L.                 -  -L.   4.170.068      2218,66 
XS0008059880 O BRD 99/05 4,25   650.000   L.  1.276.179.524   L. 1.294.013.172   L.                       -   L.                -  -L.  17.833.648      1963,35 
XS0008067630 O BRD 00/10 5,25    150.000   L.     300.222.303   L.    307.642.439   L.                      -   L.                -  -L.   7.420.136      2001,48 
XS0098027930 O BRD 98/03   450.000   L.     851.005.458   L.    867.789.124   L.                      -   L.                -  -L. 16.783.666      1891,12 
XS0098056720 O CONOCO 99.04 5.9   750.000   L.1.706.035.588   L. 1.567.671.400   L.                     -   L. 138.364.188   L.                 -      2274,71 
XS0098074350 O VIACOM 00.10 7.70   750.000   L.  1.818.082.073   L. 1.685.020.244   L.                      -   L.  133.061.829   L.                -      2424,11 
                      -   L.                      -   L.                   -   L.                      -   L.                   -   L.                -        
                   -   L.                      -   L.                    -   L.                    -   L.                   -   L.                  -        
                  -   L.                      -   L.                   -   L.                     -   L.                 -   L.                 -        
                -   L.                    -   L.                   -   L.                      -   L.                -   L.                -        

              -   L.                      -   L.                   -   L.                      -   L.                -   L.                 -        
  totale parziale 4.559.820,841  L.12.011.924.354   11.771.912.703                          -    372.345.468  -L.132.333.817        



  

  totale generale 5.071.398,375    25.209.164.938   11.771.912.703    12.386.108.563    1.445.833.885  -   394.690.213        
      L.24.158.021.266       
           
      L. 24.158.021.266      
           
           
  FONDI   489.932,375       7.243.868.766   2.807.378.917       4.163.256.573    325.288.539  -   52.055.263    
  AZIONARIO           207.148       8.860.603.772                         -      8.222.851.990       849.104.832  -  210.301.133    
  OBBLIGAZIONARIO    4.374.318       9.104.692.400   8.964.533.786                         -   271.440.514  - 132.333.817    
   5.071.398,375  L.25.209.164.938   L.11.771.912.703  L.12.386.108.563   L1.445.833.885 - 394.690.213    
           
      L.24.158.021.266       
           
           

 



  

 
BANCA 121   C/C 30609 AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

IT0000066520 A RECORDATI             1.875   L.    69.497.707   L.        74.243.853   L.                      -  -L.     4.746.146      37065,44 
IT0000078250 A DALMINE         155.500   L.  122.935.041   L.        99.359.695   L.        23.575.346   L.                    -      790,58 
IT0000086790 A SIRTI           74.600   L.  275.030.696   L.      269.391.309   L.          5.639.387   L.                    -      3686,74 
IT0001029490 A SAES GETTERS             4.585   L.  203.998.844   L.      194.956.443   L.          9.042.401   L.                   -      44492,66 
IT0001127430 A TELECOM RISPARMIO         22.400   L.  276.026.596   L.       276.455.984   L.                         -  -L.        429.388      12322,62 
IT0001464470 A FINMECCANICA ORD.          2.500   L.     7.261.013   L.          5.881.420   L.        1.379.593   L.                    -      2904,41 
IT0003030563 O BOT 15FEB2001   4.757.000   L.9.097.181.937   L.   9.159.439.923   L.                       -  -L.   62.257.986      1912,38 
XS0005441330 A CAP GEMINI                854   L.   274.196.589   L.      284.084.113   L.                         -  -L.      9.887.524   321073,29 
XS0005912130 A ALCATEL            4.610   L.   672.602.822   L.      540.035.384   L.      132.567.438   L.                    -   145900,83 
XS0005916270 A FORTIS             4.144   L.   263.081.202   L.      277.627.040   L.                       -  -L.    14.545.838      63484,85 
XS0005916330 A SUEZ LYONNAISE                716   L.   248.654.535   L.      269.648.833   L.                       -  -L.   20.994.298      347282,87 
XS0005916590 A NUMICO             2.737   L.  274.983.276   L.       284.057.005   L.                        -  -L.      9.073.729      100468,86 
XS0005918670 A SUN MICROSYSTEMS              4.500   L.   276.349.508   L.       261.021.890   L.       15.327.618   L.                   -   61411,00 
XS0005919330 A CHECK POINT SOFT              804   L.  298.418.203   L.      223.455.026   L.       74.963.177   L.                  -   371166,92 
XS0005920540 A EMC CORPORATION            1.314   L.   292.015.578   L.       181.830.424   L.      110.185.154   L.                   -   222234,08 
XS0005922790 A APPLIED MATERIALS          3.223   L.   287.686.795   L.      256.112.675   L.        31.574.120   L.                    -   89260,56 
XS0005929680 A BUSINESS OBJECT            1.595   L.   343.310.236   L.       193.948.421   L.     149.361.815   L.                   -   215241,53 
XS0005932550 A NASDAQ            5.974   L.  964.259.271   L.      725.674.148   L.   238.585.123   L.                   -   161409,32 
XS0005932780 A PMC - SIERRA INC.             1.618   L.   279.994.285   L.       264.721.196   L.        15.273.089   L.                    -   173049,62 
XS0005933000 A JDS UNIPHASE            2.653   L.   608.489.906   L.      230.140.281   L.     378.349.625   L.                    -   229359,18 
XS0005933010 A CIENA          1.922   L.   330.249.361   L.      324.957.295   L.          5.292.066   L.                    -   171825,89 
XS0005936970 O MERRILL LYNCH       3.342.000   L.6.364.553.181   L.     6.377.184.632   L.                        -  -L.    12.631.451   1904,41 
XS0005937230 A WORLDCOM           7.793   L.   414.503.934   L.       228.043.003   L.      186.460.931   L.                   -   53189,26 
XS0005937580 A WARRANT MORGAN STANLEY             4.244   L.  231.480.421   L.       237.486.614   L.                        -  -L.     6.006.193   54542,98 
XS0005937900 A AEGON          3.079   L.  235.741.514   L.       262.675.821   L.                        -  -L.   26.934.307   76564,31 
XS0005938470 A APPLIED MICROCIRCUITS          2.217   L.  343.461.246   L.      346.216.543   L.                       -  -L.    2.755.297   154921,63 
XS0005939420 A SIEBEL SYSTEMS            1.186   L.  230.474.503   L.       166.894.301   L.      63.580.202   L.                   -   194329,26 
XS0005940100 A PHILIPS ELECTRON          3.250   L.  309.573.376   L.       245.548.080   L.        64.025.296   L.                   -   95253,35 
XS0005943990 A EURO BOND FUND      266.259  L. 4.124.393.485   L.    4.134.705.498   L.                        -  -L.   10.312.013   15490,16 

              



  

          
  totali     8.685.152   L.27.720.405.061   L.   26.395.796.850   L.    1.505.182.381  -L. 180.574.170    
          
       L. 26.395.796.850     
          

    AZIONARIO      586.152      12.258.669.943        10.859.172.295         1.505.182.381  -     105.684.733       
    OBBLIGAZIONARIO   8.099.000      15.461.735.118        15.536.624.555                           -  -      74.889.437       

    8.685.152       27.720.405.061       26.395.796.850   1.505.182.381  -   180.574.170    
          

 
 



  

 
BANCA 121   c/c 31550 AL 

31/12/2000 
      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità finali   valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 
         unitario 

IT0001407847 A FINMECCANICA         135.000   L.        488.288.569   L.         317.655.000   L.    170.633.569   L.                   -      3616,95 
XS0005932550 A NASDAQ             4.500   L.    1.019.502.907   L.         546.624.360   L.     472.878.547   L.                   -      226556,20 
                          -   L.                        -   L.                           -   L.                      -   L.                   -        
                          -   L.                        -   L.                          -   L.                     -   L.                   -        
           L.                        -   L.                        -   L.                      -   L.                     -        

     L.                          -   L.                           -   L.                    -   L.                    -        
          
  totali         139.500   L.     1.507.791.476   L.         864.279.360   L.    643.512.116   L.                    -    
          
       L.     864.279.360     
          
          
                  
   OBBLIGAZIONARIO                     -                            -                            -                        -                      -    
   AZIONARIO       139.500        1.507.791.476              864.279.360           643.512.116                        -    
   139.500 1.507.791.476 864.279.360 643.512.116     
          
          
          

  NB: 1) valutazione Finemeccanica da "Il sole 24 ore"      
  2) valutazione Nasdaq da gestione 121 - c/30609      
          

 
 



  

 
BANCA 121   c/c 8009 AL 31/12/2000      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo Descrizione titolo quantità 
finali  

 valore contabile   valore del gestore   Minusvalenza   plusvalenza    Valore 

                   Unitario 
IT0000066825 A RAS       2.570   L.      75.955.303   L.        83.018.176   L.                 -  -L.   7.062.873   29554,59 
IT0000086790 A SIRTI     10.150   L.       41.663.070   L.      36.653.107   L.  5.009.963   L.                -      4104,74 
IT0001009890 A ENI SPA ORD.     8.085   L.      99.588.887   L.      106.718.383   L.                   -  -L.   7.129.496      12317,73 
IT0001127430 A TELECOM RISPARMIO    5.555   L.      68.487.632   L.       68.558.616   L.                  -  -L.        70.984      12329,01 
XS0005441330 A CAP GEMINI         229   L.      78.757.356   L.      76.177.122   L.    2.580.234   L.                  -      343918,59 
XS0005500840 A MERCK & C.     1.378   L.   224.664.165   L.    268.466.800   L.                  -  -L.43.802.635      163036,40 
XS0005504150 A DEUTCH BANK         622   L.  109.215.154   L.    107.802.258   L.   1.412.896   L.                  -      175587,06 
XS0005504310 A BAYER AG      1.141   L.    110.080.242   L.     123.432.701   L.                  -  -L. 13.352.459      96476,99 
XS0005512380 A BOEING CO.      1.160   L.     164.219.638   L.     159.313.091   L.    4.906.547   L.                 -      141568,65 
XS0005554320 A MAC DONALD'S CORP     3.177   L.     220.443.585   L.    224.773.791   L.                 -  -L.  4.330.206      69387,34 
XS0005615970 A INTEL CORPORATION      2.282   L.    195.638.178   L.   142.754.652   L.   52.883.526   L.                 -      85731,02 
XS0005801000 A MICROSOFT     1.726   L.    230.012.631   L.     155.786.499   L.   74.226.132   L.                 -      133263,40 
XS0005912070 A FRANCE TELECOM          567   L.     142.966.770   L.     100.948.695   L.  42.018.075   L.                 -      252145,98 
XS0005912130 A ALCATEL       1.886   L.    221.172.774   L.  220.934.216   L.       238.558   L.                 -      117270,82 
XS0005913540 A AXA-UAP         463   L.     137.335.597   L.    138.059.924   L.                  -  -L.     724.327      296621,16 
XS0005913950 A AHOLD      2.787   L.    168.385.744   L.      185.419.771   L.                  -  -L.  17.034.027      60418,28 
XS0005914140 A NOKIA       2.928   L.     249.503.251   L.      269.296.432   L.                   -  -L.  19.793.181      85212,86 
XS0005914410 A ERICSSON        3.315   L.    151.867.831   L.       78.132.779   L.  73.735.052   L.                   -      45812,32 
XS0005915970 A BANQUE NATIONALE          582   L.    105.907.541   L.      105.366.005   L.      541.536   L.                 -      181971,72 
XS0005916070 A ROYAL DUTCH         850   L.    120.846.573   L.     107.406.833   L.  13.439.740   L.                 -      142172,44 
XS0005916080 A AMERICAN EXPRESS     2.459   L.    256.409.420   L.     281.110.430   L.                  -  -L. 24.701.010      104273,86 
XS0005916090 A GENERAL ELECTRIC     2.610   L.     280.277.915   L.     260.354.704   L.  19.923.211   L.                -      107386,17 
XS0005916120 A DU PONTE     2.150   L.   214.481.576   L.      216.146.153   L.                 -  -L.  1.664.577      99758,87 
XS0005916150 A JHONSON & JHONSON          990   L.     211.589.104   L.      216.437.479   L.                 -  -L.    4.848.375      213726,37 
XS0005916160 A PROCTER & GAMBLE      1.677   L.    274.131.472   L.     273.719.883   L.      411.589   L.                  -      163465,40 
XS0005916170 A JP MORGAN         747   L.    266.956.911   L.      257.257.557   L.    9.699.354   L.                 -      357372,04 
XS0005916210 A ENDESA     2.937   L.    110.763.861   L.     101.851.036   L.   8.912.825   L.                -      37713,27 
XS0005916270 A FORTIS       2.104   L.     129.074.355   L.     140.957.358   L.                 -  -L. 11.883.003      61347,13 
XS0005916330 A SUEZ LYONNAISE         363   L.    127.056.173   L.     136.707.439   L.                 -  -L.    9.651.266      350017,01 
XS0005916400 A E.ON AG         958   L.     108.755.178   L.     120.200.544   L.                   -  -L.  11.445.366      113523,15 



  

XS0005916590 A NUMICO      1.041   L.    110.860.220   L.     108.039.219   L.    2.821.001   L.                  -      106493,97 
XS0005916740 A SOCIETE GENERAL          907   L.    117.571.435   L.    116.260.234   L.    1.311.201   L.                -      129626,72 
XS0005918660 A CISCO SISTEL     1.673   L.     345.289.285   L.    133.160.961   L.212.128.324   L.                -      206389,29 
XS0005918670 A SUN MICROSYSTEMS      2.766   L.    247.163.962   L.    160.441.454   L.   86.722.508   L.                -      89357,90 
XS0005919180 A PHILIP MORRIS CO       1.751   L.      95.323.254   L.     160.320.242   L.                  -  -L. 64.996.988      54439,32 
XS0005919330 A CHECK POINT SOFT        370   L.    131.207.890   L.    102.833.780   L.   28.374.110   L.               -      354615,92 
XS0005919630 A ELAN CORPORATION          703   L.      79.243.185   L.     68.480.464   L.   10.762.721   L.                  -      112721,46 
XS0005919680 A VODAFONE AIRTOUC     17.811   L.    153.646.068   L.    135.659.913   L.   17.986.155   L.               -      8626,47 
XS0005919720 A ROLLS ROYCE    20.689   L.    149.293.589   L.   127.251.945   L.  22.041.644   L.                -      7216,09 
XS0005919730 A TESCO      18.688   L.    133.952.069   L.      158.139.121   L.                  -  -L. 24.187.052      7167,81 

          
  totali   134.847   L. 6.459.758.844   L.   6.034.349.767   L. 692.086.902  -L.266.677.825    

 
 



  

 
BANCA 121   c/c 8009 AL 31/12/2000      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità 
finali  

 valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 

         unitario 
    RIPORTO      134.847  L.  6.459.758.844   L.       6.034.349.767   L. 692.086.902  -L.266.677.825    
XS0005920150 A MUENCHENER RUECK          147  L.    102.139.559   L.          108.461.752   L.                  -  -L.   6.322.193      694826,93 
XS0005920240 A CITIGROUP      2.480   L.    282.176.739   L.          263.513.757   L.  18.662.982   L.                  -      113780,94 
XS0005920510 A ORACLE CORPORATION         1.695   L.    114.395.974   L.          102.506.690   L.   11.889.284   L.                  -      67490,25 
XS0005920540 A EMC CORPORATION             780   L.   166.896.954   L.          107.935.869   L.  58.961.085   L.                  -      213970,45 
XS0005921860 A HSBC HOLDINGS     5.433   L.    142.800.509   L.          166.030.420   L.                   -  - L. 23.229.911      26283,91 
XS0005922540 A TELEFONICA DE ESTADO     4.278   L.    178.680.077   L.          145.787.190   L.  32.892.887   L.                  -      41767,20 
XS0005922790 A APPLIED MATERIALS      1.814   L.   175.485.119   L.          144.147.810   L.  31.337.309   L.                  -      96739,32 
XS0005923710 A SONY CORP-SPONSO     1.182   L.    249.485.195   L.          170.943.196   L.  78.541.999   L.                   -      211070,38 
XS0005926670 A MARCONI      5.639   L.   173.591.438   L.          125.789.016   L.  47.802.422   L.                  -      30784,08 
XS0005927020 A SAMSUNG ELECTRON        916   L.  227.920.408   L.          136.285.940   L.  91.634.468   L.                  -      248821,41 
XS0005927690 A BG GROUP    15.393   L.    193.266.427   L.          125.122.755   L.  68.143.672   L.                  -      12555,48 
XS0005928360 A ARIBA INC.        980   L.    108.059.085   L.          109.356.076   L.                   -  -L.   1.296.991      110264,37 
XS0005929070 A FUJITSU LIMITED            607   L.    185.589.489   L.            92.889.111   L.  92.700.378   L.                  -      305748,75 
XS0005929150 A TOYOTA MOTOR CAR      1.229   L.  197.069.533   L.          160.989.353   L.  36.080.180   L.                   -      160349,50 
XS0005929160 A DEUTSCHE TELEKOM       1.604   L.    136.451.267   L.            99.695.444   L.  36.755.823   L.                  -      85069,37 
XS0005929270 A NOMURA SECURITIE          250   L.    138.651.864   L.            93.371.705   L.  45.280.159   L.                  -      554607,46 
XS0005929680 A BUSINESS OBJECTS        454   L.     92.884.830   L.            55.205.381   L.  37.679.449   L.                 -      204592,14 
XS0005931200 A SUMITOMO BANK UN        553   L.    147.895.050   L.          117.892.624   L.  30.002.426   L.                -      267441,32 
XS0005932140 A TOKIO ELECTRIC     3.510   L.    170.016.322   L.          180.851.903   L.                  -  -L.  10.835.581      48437,70 
XS0005932340 A CANON INC.     1.932   L.    190.458.348   L.          135.433.294   L.   55.025.054   L.                 -      98580,93 
XS0005932780 A PMC-SIERRA INC.        646   L.    161.598.659   L.          105.692.146   L.   55.906.513   L.                  -      250152,72 
XS0005933000 A JDS UNIPHASE     1.083   L.    223.552.749   L.            93.947.201   L.129.605.548   L.                  -      206419,90 
XS0005933010 A CIENA      1.177   L.   202.776.038   L.          198.998.302   L.    3.777.736   L.                 -      172282,11 
XS0005933210 A TELLABS INC.        835   L.   117.212.434   L.            98.171.282   L.  19.041.152   L.                  -      140374,17 
XS0005937220 A UBS AG        390   L.    123.788.703   L.          131.129.157   L.                  -  -L.   7.340.454      317406,93 
XS0005937230 A WORLDCOM     5.135   L.   351.989.068   L.          150.263.163   L. 201.725.905   L.                 -      68547,04 
XS0005937900 A AEGON     2.211   L.    170.981.970   L.          188.624.956   L.                  -  -L. 17.642.986      77332,42 
XS0005939190 A CHINA MOBILE      2.046   L.   145.140.686   L.          115.484.824   L.  29.655.862   L.                  -      70938,75 
XS0005939360 A EUREAN AEREON      1.771   L.       72.044.038   L.           79.212.999   L.                 -  -L.   7.168.961      40679,86 



  

XS0005939420 A SIEBEL SYSTEMS        819   L.    156.342.968   L.         115.249.943   L.   41.093.025   L.                   -      190894,95 
XS0005940100 A PHILIPS ELECTRON     1.860   L.   166.909.366   L.         140.529.055   L. 26.380.311   L.                   -      89736,22 
XS0005940260 A DUKE ENERGY     1.208   L. 201.334.640   L.         214.294.419   L.                  -  -L.  12.959.779      166667,75 
XS0005941780 A DYNEGY       2.056   L.    227.616.573   L.         239.852.976   L.                  -  -L.  12.236.403      110708,45 
XS0005942610 A LATTICE   11.800   L.        5.375.744   L.           55.280.338   L.                  -  -L.  49.904.594      455,57 

          
  totali     218.760   L.10.160.336.667   L.    10.603.289.814  L.1.972.662.531  -L.415.615.678    
          

 



  

 
BANCA 121   c/c 8009 AL 31/12/2000      

          
   LCV-8  LCV-10   E/C      

numero titolo descrizione titolo quantità 
finali  

 valore contabile   valore del gestore   minusvalenza   plusvalenza    valore 

         unitario 
    RIPORTO        218.760        12.160.336.667       10.603.289.814  1.972.662.531  -  415.615.678    
XS0005942890 A  ZURICH FINANCIAL               132           152.473.633            163.937.188   L.                  -  -L.  11.463.555    
XS0005943050 A METELIFE     2.281   L.      158.658.292   L.     166.128.012   L.                  -  -L.   7.469.720      69556,46 
XS0005944490 A VIVENDI-UNIVERSA            517   L.     70.173.716   L.        70.173.716   L.                -   L.                  -      135732,53 
XS0006187020 A COCA COLA      1.764   L.      218.735.376   L.      223.682.885   L.                -  -L.    4.947.509      123999,65 
XS0006448270 A ING. GROEP NV          1.198   L.      128.361.986   L.       197.355.946   L.              -  -L.68.993.960      107146,90 

          
          
  TOTALE GENERALE      224.652   L.  12.888.739.670   L. 11.424.567.561   L.1.972.662.531  -L. 508.490.422    
          
       L.11.424.567.561     
          
          
          
  OBBLIGAZIONARIO  ---                        -                        -                       -                         -    
  AZIONARIO     224.652   L.  12.888.739.670   L. 11.424.567.561   L. 1.972.662.531  -L.  508.490.422    
        224.652      12.888.739.670       11.424.567.561   1.972.662.531  -     508.490.422    
          

 



  

 
2- c) 2 Tabelle riportanti i rendimenti complessivi dei proventi finanziari 
 

Banca  minusvalenza    plusvalenza   minusvalenza    plusvalenza   minusvalenza   plusvalenza  
  fondi   fondi   azionario   azionario   obbligazionario   obbligazionario  
       

Gestioni patrimoniali       
       

Monte Paschi Siena  L.                325.288.539   L.     52.055.263   L.     849.104.832   L.  210.301.133   L.   271.440.514   L.   132.333.817  
       
       

Banca 121 - 8009  L.                                 -   L.                      -   L.  1.972.662.531   L.  508.490.422   L.                       -   L.                        -  
       

Banca 121 -  30609  L.                                  -   L.                     -   L.  1.505.182.381   L.  105.684.733   L.                      -   L.      74.889.437  
totale Banca 121  L.                                  -   L.                     -   L.  3.477.844.912   L.  614.175.155   L.                      -   L.      74.889.437  

       
Merrill 4005  L.                                 -   L.                     -   L.     449.732.724   L.    87.890.878   L.        6.529.800   L.   117.967.333  

       
Merrill 90913 sterline  L.                                 -   L.                   -   L.        16.979.384   L.    14.866.255   L.                       -   L.                       -  

       
Merrill 90913 eur  L.                               -   L.                     -   L.        66.798.024   L.    28.820.990   L.                      -   L.        1.701.559  

       
Merrill fr ch  L.                                -   L.                    -   L.                        -   L.       4.655.703   L.                     -   L.                      -  

totale Merrill   L.                                -   L.                     -   L.     533.510.132   L.  136.233.826   L.        6.529.800   L.   119.668.892  
       
       

Mediolanum  L.                631.416.124   L.  157.059.639   L.                       -   L.                     -   L.                      -   L.                      -  
       

Totale gestioni patrimoniali  L.                956.704.663   L.  209.114.902   L.  4.860.459.876   L.  960.710.114   L.   277.970.314   L.   326.892.146  
       

 
 
 



  

Schema riepilogativo delle gestioni patrimoniali e degli investimenti finanziari non 
immobilizzati richiesto dall’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro 

 
Importi x 1.000                

 data  data saldo  valore di movimenti movimenti saldo finale valore di 
mecato 

conferiment
i 

prelievi svalutazion
e 

rivalutazion
e 

imposte commissioni 

 inizio fine iniziale mercato 
1.1.2000 

dare avere val.cont./ di 
libro 

al 
31/12/2000 

       

                
Gestioni patrimoniali               

Titoli Banca 121 8009 in corso in corso 18.756.874 22.484.371 69.868.964 75.737.099 12.888.739 11.424.567  10.000.000 1.972.663 508.490 27.296 370.602  

Titoli  Cariplo 27853 AZ in corso 6\6\2000 10.902.018 in uno con 
success. 

19.912.592 30.814.610 0 0  in uno con success.  in uno con 
success. 

in uno con 
success. 

Titoli Cariplo 27853/01 in corso 6\6\2000 12.755.591 24.134.741 18.519.806 31.275.398 0 0  24.051.517   46.930 55.382  

Titoli M P S 5823/13016 in corso in corso 9.880.692 13.018.048 47.160.109 43.843.561 13.197.240 12.386.108  0 in uno con 
success. 

in uno con 
success. 

207.647 14.167  

Titoli M P S 5823/13015 in corso in corso 13.574.760 11.656.231 35.140.695 36.703.532 12.011.924 11.771.912  0 1.445.834 394.698 0 7.535  

Titoli M P S 201260 in corso in corso 2.679.877 2.698.098 3.740.807 6.420.684  0 2.679.877 5.053.304 0 0 2.308 3.940  

Titoli Banca 121 30609 in corso in corso 4.958.320 5.044.701 118.221.354 95.459.270 27.720.405 26.395.796 25.053.300 0 1.505.182 180.573 16.523 55.599  

Titoli Merrill Lynch 4005 2\5\2000 in corso 0 0 7.836.624 2.094.036 5.742.588 5.458.450 5.613.955 0 540.039 255.899 0 14.293  

Titoli Banca Mediolanum 3\7\2000 in corso 0 0 31.418.802 18.572.009 12.846.792 12.372.436 13.900.000 0 631.416 157.059 0 14.567  

totale g.ni patrimoniali  73.508.132 79.036.190 351.819.753 340.920.199 84.407.688 79.809.269 47.247.132 39.104.821 6.095.134 1.496.719 300.704 536.085  

                

Investimenti non immobilizzati              

Titoli Cariplo 43227 in corso 7\5\2000 1.818.381 1.818.381 0 1.818.381 0 0  1.818.381    826  

Titoli Carime 26412 in corso in corso 16.275.762 15.397.154 23.514.767 32.917.239 6.873.290 6.361.611  10.050.000 551.572 39.892 3.487 351  

Titoli Merrill Lynch in corso in corso 4.253.995 4.706.315 4.479.307 5.898.155 2.835.147 2.835.340  1.789.949 130.672 130.865  666  

Banca 121 31550 in corso in corso 1.934.868 2.022.121 5.161.151 5.588.228 1.507.791 864.279  0 643.512   337  

Banco Napoli in corso in corso 0 0 3.500.000 0 3.500.000 3.497.787 3.500.000 0 2.213   86  

totale inv.  Non  immob.   24.283.006 23.943.971 36.655.225 46.222.003 14.716.228 13.559.017 3.500.000 13.658.330 1.327.969 170.757 3.487 2.266  

                

TOTALE GENERALE  97.791.138 102.980.161 388.474.978 387.142.202 99.123.916 93.368.286 50.747.132 52.763.151 7.423.103 1.667.476 304.191 538.351  

 



  

 
3) – a) Erogazioni 
 

EROGAZIONI E FINANZIAMENTI 
 

 

 Nell’ultimo esercizio sono stati deliberati finanziamenti ed erogazioni per lire 6.225.275.160. 

 Le erogazioni ammontano: 

- Per  delibere del corrente esercizio L. 2.272.984.773 

- Per delibere di  esercizi precedenti L. 3.092.846.398 

- TOTALE                                          L. 5.365.831.171 
 

Nel corso dell’esercizio si è proceduto all’assestamento contabile dei progetti conclusi. Tali 

variazioni, solitamente di importo contenuto,  sono state determinate dal reperimento di diverse 

risorse,  dall’andamento progettuale o, diversa assoggettabilità ad iva degli importi deliberati. 

Nell’insieme le variazioni hanno determinato un minor impegno di risorse pari a lire 

1.001.035.197. 

Al 31/12/2000 le erogazioni non ancora corrisposte ammontano a lire 5.281.750.345. Tale 

impegno, al 30/06/2001, si è ridotto a lire 2.728.952.811 

 

La situazione è analiticamente riportata nei prospetti: 

- Riepilogo generale analitico di tutti i progetti finanziati; 

- Riepilogo generale sintetico di tutti i progetti; 

- Riepilogo generale dei progetti in corso al 31/12/2000; 

Riepilogo delle rettifiche operate per progetti deliberati al 31/12/1999 
 



  

3) - b) Riepilogo generale analitico di tutti i progetti 
Progetto Beneficiario F/E settore   deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Anno 1996            
Master  F formazione  L. 709.240.000   L.    177.310.000   L.  503.545.000     L.       680.855.000    L.                   -  
Rettifica Master  F formazione -L.  28.385.000         
Master d'impresa  F formazione  L. 150.000.000   L.   150.000.000      L.         150.000.000    L.                   -  
Gestioni patrimoniali  F ricerca  L. 107.248.750   L.      26.812.188   L.    53.849.688    L.      27.037.500   L.        107.699.376    L.                   -  
Gestioni patrimoniali  F ricerca  L.         450.626   L.                      -   L.                  -   L.                     -   L.                   -   L.                           -    L.                   -  
Valutazione Progetti  F ricerca  L. 136.850.000   L.       34.212.500   L.  103.500.000     L.        137.712.500    L.                 -  
Beni Relazionali  F ricerca  L.  230.860.000   L.      57.715.000    L.     116.400.000   L.    58.200.000   L.         232.315.000    L.                  -  
Sistemi Museali  F beni culturai  L. 232.573.600   L.      58.143.400   L.    58.623.000   L.      58.632.000   L.    58.632.000   L.     234.030.400    L.                   -  
Opis  F ricerca  L. 299.880.000   L.      63.000.000   L.    86.940.000   L.    284.176.800  -L.    132.976.800   L.        301.140.000    L.                  -  
TOTALE ANNO 1996     L.1.838.717.976   L.    567.193.088  L.  806.457.688   L.   459.208.800   L.      10.892.700   L.  1.843.752.276    L.                  -  

            
            

Anno 1997            
Borse di studio IX Master 
Sdoa 

 E Formazione  L.    150.000.000    L.  150.000.000     L.         150.000.000    L.                   -  

Borse di studio X Master 
Sdoa 

 E Formazione  L.     450.000.000     L.     450.000.000    L.         450.000.000    L.                -  

Festival Musicale (Ravello)  E Beni culturali  L.   300.000.000    L.  300.000.000     L.         300.000.000    L.                 -  
Finanziamento atti 2^ 
convention Assind. (e.m.) 

 E Formazione  L.        7.140.000    L.      7.140.000     L.           7.140.000    L                   -  

Associazione CUEBC (e.m.)  E Beni culturali  L.      25.000.000    L.    25.000.000     L.          25.000.000    L.                                       
-  

Restauro opere Museo 
Diocesano 

 E Beni culturali  L.      77.350.000    L.      7.438.303   L.        8.374.956   L.     52.067.632   L.        67.880.891    L.                                       
-  

Rettifica Restauro opere 
Museo Diocesano 

 E Beni culturali -L.       9.469.109                           

Totale                       L.  1.000.020.891    L. 489.578.303   L.   458.374.956  L.     52.067.632   L.  1.000.020.891    L.                -  



  

 
Progetto Beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     Corrisposto    Corrisposto   corrisposto    Corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Progetto Borse di studio X Master 
Sdoa (e.m.) 

F Formazione  L.      12.000.000    L.                    -   L.       12.000.000    L.         12.000.000    L.                 -  

Riparti  F Ricerca  L.    256.233.000    L.  64.058.372   L.     193.790.034    L.     257.848.406    L.                 -  
Riparti (iva)  F Ricerca  L.        1.617.000         L.                                       

-  
Turismo (ex vip)  F Beni culturali  L.       69.455.000    L.    17.255.000    L.     52.200.000   L.       69.455.000    L.                   -  
Letture  F Formazione  L.    114.739.660    L.    28.505.260   L.       28.744.800   L.   57.489.600   L.       114.739.660    L.                  -  
Festival Mozart e 
dintorni 

 F Beni culturali  L.     71.971.200    L.    71.971.200     L.         71.971.200    L.                 -  

Progetto Comunicazione  F Formazione  L.    80.498.345    L.    40.164.545   L.      20.166.600   L.     20.166.600   L.        80.497.745       
Banca d'investimento  F Ricerca  L.    351.999.600    L.    87.266.567   L.    175.999.800   L.       87.999.900   L.    351.266.267    L.                  -  
Banca d'investimento  F Ricerca -L.          729.600    L.                    -   L.                      -   L.                    -   L.                        -    L.                -  
Progetto agricoltura  F Ricerca  L.     71.850.000    L.   17.850.000   L.      54.000.000    L.      71.850.000    L.                -  
ADAPT  F Ricerca  L. 1.296.000.000     L.    108.000.000   L.     270.000.000   L.     378.000.000    L.               -  
ADAPT  F Ricerca -L.     918.000.000     L.                   -    L.                          -    L.                   -  
TREND  F Formazione  L.    111.360.000     L.     111.960.000  -L.        600.000   L.    111.360.000    L.                 -  
MICIO  F Ricerca  L.    272.832.000     L.   136.416.000   L.    136.416.000   L.     272.832.000    L.                   -  
2° Master Sichelgaita   F Formazione  L.  301.248.000     L.     301.248.000    L.      301.248.000    L.                   -  
Gestioni Patrimoniali II 
annualità 

 F Ricerca  L.     390.600.000     L.     319.987.500   L.   70.612.500   L.   390.600.000    L.                  -  

Autismo  F Ricerca  L.    516.902.400     L.     258.451.200   L. 258.451.200   L.    516.902.400    L.                 -  
Totale                       L.  3.000.576.605    L.327.070.944   L. 1.720.763.934   L.  952.735.800   L.  3.000.570.678   L.                        -   L.                  -  
Totale generale anno 
1997 

    L.  4.000.597.496    L. 816.649.247   L. 2.179.138.890   L. 1.004.803.432   L.  4.000.591.569   L.                        -   L.                  -  

            
anno 1998            
 Borse studio XI M Sdoa   E formazione  L.    525.000.000      L.   525.000.000   L.        525.000.000    L.                 -  
 Festival Ravello 1998-
2000  

 E Beni culturali  L.    847.200.000     L.     817.200.000   L.       30.000.000   L.         847.200.000    L.                 -  

 Teatro Verdi (Versis)   E Beni culturali  L.    360.000.000      L.     300.000.000   L.       300.000.000    L.                -  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   Corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Rettifica erogazione 
Versis 

  Beni culturali -L.    60.000.000         L.                 -  

 Poseidonia   E Beni culturali  L.     186.000.000       L.                            -    L.                  -  
Poseidonia a Sichelgaita   F Beni culturali  L.      24.000.000       L.                          -    L.                 -  
Rettifica erogazione 
Poseidonia 

  Beni culturali -L.    210.000.000         L.                   -  

 Concerto di beneficenza   E Beni culturali  L.     100.000.000      L.     100.000.000   L.        100.000.000    L.                -  
 Giffoni film festival   E Beni culturali  L.    150.000.000      L.    150.000.000   L.       150.000.000    L.                  -  
 Fondo terremotati ACRI   E Beni culturali  L.    150.000.000      L.     105.000.000   L.       105.000.000   L.        30.000.000   L.  15.000.000  
Convegno Fondazioni  E Beni culturali  L.      7.959.300     L.     7.959.300    L.         7.959.300    L.                  -  
 CUEBC   E Beni culturali  L.       25.000.000     L.   25.000.000    L.       25.000.000    L.                 -  
CNR  E Beni culturali  L.     12.516.000     L.      12.516.000   L.        540.000   L.         13.056.000    L.                 -  
CNR  E   L.           540.000     L.                -   L.                   -   L.                      -    L.                -  
TOTALE     L.  2.118.215.300     L.    862.675.300   L. 1.210.540.000   L.    2.073.215.300   L.       30.000.000   L.  15.000.000  

            
 Salerno città europea    F ricerca  L.   252.180.000     L.       66.645.000   L.       88.894.920   L.     155.539.920   L.        96.640.080   L.                   -  
 Raf   F ricerca  L.     60.000.000      L.    47.100.000   L.          47.100.000    L.   12.900.000  
 Opis II annualità   F ricerca  L.    276.864.000      L.     262.735.200   L.    262.735.200   L.       14.128.800   L.                 -  
 Osserv.proj.financing   F ricerca  L.   70.080.000      L.   70.080.000   L.       70.080.000    L.                -  
 Fondo progetti   F ricerca  L.    180.000.000     L.   37.800.000   L.   75.600.000   L.     113.400.000    L.  36.600.000  
 Fondo progetti   F ricerca -L.      30.000.000     L.                  -   L.                  -   L.                        -    L.                  -  
AGRITER            F ricerca  L.    337.680.000    L.                 -     L.              -     L.                    -    L.   171.703.200   L.     171.703.200   L.     109.696.800   L.                   -  
AGRITER            F ricerca -L.      56.280.000    L.                  -     L.               -     L.                   -    L.                   -   L.                       -   L.                       -   L.                  -  
Formedia  F formazione  L.   154.080.000    L.                  -     L.                -     L.                   -    L.   128.400.000   L.     128.400.000    L.                   -  
Formedia  F formazione -L.     25.680.000    L.                  -     L.              -     L.                   -    L.                  -   L.                       -    L.                   -  
 ICSB   F formazione  L.      83.664.000      L.      83.664.000   L.      83.664.000    L.                  -  
 3° Master   F formazione  L.    523.401.000     L.  130.850.250   L.    392.550.750   L.    523.401.000    L.                 -  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    Corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
 Rivista sviluppo 
economico  

 F formazione  L.   331.654.800     L.     82.913.700   L.   165.827.400   L.       248.741.100   L.       72.985.200   L.     9.928.500  

 Festival di Ravello 
Sichelg.  

 F Beni culturali  L.      52.800.000      L.     52.800.000   L.        52.800.000    L.                -  

 Biblioteca Menna 
(fondart)  

 F Beni culturali  L.    141.120.000     L.       35.280.000   L.    105.840.000   L.      141.120.000    L.               -  

 Teatro Verdi (Versis) a 
sichelgaita 

 F Beni culturali  L.      72.000.000     L.      72.000.000    L.        72.000.000    L.               -  

 Giffoni film festival sich.   F Beni culturali  L.  24.000.000     L.     24.000.000    L.       24.000.000    L.                -  
Cinema Meditterraneo  F Beni culturali  L.     132.400.800     L.   132.400.800   L.     132.400.800    L.               -  
TOTALE     L.  2.579.964.600     L.   449.488.950   L. 1.777.596.270   L.  2.227.085.220   L.     293.450.880   L.  59.428.500  
TOTALE GENERALE 
ANNO 1998 

    L.  4.698.179.900     L. 1.312.164.250   L. 2.988.136.270   L.  4.300.300.520   L.     323.450.880   L.   74.428.500  

            
anno 1999                  
Convegno Portici  E ricerca  L.      15.000.000      L.                    -   L.                      -   L.        15.000.000   L                   -  
Associazione CUEBC  E beni culturali  L.      30.000.000      L.     30.000.000   L.           30.000.000    L.                 -  
Associazione ICARE 
(annue) 

 E beni culturali  L.      20.000.000      L.      20.000.000   L.         20.000.000    L.                   -  

Capodanno 2000  E beni culturali  L.    200.000.000       L.                       -   L.      200.000.000   L.                   -  
Cartoons on the Bay  E beni culturali  L.     228.000.000      L.  228.000.000   L.       228.000.000    L.                -  
Festival di Ravello  E beni culturali  L.    900.000.000      L.    675.000.000   L.     675.000.000   L.     225.000.000   L.               -  
Giffoni film Festival 29°  E beni culturali  L.    366.000.000      L.  234.000.800   L.         234.000.800   L.       132.005.977   L.              -  
Giffoni film Festival 29°  E beni culturali  L.             6.777      L.                   -   L.                         -   L.                        -   L.                 -  
Linea d'ombra  E beni culturali  L.      55.200.000      L.   46.000.000   L.        46.000.000    L.                 -  
Rettifica Linea D'Ombra  E beni culturali -L.        9.200.000         
Raffaello  E beni culturali  L.     67.769.450       L.                        -    L.                -  
Rettifica erogazione 
Raffaello 

  beni culturali -L.      67.769.450         L.                   -  

Restauro  S. Michele  E beni culturali  L.     300.000.000      L.   100.000.000   L.        100.000.000   L.     200.000.000   L.                   -  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   Corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
VERSIS II  (integrazione)  E beni culturali  L.     120.000.000          L.                          -   L.       120.000.000   L.                  -  
VERSIS II (2° annualità)  E beni culturali  L.    300.000.000       L.                        -   L.    300.000.000   L.               -  
Missione Arcobaleno  E beni culturali  L.      50.000.000       L.                        -    L.               -  
Rettifica Missione 
Arcobaleno 

 E beni culturali -L.      50.000.000         

Biotecnologia  E formazione  L.      44.313.600      L.      25.849.600   L.          25.849.600    L.   18.464.000  
Criminalità organizzata  E formazione  L.          7.200.000      L.         7.200.000   L.         7.200.000    L.                 -  
Cinema Mediterraneo 
(CINECLUB) 

 E Formazione  L.   198.799.200      L.      5.999.200   L.             5.999.200   L.     192.800.000   L.                 -  

Cinema Mediterraneo (a 
sichelgaita) 

 E Formazione  L.       76.800.000       L.                       -   L.       76.800.000   L.               -  

SDOA XII  E formazione  L.     262.500.000      L.     262.500.000   L.     262.500.000    L.                    -  
Convegno de Augustinis  E formazione  L.       18.000.000       L.                           -   L.        18.000.000   L.              -  
TOTALE     L.  3.132.619.577      L. 1.634.549.600   L.  1.634.549.600   L.  1.479.605.977   L. 18.464.000  

                     
Autismo II  F ricerca  L.     150.000.000       L.                            -   L.       150.000.000   L.                 -  
Banca d'investimento II  F ricerca  L.     272.001.600       L.                        -   L.     249.201.600   L.  22.800.000  
Distrur (distr.rurale 
Valcalore) 

 F ricerca  L.     105.000.000       L.                        -   L.        52.500.000   L.   52.500.000  

Borsa turismo  F ricerca  L.     10.000.000       L.                        -    L. 10.000.000  
Qualità PMI  F ricerca  L.    328.200.000      L.      69.120.000   L.           69.120.000   L.      129.540.000   L.    29.540.000  
Salerno Porte aperte  F ricerca  L.      28.920.000      L.      28.920.000   L.          28.920.000    L.                 -  
CERTA (spese 
costituzione) 

 F ricerca  L.         5.000.000       L.                        -    L.  5.000.000  

CERTA (spese 
accessorie) 

 F ricerca  L.       24.000.000      L.     5.049.000   L.            5.049.000    L.  18.951.000  

CERTA (sottoscrizione 
fondo sociale) 

 F ricerca  L.      20.000.000       L.                          -    L.   20.000.000  

Verdesca (a sich. 31185)  F ricerca  L.    274.702.800      L.     28.161.600   L.           28.161.600    L.  246.541.200  
Attività musicali  F beni culturali  L.    180.000.000      L.     67.344.000   L.           67.344.000   L.     74.640.000   L.   38.016.000  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Premio Gatto  F beni culturali  L.        9.240.000       L.         7.700.000    L.    1.540.000  
Fondazioni ITALIA  F beni culturali  L.     80.000.000      L.    80.000.000   L.         80.000.000    L.                   -  
Fondazioni ITALIA 
(spese costituzione) 

 F beni culturali  L.        30.000.000       L.                          -    L.  25.000.000  

Fondazioni ITALIA 
(spese costituzione) 

 F beni culturali -L.        5.000.000       L.                          -    L.               -  

ACB (analisi costi 
benefici)(prog.Fondaz.) 

 F formazione  L.     71.280.000      L.   71.280.000   L.       71.280.000    L.               -  

ALTA FORM. BORSE 
(b.s.dottorato) 

 F formazione  L.       44.000.000       L.                         -    L.  44.000.000  

Borse non Profit 
(Università) 

 F formazione  L.       20.000.000        L.       20.000.000   L.                   -  

Borsa merci  F formazione  L.      74.880.000      L.     74.880.000   L.          74.880.000    L.               -  
Bosco  F formazione  L.      22.080.000      L.      22.080.000   L.          22.080.000    L.                 -  
Carisal Feellowship  F formazione  L.   583.200.000       L.                         -   L.         70.520.742   L.  512.679.258  
Formedia II 
(integrazione) 

 F formazione  L.        30.000.000      L.     30.000.000   L.       30.000.000    L.                -  

La rosa  F formazione  L.      83.808.000      L.    83.808.000   L.           83.808.000    L.                 -  
MEIS IV  F formazione  L.    100.000.000      L.     47.416.800   L.        47.416.800   L.     52.583.200   L.                 -  
MEIS IV BORSE  F formazione  L.    108.000.000       L.                        -   L.     108.000.000   L.               -  
Percorsi d'azienda  F Formazione  L.      26.040.000      L.      19.160.000   L.           19.160.000   L.         6.880.000   L.              -  
Prodotip  F Formazione  L.      47.520.000      L.      47.520.000   L.         47.520.000    L.                 -  
Rivista Giurisprudenza  F Formazione  L.       48.960.000      L.      21.600.000   L.          21.600.000    L.                 -  
Rivista Giurisprudenza 
(delibera 6/12/00 

  formazione -L.      27.360.000         L.               -  

Rivista il Picentino  F formazione  L.    48.960.000      L.      22.560.000   L.          22.560.000   L.        21.600.000   L.  4.800.000  
RPA  F formazione  L.       28.400.000      L.     21.276.000   L.          21.276.000   L.         7.123.999   L.                 -  
TREND II  F formazione  L.   369.360.000      L.    148.560.000   L.      148.560.000   L.    220.800.000   L.                -  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    Corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Osservatorio project 
financing 

 F ricerca  L.        40.000.000        L.          
40.000.000  

 L.              -  

Fondo progetti  F Ricerca  L.      200.000.000      L.   14.400.000   L.         8.400.000   L.          
86.400.000  

 L.  105.200.000  

TOTALE     L.  3.431.192.400      L.  903.135.400   L.       904.835.400   L.  1.289.789.541   L.1.236.567.458  
TOTALE GENERALE 
ANNO 1999 

    L.  6.563.811.977      L. 2.537.685.000   L.    2.539.385.000   L.  2.769.395.518   L. 1.255.031.458  

               
            

anno 2000                  
Associazione Cuebc  E beni culturali  L.        30.000.000        L.       30.000.000   L.                  -  
Associazione ICARE 
(annue) 

 E beni culturali  L.        20.000.000      L.                   -   L.                      -   L.       20.000.000   L.                   -  

Linea d'Ombra  16/03/00  E beni culturali  L.      130.000.000      L.                   -   L.                        -   L.    130.000.000   L.                    -  
Convegno attività 
musicali 16/03/00 

 E beni culturali  L.     72.000.000        L.       72.000.000   L.                   -  

Prosa Teatro Verdi 
1999/2000 16/03/200 

  E beni culturali  L.    100.000.000        L.                       -   L    100.000.000  

La battaglia di Algeri 
13/04/2000 

 E  beni 
culturali  

 L.      24.480.000        L.       24.480.000   L.                  -  

Giffoni Film Festival 
2000 13/04/2000 

 E beni culturali  L.    220.000.000        L.      220.000.000   L.                   -  

Premio Gatto a Lions 
Club 13/04/2000 

 E beni culturali  L.      39.556.000        L.       39.556.000   L.              -  

Salerno porte aperte 
2000 13/04/2000 

 E beni culturali  L.       50.000.000        L.        50.000.000   L.                  -  

Festival di Ravello 48° 
ed. 13/04/2000 

 E beni culturali  L.    500.000.000        L.       225.000.000   L.  275.000.000  

Cartoons on the Bay  4° 
ed. 13/04/2000 

 E beni culturali  L.     190.000.000        L.      190.000.000   L.                   -  

Comune Salerno estate 
2000 15/06/2000 

 E beni culturali  L.    375.000.000        L.                        -   L.   375.000.000  

Provincia Salerno estate 
2000 15/06/2000 

 E beni culturali  L.    375.000.000        L.                       -   L.   375.000.000  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    Residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
V° colloquio Inter. "Form. 
Occup. B.C. e Amb." 

 E beni culturali  L.          5.000.000        L.                        -   L.   5.000.000  

Natale 2000 Comune 
30/11 

 E beni culturali  L.      250.000.000        L.                      -   L.   250.000.000  

Natale 2000 Comune 
6/12 integrazione 

 E beni culturali  L.      50.000.000        L.                      -   L.     50.000.000  

Natale 2000 Comune 
27/12 integrazione 

 E beni culturali  L.     10.000.000        L.                   -   L.   10.000.000  

Prosa Teatro Verdi 
20002001 16/03/200 

  E beni culturali  L.   100.000.000        L.                       -   L.  100.000.000  

Linea d'Ombra  a 
Sichelgaita 16/03/00 

 E ricerca  L.        24.000.000        L.     24.000.000   L.              -  

Prosa Teatro Verdi a 
Sich. 16/03/200 

 E ricerca  L.     24.000.000        L.       24.000.000   L.                  -  

Giffoni Film Festival 
2000  a Sich.13/04/2000 

 E ricerca  L.       36.000.000        L.        18.000.000   L.   18.000.000  

Premio Gatto a 
Sichelgaita 13/04/2000 

 E ricerca  L.        11.880.000        L.         11.880.000   L.               -  

Salerno porte aperte 
2000  a sichelg. 
13/04/2000 

 E ricerca  L.       30.000.000        L.       30.000.000   L.                  -  

Festival di Ravello 48°  
ed. a Sichelg 13/04/2000 

 E ricerca  L.   96.000.000        L.       96.000.000   L.                  -  

Cartoons on the Bay  4° 
a Sich. ed. 13/04/2000 

 E ricerca  L.       60.000.000        L.       30.000.000   L.   30.000.000  

Comune di Salerno 
est.2000 a Sich  
15/06/2000 

 E ricerca  L.        30.000.000        L.     30.000.000   L.                -  

Provincia di Salerno 
est.2000 a Sich  
15/06/2000 

 E ricerca  L.        30.000.000        L.       15.000.000   L.     15.000.000  

Fondazioni Italia 
16/03/2000 

 E ricerca  L.        54.000.000        L.         42.000.000   L.     12.000.000  

TOTALE     L.  2.936.916.000        L.  1.321.916.000   L. 1.615.000.000  



  

 
Progetto beneficiar

io 
F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Fondart II 13/04/2000  F beni culturali  L.      102.240.000        L.         51.120.000   L.   51.120.000  
MEIS a 
Sichelgaita16/03/00 (IV) 

 F formazione  L.      200.400.000        L.    174.300.000   L.   26.100.000  

MEIS Borse 2000  
16/03/2000 (IV) 

 F formazione  L.       90.000.000        L.       7.800.000   L.                 -  

Storno residuo Borse 
IV Meis 

 F formazione -L.      82.200.000         L.                    -  

Borse di Studio Fond. 
Carisal 13/04/2000 

 F formazione  L.    500.000.000        L.       9.884.071   L.   490.115.929  

Borse di Studio (spese 
diffusione) 

 F formazione  L.      60.000.000         L.     60.000.000  

SDOA XII 16/03/2000   F formazione  L.     262.500.000        L.      262.500.000   L.                 -  
Sofia  6/12  F formazione  L.       32.480.000        L.                        -   L.    32.480.000  
PASS 2000 (EXPO 
scuola 2000) 30/11 

 F formazione  L.       50.000.000        L.                      -   L.    50.000.000  

SDOA Master MIT-MIM 
13/12/2000 

 F formazione  L.     300.000.000        L.                       -   L.   300.000.000  

ALTA FORM. BORSE 
(b.s.dottorato) 

 F formazione  L.       55.656.800       L.                       -   L.                         -   L.     55.656.800  

 Borse V Meis    F formazione  L.        82.200.000        L.                        -   L.    82.200.000  
Biotecnologie 16/03/00  F comunicazio

ni 
 L.      63.840.000        L.        31.920.000   L.    31.920.000  

RPA 16/03/2000   F comunicazio
ni 

 L.       57.000.000        L.       45.600.000   L.   11.400.000  

Rivista economico-
giuridica 6/12/2000 

 F comunicazio
ni 

 L.       27.360.000        L.                      -   L.   27.360.000  

Corso di A.F. Il 
Giornalismo economico 
30/11 

 F comunicazio
ni 

 L.      180.000.000        L.                        -   L.  180.000.000  

Rivista sviluppo 
economico II° annualità 
30/11 

 F comunicazio
ni 

 L.    264.000.000        L.                        -   L.  264.000.000  

Borsa merci 13/04/2000  F ricerca  L.        18.720.000        L.      18.720.000   L.               -  
Premio per la medicina 
"Città di Salerno" 

 F ricerca  L.          3.000.000        L.                        -   L.    3.000.000  

Progetto beneficiar
io 

F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    Corrisposto    residuo  



  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
ASSIFIN 27/04/2000   F ricerca  L.      200.000.000        L.       122.114.000   L.    77.886.000  
Porto Turist. Masuccio 
Salernitano 6/12/00 

 F ricerca  L.     411.162.360        L.       46.254.360   L.   364.908.000  

Autismo 2000 a 
Sichelgaita 15/11/2000 

 F sociale  L.  360.000.000        L.      155.856.342   L.   204.143.658  

Forum dell'impresa 
sociale 15/11/2000 

 F sociale  L.        50.000.000        L.      25.000.000   L.     25.000.000  

     L.  3.288.359.160        L.     951.068.773   L.2.337.290.387  
TOTALE ANNO 2000     L.  6.225.275.160        L.  2.272.984.773   L. 3.952.290.387  

            
TOTALE GENERALE           L.  5.365.831.171   L. 5.281.750.345  

            
            

 
 



  

3) - c) Riepilogo generale sintetico di tutti i progetti 
 
 

RIEPILOGO 
EROGAZIONI 

      

       
 ANNO 1996 ANNO 1997 ANNO 1998 ANNO 1999 ANNO 2000 TOTALI 

       
DELIBERE ASSUNTE  L. 1.838.717.976   L. 4.000.597.496   L. 4.698.179.900   L. 6.563.811.977   L. 6.225.275.160   L. 23.326.582.509  
       
EROGAZIONI 1996  L.    567.193.088       L.      567.193.088  
       
EROGAZIONI 1997  L.    806.457.688   L.    816.649.247      L.   1.623.106.935  
       
EROGAZIONI 1998  L.    459.208.800   L. 2.179.138.890   L. 1.312.164.250     L.   3.950.511.940  
       
EROGAZIONI 1999  L.      10.892.700   L. 1.004.803.432   L. 2.988.136.270   L. 2.539.385.000    L.   6.543.217.402  
       
EROGAZIONI 2000  L.                     -    L.    323.450.800   L. 2.769.395.518   L. 2.272.984.773   L.   5.365.831.091  
       
Rettifiche  L.       5.034.300  -L.              5.927  -L.                  80   L.                     -   L.                     -   L.         5.028.293  
       
RESIDUO DA EROGARE  L.                    -   L.                    -   L.     74.428.500   L. 1.255.031.459   L. 3.952.290.387   L.   5.281.750.346  
       

       
 



  

3) – d) Riepilogo generale dei progetti in corso al 31/12/2000 
 

            
Progetto beneficiario F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    Corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
anno 1998            
 Fondo terremotati ACRI   E Beni culturali  L.    150.000.000      L.  105.000.000   L.    105.000.000   L.       30.000.000   L.   15.000.000  
TOTALE     L.    150.000.000     L.                  -   L. 105.000.000   L.    105.000.000   L.       30.000.000   L.  15.000.000  
 Raf   F ricerca  L.      60.000.000      L.   47.100.000   L.       47.100.000    L.  12.900.000  
 Fondo progetti   F ricerca  L.    180.000.000     L.   37.800.000   L.    75.600.000   L.    113.400.000    L.   36.600.000  
 Fondo progetti   F ricerca -L.      30.000.000     L.                  -   L.                   -   L.                     -    L.                    -  
 Rivista sviluppo economico   F formazione  L.    331.654.800     L.   82.913.700   L. 165.827.400   L.   248.741.100   L.           72.985.200   L.    9.928.500  
TOTALE     L.    541.654.800     L. 120.713.700   L.  288.527.400   L.  409.241.100   L.       72.985.200   L.    

59.428.500  
TOTALE GENERALE ANNO 
1998 

    L.    691.654.800     L. 120.713.700   L. 393.527.400   L.  514.241.100   L.     102.985.200   L.   74.428.500  

            
anno 1999            
Biotecnologia  E formazione  L.      44.313.600      L.    25.849.600   L.      25.849.600    L.   18.464.000  
TOTALE     L.      44.313.600      L.   25.849.600   L.    25.849.600   L.                        -   L.   18.464.000  
Banca d'investimento II  F ricerca  L.    272.001.600       L.                      -   L.      249.201.600   L.  22.800.000  
Distrur (distr.rurale Valcalore)  F ricerca  L.    105.000.000       L.                       -   L.         52.500.000   L.   52.500.000  
Borsa turismo  F ricerca  L.    10.000.000       L.                       -    L.    10.000.000  
Qualità PMI  F ricerca  L.    328.200.000      L.  69.120.000   L.    69.120.000   L.      129.540.000   L. 129.540.000  
CERTA (spese di costituzione)  F ricerca  L.       5.000.000       L.                   -    L.    5.000.000  
CERTA (spese accessorie)  F ricerca  L.      24.000.000      L.     5.049.000   L.        5.049.000    L.   18.951.000  
CERTA (sottoscrizione fondo 
sociale) 

 F ricerca  L.      20.000.000       L.                     -    L.   20.000.000  

Verdesca (a sich. 31185)  F ricerca  L.    274.702.800      L.    28.161.600   L.       28.161.600    L. 246.541.200  
Attività musicali  F beni culturali  L.    180.000.000      L.   67.344.000   L.    67.344.000   L.       74.640.000   L.   38.016.000  
Premio Gatto  F beni culturali  L.        9.240.000       L.         7.700.000    L.    1.540.000  
Fondazioni ITALIA (spese 
costituzione) 

 F beni culturali  L.     30.000.000       L.                       -    L.   25.000.000  



  

 
Progetto beneficiario F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    Corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Fondazioni ITALIA (spese 
costituzione) 

 F beni culturali -L.       5.000.000       L.                   -    L.                 -  

ALTA FORM. BORSE 
(b.s.dottorato) 

 F formazione  L.     44.000.000       L.                     -    L.   44.000.000  

Carisal Feellowship  F formazione  L.  583.200.000       L.                    -   L.          70.520.742   L. 512.679.258  
Rivista il Picentino  F formazione  L.     48.960.000      L.  22.560.000   L.  22.560.000   L.          21.600.000   L.     4.800.000  
Fondo progetti  F Ricerca  L.   200.000.000      L.   14.400.000   L.      8.400.000   L.         86.400.000   L. 105.200.000  
TOTALE     L. 2.129.304.400     L. 206.634.600   L.    208.334.600   L.     684.402.342  L1.236.567.458  
TOTALE GENERALE ANNO 
1999 

    L. 2.173.618.000      L.232.484.200   L.   234.184.200   L.     684.402.342   L. 1.255.031.458  

               
anno 2000                  
Prosa Teatro Verdi 1999/2000 
16/03/200 

  E beni culturali  L.    100.000.000        L.                        -   L.   100.000.000  

Festival di Ravello 48° ed. 
13/04/2000 

 E beni culturali  L.  500.000.000        L.     225.000.000   L.   275.000.000  

Comune Salerno estate 2000 
15/06/2000 

 E beni culturali  L. 375.000.000        L.                     -   L.   375.000.000  

Provincia Salerno estate 2000 
15/06/2000 

 E beni culturali  L.  375.000.000        L.                         -   L.    375.000.000  

V° colloquio Inter. "Form. 
Occup. B.C. e Amb." 

 E beni culturali  L.        5.000.000        L.                      -   L.     5.000.000  

Natale 2000 Comune 30/11  E beni culturali  L.    250.000.000        L.                      -   L.   250.000.000  
Natale 2000 Comune 6/12 
integrazione 

 E beni culturali  L.      50.000.000        L.                      -   L.     50.000.000  

Natale 2000 Comune 27/12 
integrazione 

 E beni culturali  L.      10.000.000        L.                     -   L.     10.000.000  

Prosa Teatro Verdi 20002001 
16/03/200 

  E beni culturali  L.    100.000.000        L.                      -   L.     100.000.000  

Giffoni Film Festival 2000  a 
Sich.13/04/2000 

 E ricerca  L.     36.000.000        L.     18.000.000   L.     18.000.000  



  

 
Progetto beneficiario F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    Corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
Cartoons on the Bay  4° a 
Sich. ed. 13/04/2000 

 E ricerca  L.      60.000.000        L.      30.000.000   L.  30.000.000  

Provincia di Salerno est.2000 
a Sich  15/06/2000 

 E ricerca  L.      30.000.000        L.      15.000.000   L.  15.000.000  

Fondazioni Italia 16/03/2000  E ricerca  L.   54.000.000        L.     42.000.000   L.   12.000.000  
TOTALE     L. 1.945.000.000        L.     330.000.000   L.1.615.000.000  
Fondart II 13/04/2000  F beni culturali  L.    102.240.000        L.      51.120.000   L.     51.120.000  
MEIS a Sichelgaita16/03/2000 
(IV) 

 F formazione  L.  200.400.000        L.    174.300.000   L.   26.100.000  

Borse di Studio Fond. Carisal 
13/04/2000 

 F formazione  L.    500.000.000        L.        9.884.071   L.   490.115.929  

Borse di Studio (spese 
diffusione) 

 F formazione  L.     60.000.000         L.   60.000.000  

Sofia  6/12  F formazione  L.      32.480.000        L.                      -   L.    32.480.000  
PASS 2000 (EXPO scuola 
2000) 30/11 

 F formazione  L.      50.000.000        L.                   -   L.      50.000.000  

SDOA Master MIT-MIM 
13/12/2000 

 F formazione  L.  300.000.000        L.                    -   L.   300.000.000  

ALTA FORM. BORSE 
(b.s.dottorato) 

 F formazione  L.    55.656.800       L.                   -   L.                    -   L.      55.656.800  

 Borse V Meis    F formazione  L.     82.200.000        L.                    -   L.      82.200.000  
Biotecnologie 16/03/2000  F comunicazion

i 
 L.     63.840.000        L.  31.920.000   L.       31.920.000  

RPA 16/03/2000   F comunicazion
i 

 L.  57.000.000        L.    45.600.000   L.       11.400.000  

Rivista economico-giuridica 
6/12/00 

 F comunicazion
i 

 L.     27.360.000        L.                    -   L.       27.360.000  

Corso di A.F. Il Giornalismo 
economico 30/11 

 F comunicazion
i 

 L.  180.000.000        L.                   -   L.     180.000.000  

Rivista sviluppo economico II° 
annualità 30/11 

 F comunicazion
i 

 L.   264.000.000        L.                    -   L.    264.000.000  

Premio per la medicina "Città 
di Salerno" 

 F ricerca  L.    3.000.000        L.                   -   L.        3.000.000  



  

 
Progetto beneficiario F/E settore   Deliberato     corrisposto    corrisposto   corrisposto    corrisposto    totale corrisp.    Corrisposto    residuo  

       1996 1997 1998 1999  al 31/12/1999  2000  
ASSIFIN 27/04/2000   F ricerca  L.    200.000.000        L.    122.114.000   L.  77.886.000  
Porto Turist. Masuccio 
Salernitano 6/12/00 

 F ricerca  L.    411.162.360        L.        46.254.360   L. 364.908.000  

Autismo 2000 a Sichelgaita 
15/11/2000 

 F Sociale  L.   360.000.000        L.    155.856.342   L. 204.143.658  

Forum dell'impresa sociale 
15/11/2000 

 F Sociale  L.     50.000.000        L.          25.000.000   L.   25.000.000  

     L. 2.999.339.160        L.     662.048.773   L.2.337.290.387  
TOTALE ANNO 2000     L. 4.944.339.160        L.     992.048.773   L.  3.952.290.387  
TOTALE GENERALE           L.  1.779.436.315   L.  5.281.750.345  

            

 
 
 



  

3 - e) Riepilogo delle rettifiche operate per progetti deliberati al 31/12/1999 
 

progetto settore   deliberato    totale corrisp.  
    al 31/12/1999  

anno 1996    
Master formazione -L.              28.385.000   
Gestioni patrimoniali ricerca  L.                   450.626  -L.                4.999.376  
TOTALE ANNO 1996  -L.              27.934.374  -L.                4.999.376  

    
anno 1997    
Rettifica Restauro opere Museo Diocesano Beni culturali -L.                9.469.109      
Riparti (iva) Ricerca  L.                1.617.000   
Adapt Ricerca -L.            918.000.000   
Restauro Museo Diocesano Beni culturali -L.                   650.000   
Progetto Borse di Studio x Master Sdoa Formazione  L.                     50.000   
Banca d'investimento Ricerca -L.                   729.600      
Totale anno 1997  -L.            927.181.709      

    
       

anno 1998    
CNR   L.                   540.000      
 Fondo progetti  ricerca -L.              30.000.000      
AGRITER           ricerca -L.              56.280.000      
Formedia formazione -L.              25.680.000      
TOTALE GENERALE ANNO 1998  -L.            111.420.000      

    
    
       

anno 1999       
Giffoni film Festival 29° beni culturali  L.                       6.777      
Rettifica Linea D'Ombra beni culturali -L.                9.200.000      
Rettifica Missione Arcobaleno beni culturali -L.              50.000.000   
Borse non Profit formazione  L.              20.000.000   
Osservatorio project financing ricerca  L.              40.000.000   
Fondazioni ITALIA (spese costituzione) beni culturali -L.                5.000.000      
Rettifiche minori ricerca -L.                4.621.628   
Rivista Giurisprudenza (delibera 6/12/00 formazione -L.              27.360.000   
TOTALE GENERALE ANNO 1999  -L.              36.174.851      

    
    

TOTALE RETTIFICHE  -L.         1.102.710.934   
    

 
 



  

3 - f) schema ACRI riepilogo erogazioni 
PROSPETTO DELLE DELIBERE ASSUNTE NELL’ESERCIZIO 2000 

  
 
MARGINE DELL’ESERCIZIO CORRENTE 
DISPONIBILE PER LE FINALITA’ ISTITUZIONALI 
 

 
Lit.                       – 1.628.971.468 

 
DISPONIBILITA’ DA ESERCIZI PRECEDENTI 
 

 
Lit.                          7.661.892.653 

 
TOTALE DISPONIBILITA’ PER LE FINALITA’ ISTITUZIONALI 
 

 
Lit.                          6.032.921.185 

 
ACCANTONAMENTO PER IL VOLONTARIATO 
 

 
Lit.                                             0 

 
RISORSE DISPONIBILI PER L’ATTIVITA’ DI EROGAZIONE 
 

 
Lit.                        6.032.921.185 

 
TOTALE DEGLI STANZIAMENTI E DELLE DELIBERE ASSUNTE NELL’ESERCIZIO 
 

 

Settori Interventi Totale  
1) – Ricerca Lit.     1.028.762.360 Lit.     1.028.762.360  
2) –Formazione Lit.     1.551.036.800 

 
Lit.     1.551.036.800 

 
 

3) - Beni Culturali Lit.     2.643.276.000 Lit.     2.643.276.000  
4) - Comunicazioni Lit.         592.200.000 Lit.       592.200.000  
4) – Sociale Lit.       410.000.000 Lit.       410.000.000  

TOTALE Lit.    6.225.275.160      Lit.    6.225.275.160      Lit.                           6.225.275.160      
 
DELIBERE ASSUNTE NEGLI  ESERCIZI  PRECEDENTI 
 

 
Lit.                          5.525.017.290 

 
Rettifiche anno 2000 
 

 
Lit.                                 1.102.710.934 

 
DISAVANZO DELLA GESTIONE 
 

 
Lit.                                4.614.660.331                                        

 
PROSPETTO DELLE EROGAZIONI MONETARIE EFFETTUATE NELL’ESERCIZIO 
 

  SETTORI      TOTALE 
  Ricerca   Formazione   Beni Culturali   sociali    altri   

Totale delibere assunte nell'esercizio  L.1.271.283.200 L.1.667.420.000   L.  3.090.728.650  L.523.702.800   L.   110.000.000   L.   6.663.134.650  
       

Erogazioni rinviate all'esercizio 
successivo 

 L.   853.445.600  L.1.094.347.200   L.  1.655.464.650  L.490.492.200   L.     30.000.000   L.   4.123.749.650  

       
Erogazioni effettuate nell'esercizio   L.   417.837.600  L.   573.072.800   L.  1.435.264.000  L.  33.210.600   L.    80.000.000   L.   2.539.385.000  
a fronte di delibere dell'esercizio       

       
Erogazioni effettuate nell'esercizio   L.1.811.813.820  L.1.344.118.950   L.     847.899.632   L.                 -   L.                    -   L.   4.003.832.402  
a fronte di delibere di esercizi 
precedenti 

      

          
Totale delle erogazioni monetarie L. 2.229.651.420  L.1.917.191.750   L.   2.283.163.632   L. 33.210.600   L.     80.000.000   L.   6.543.217.402  
effettuate nell'esercizio       

 



  

 
4) - a) Partecipazioni 

 

- PARTECIPAZIONI -  
 

Le partecipazioni si riferiscono alla Sichelgaita S.p.a., unica società controllata, ed alle quote di 

partecipazione alle società comunque collegate alle attività della Fondazione Carisal e sono: 

• Centro Ricerca Matematica Pura ed Applicata (CRMPA) 

• Parco Scientifico e Tecnologico Spa (PST) 

• Bic Campania 

• Sistema Cilento 

 

Si allega prospetto riepilogativo delle società partecipate. 
 



  

4) - b) Riepilogo partecipazioni 
 

 
Le risultanze di bilancio della partecipata al 31.12.1999 risultano essere 

 
ATTIVO   

Totale Immobilizzazioni                             L.    1.504.945.954 

Totale attivo Circolante                             L.    7.461.754.188 

Ratei e Risconti attivi                                L.         90.145.600 

Totale attività                                          L.   9.056.845.742 

PASSIVO E PATRIMONIO  

Trattamento fine rapporto                        L.        85.324.154 

Debiti entro l’esercizio                              L.    2.186.763.207 

Debiti oltre l’esercizio L.    4.540.719.750 

Ratei e risconti passivi                              L.         76.094.211 

Totale passività                                      L.   6.888.901.322 

Patrimonio netto                                    L.   2.167.944.420 

Totale passivo e Patrimonio Netto L.   9.056.845.742 

Per la partecipazione non è stato ricevuto alcun dividendo 

 
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO di Salerno e delle Aree interne della Campania S.p.A 

Istituto di ricerca, promozione e sviluppo 

avente sede in Salerno c/o Palazzo di Città e sede operativa in Salerno alla via Porta Catena n. 52 -  cod. 

fisc. 02832640656 - iscritto al Registro delle imprese di Salerno al n. 1147/92  - capitale sociale di lire 

2.500.000.000 interamente versato. 

 

azioni  possedute = valore di patrimonio L. 43.358.888 - valore nominale L. 50.000.000 
 



  

 
Le risultanze di bilancio della partecipata al 31.12.1998 risultano essere  

ATTIVO   

Totale Immobilizzazioni                             L.    1.213.030.867 

Totale attivo Circolante                             L .      962.648.020 

Ratei e Risconti attivi                                L.           3.732.346 

Totale attività                                          L.    2.179.411.233 

PASSIVO E PATRIMONIO  

Debiti entro l’esercizio                              L.    1.646.295.427 

Ratei e risconti passivi                              L.         62.938.249 

Totale passività                                      L.    1.714.924.519 

Patrimonio netto                                    L        464.486.714 

Totale passivo e Patrimonio Netto L.    2.179.411.233 

Per la partecipazione non è stato ricevuto alcun dividendo 

 
CENTRO RICERCA MATEMATICA PURA ED APPLICATA 

CRMPA 
Istituto di ricerca matematica 

avente sede in Fisciano alla c/o Ateneo di Salerno  cod. fisc. 02758730655 - capitale sociale di lire 

395.000.000 interamente versato. 

azioni  possedute = valore di patrimonio L. 58.799.373 - valore nominale L. 50.000.000 
 

Trattamento fine rapporto                        L.           5.690.843 



  

 

Le risultanze di bilancio della partecipata al 31.12.1999 risultano essere  

 

ATTIVO   

Totale Immobilizzazioni                             L.       320.258.419 

Totale attivo Circolante                             L.       916.944.649 

Ratei e Risconti attivi                                L.           2.119.167 

Totale attività                                          L.   1.239.322.235 

PASSIVO E PATRIMONIO  

Trattamento fine rapporto                        L.         32.893.190 

Debiti entro l’esercizio                              L.       525.833.097 

Ratei e risconti passivi                              L.         27.817.160 

Totale passività                                      L.       586.543.447  

Patrimonio netto                                    L        652.778.788 

Totale passivo e Patrimonio Netto L.    1.239.322.235 

Per la partecipazione non è stato ricevuto alcun dividendo 

 
BIC SALERNO S.R.L. 

(Società Consortile) 
Consorzio di promozione 
avente sede in Salerno in via Giacinto Vicinanza n. 11 - iscritta al Registro delle imprese di Salerno al n. 
27456/94 - capitale sociale di lire 559.623.000 
 
azioni  possedute = valore di patrimonio L. 90.997.363 - valore nominale L. 150.000.000 
 



  

 

 

Le risultanze di bilancio della partecipata al 31.12.1999 risultano essere: 

 

ATTIVO   

Totale Immobilizzazioni                             L.         46.282.071 

Totale attivo Circolante                             L.    1.537.623.597 

Crediti Vs. Soci per versam. Dovuti L.       810.218.330 

Ratei e Risconti attivi                                L.             116.000 

PASSIVO E PATRIMONIO  

Debiti entro l’esercizio                              L.         78.523.961 

Totale passività                                      L.         78.523.961  

Patrimonio netto                                    L     2.315.716.037 

Totale passivo e Patrimonio Netto L.    2.394.239.998 

Per la partecipazione non è stato ricevuto alcun dividendo 
 

 
SISTEMA CILENTO S.C.P.A. 

Consorzio di promozione 

avente sede in Vallo della Lucania alla via A. Rubino c/o Comunità Montana Gelbison e Cervati  - codice 

fiscale e partita iva 03530920655 - iscritta al Registro delle imprese di Salerno al n. 20441/1999 - capitale 

sociale di lire 2.380.000.000 di cui versato 1.569.781.670 

azioni  possedute = valore di patrimonio L. 145.936.425 - valore nominale L. 150.000.000 
 

Totale attività                                          L.   2.394.239.998 



  

4) – c) Controllata Sichelgaita Spa 
 

SICHELGAITA S.P.A. 
 
 
                La società è stata posta in liquidazione con assemblea straordinaria del 29/03/2001. 

                Sino a tale data, quale  strumento operativo, ha attuato le attività istituzionali della 

Fondazione Carisal. 

 

Si riporta il bilancio integrale al 31.12.2000 della Sichelgaita Spa. 

 
Bilancio al 31/12/2000 
 
SICHELGAITA SPA ISTITUTO DI STUDI ECONOMICI E SOCIALI 
    
BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2000    
    
STATO PATRIMONIALE    
    
 2000  1999 
ATTIVO    
    
B) IMMOBILIZZAZIONI    
    
I    Immobilizzazioni immateriali    
- Spese d’impianto          5.208.000   5.208.000 
- Spese ammortizzabili software        70.672.500   65.287.500 
- Oneri pluriennali        81.005.302   81.005.302 
- Spese ammortizzabili        12.450.000   8.050.000 
- F.do amm. Spese ammortizzabili       ( 97.758.739)   (63.891.579) 
    

      71.577.063   95.659.223 
II   Immobilizzazioni materiali:    
      Immobilizzazioni    
- Mobili e macchine d’ufficio      149.723.834   146.286.334 
- Macchine elettroniche      296.429.733   262.024.383 
- Beni strumentali < 1.000.000          8.172.818   7.435.322 
- Automezzi      121.840.001   121.840.001 
    

    576.166.386   537.586.040 
      Fondi di ammortamento    
- F.do amm. Mobili e macchine ( 57.828.525)  (31.187.610) 
- F.do amm. Macchine elettroniche (129.595.157)  (79.334.286) 
- F.do amm. Beni minori ( 8.172.818)  (5.438.171) 
- F.do amm. Automezzi (60.920.000)  (36.552.000) 
    

( 256.516.500)   (152.512.067) 
III  Immobilizzazioni finanziarie    
- Partecipazioni PST      194.117.000   194.117.000 
- Titoli CRS      676.699.910   797.631.072 



  

- Titoli MPS BTP      298.802.788   423.976.928 
     

 1.169.619.698   1.415.725.000 
    
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  1.560.846.647   1.896.458.196 
    
C) ATTIVO CIRCOLANTE    
I    Rimanenze    
- Progetti in realizzazione                            
    

                             
II   Crediti esigibili entro 12 mesi    
      Verso clienti    
- Fatture da emettere      279.144.000   197.082.000 
- Note di credito da emettere   (3.000.000) 
- Clienti sintetici      297.605.125   437.350.000 
    

    576.749.125   631.432.000 
      Verso l’erario ed enti    
- Ritenute subite             400.000   1.109.833 
- Credito IRAP IRPEG        26.726.000    
- Credito INPS a rimborso          1.208.000    
- IVA a credito          5.671.000    
    

      34.005.000   1.109.833 
      Verso terzi diversi    
- Crediti diversi                            13.286.667 
- Anticipi fornitori        57.333.900     
    

      57.333.900   13.286.667 
V    Disponibilità liquide    
- Cassa          1.498.800   2.485.700 
- Carime S.p.A. 26411/1 meis          6.033.084   193.305.709 
- Carime S.p.A. 25530/9        64.883.136   30.093.492 
- Carime S.p.A. 26580/1             334.406   73.046.854 
- Monte dei Paschi di Siena 50731          9.264.454   33.501.409 
- Monte dei Paschi di Siena 53500          8.051.892   11.857.152 
- Carime S.p.A. 26581             842.892   4.652.220 
     

      90.908.664   348.942.536 
    
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE      758.996.689   994.771.036 
    
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI    
- Risconti attivi        12.160.082   13.104.682 
- Ratei attivi          8.302.000   16.302.569 
     

      20.462.082   29.407.251 
    
TOTALE ATTIVO  2.340.305.418     2.920.636.483  
    
BENI IN LEASING    



  

- Beni in leasing canoni residui                              
    

                             
GARANZIE    
- Credito progetti in corso   2.780.595.947 
- Garanzie prestate su progetti      624.189.216     
    

     624.189.216   2.780.595.947 
TOTALE CONTI D’ORDINE 
DELL’ATTIVO 

   
     624.189.216   2.780.595.947 

    
    
PASSIVO E NETTO    
    
A) PATRIMONIO NETTO    
    
I      Capitale Sociale    
- Capitale Sociale  1.498.000.000   1.498.000.000 
    

 1.498.000.000   1.498.000.000 
VIII   Utili (perdite) a nuovo    
- Perdite esercizi precedenti      (15.067.628)   (74.951.420) 
    

     (15.067.628)   (74.951.420) 
IX     Utili (perdite) dell’esercizio    
- Utile d’esercizio                           59.883.792 
- Perdita esercizio in corso    (252.649.361)    
     

 (252.649.361)   59.883.792 
    
TOTALE PATRIMONIO NETTO  1.230.283.011   1.482.932.372 
    
C) TRATTAMENTO DI FINE 
RAPPORTO 

   

- Fondo Indennità Liquidazione        89.734.835   61.030.389 
    

       89.734.835   61.030.389 
D) DEBITI    
    
I   Debiti pagabili entro 12 mesi:    
       Verso banche    
- Carime S.p.A. 26581                            
    

                           
       Verso fornitori    
- Fatture note credito da ricevere      122.350.512   293.841.625 
- Competenze maturate dipendenti        32.620.016    
- Fornitori sintetici      243.904.398   172.813.816 
    

    398.874.926   466.655.441 
       Verso l’erario    
- Ritenute 1001        12.133.000   14.764.000 



  

- Ritenute 1040        42.571.900   16.744.339 
- Ritenute 1011 borsisti          7.534.000   1.338.000 
- Imposte da versare        31.009.000   198.353.000 
- IVA da versare                             81.033.000 
    

      93.247.900   312.232.339 
       Verso enti previdenziali    
- INPS da versare        17.068.000   16.029.000 
- INAIL c/liquidazione             489.000   783.600 
- INPS da versare 10% CTR 
Amministratori 

         4.880.000   3.346.000 

    
      22.437.000   20.158.600 

       Verso aziende controllanti    
- Debito Fondazione mobili   2.911.334 
- Acconti ricevuti su progetti        72.660.000    
-  Debiti verso Fondazione      342.702.446   421.102.446 
    

    415.362.446   424.013.780 
       Verso terzi e diversi    
- Emolumenti borsisti da corrispondere          9.245.300   73.358.562 
- Stipendi da corrispondere          8.920.000   10.111.000 
- Debiti diversi   15.944.000 
- Oneri da sostenere     
     

      18.165.300   99.413.562 
    
TOTALE DEBITI      948.087.572   1.322.473.722 
    
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI    
- Risconti passivi        72.200.000   54.200.000 
     

       72.200.000   54.200.000 
    
TOTALE PASSIVO E NETTO  2.340.305.418   2.920.636.483 
    
TERZI PER BENI IN LEASING    
- Canoni residui beni in leasing                              
    

                             
TERZI PER GARANZIE    
- Impegno progetti in corso    2.780.595.947 
- Garanzie ricevute Carime 624.189.216    
     

624.189.216   2.780.595.947 
CONTI D’ORDINE    

     624.189.216   2.780.595.947 
CONTO ECONOMICO    
    
 2000  1999 
A) VALORE DELLA PRODUZIONE    
    



  

1) Ricavi da vendite e prestazioni    
- Servizi e prestazioni a terzi 170.400.000  187.254.750 
- Ricavi per realizzazione progetti 2.085.983.482  3.438.455.143 
- Ricavi partecipazione convegni e manifestaz. 214.999.998  431.440.000 
- Ricavi per progetti finanziati 206.484.000    
    

2.677.867.480 4.057.149.893 
Altri ricavi e proventi    
1) Altri ricavi e proventi    
- Ricavi diversi   398.000 
      

 398.000 
    
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 2.677.867.480 4.057.547.893 
    
B) COSTI DELLA PRODUZIONE    
    
6) Per costi diretti ai ricavi    
- Progetto turismo    
- Progetto micio (19.307.250)  (6.566.970) 
- Progetto meis 2    
- Progetto autismo (144.719.247)  (102.325.284) 
- Progetto quotazione in borsa    
- Progetto Ravello (2.282.203)  (5.581.750) 
- Progetto meis 3   (67.637.761) 
- Progetto siti    
- Progetto comunicazioni   (2.719.300) 
- Progetto riparti    
- Progetto sistemi museali   (763.825) 
- Progetto valutazione progetti    
- Progetto opis   (104.000) 
- Progetto beni relazionali   (1.425.871) 
- Progetto meis 1   (2.305.000) 
- Progetto gestioni patrimoniali    
- Progetto opis 2 (929.171)  (467.500) 
- Progetto gestioni patrimoniali 2 (1.163.000)  (39.904.566) 
- Progetto agriprov   (160.000) 
- Progetto sviluppo economico (16.314.291)  (24.138.824) 
- Progetto certa (266.007)   
- Progetto trend   (588.328) 
- Progetto adapt (17.535.257)  (13.680.851) 
- Progetto letture (125.700)  (16.259.704) 
- Progetto boschi per il futuro   (4.000.000) 
- Progetto icsb   (42.962.484) 
- Progetto fondart (10.852.459)  (13.802.680) 
- Progetto giffoni   (673.090) 
- Progetto assifin (1.524.967)  (1.550.000) 
- Progetto banca d'investimento   (1.019.360) 
- Progetto agriter (20.388.555)  (7.317.626) 
- Progetto cinema mediterraneo   (695.863) 
- Progetto grandi eventi/cartoons (867.477)  (769.400) 
- Progetto comp. Internazionale   (634.750) 
- Progetto borsa merci (10.990.000)  (18.923.420) 



  

- Progetto Salerno porte aperte (5.513.653)  (12.373.006) 
- Progetto la rosa   (8.830.183) 
- Progetto attività musicali (3.732.320)   
- Progetto San Michele   (23.333) 
- Progetto acb   (87.137.501) 
- Progetto project financing        (6.572.950)    
- Progetto il picentino (6.609.499)  (3.400.006) 
- Progetto meis 4 (56.350.300)  (47.754.570) 
- Progetto prodotip   (8.700.000) 
- Progetto qualità PMI (988.154)  (285.000) 
- Progetto raf   (11.000.000) 
- Progetto meseb   (153.000) 
- Progetto percorsi d’azienda   (849.227) 
- Progetto verdesca (1.439.411)  (499.344) 
- Progetto censis   (95.001) 
- Progetto la battaglia di Algeri (16.116.400)   
- Progetto turismo (1.625.000)   
- Progetto linea d'ombra (704.000)   
- Progetto convegno festival musicali (16.188.050)   
- Progetto forum agenda 2000 (2.300.001)   
- Progetto giffoni 2 (2.802.368)   
- Progetto autismo 2000 (10.597.921)   
- Progetto IB 2 (8.810.441)   
- Progetto meis V (31.485.907)   
- Progetto irma (10.444.000)   
- Progetto salerno città europea (916.364)   
- Progetto cinema Salerno (431.035)   
- Progetto Salerno porte aperte 2 (50.400)   
- Progetto biotecnologie (2.504.016)   
- Progetto formedia 3 (624.000)   
- Progetto riv. politica agraria (465.865)   
- Collaborazioni esterne (1.395.711.971)  (1.813.519.598) 
- Note Credito fornitori (110.577)   
    

(1.830.360.187) (2.371.597.976) 
7) Per servizi    
- Contratto service Fondazione (64.557.059)  (75.988.851) 
    

(64.557.059) (75.988.851) 
8) Per godimento di beni e servizi    
- Leasing autovettura   (19.068.752) 
    

 (19.068.752) 
9) Per il personale    
   a) salari e stipendi    
- Salari e stipendi (440.124.074)  (367.336.671) 
    

(440.124.074) (367.336.671) 
   b) oneri sociali    
- Contributi INPS (69.998.312)  (58.385.403) 
    

(69.998.312) (58.385.403) 



  

  c) trattamento di fine rapporto    
- Accantonamento TFR (28.704.446)  (24.728.149) 
    

(28.704.446) (24.728.149) 
   e) altri costi    
- Contributo INAIL (5.326.400)  (3.529.700) 
- Altri costi del personale (32.620.016)   
- Rimborso dipendenti   (129.324) 
    

(37.946.416) (3.659.024) 
10) Ammortamenti e svalutazione    
   a) Ammortamento beni immateriali    
- Ammortamento beni immateriali (33.867.160)  (32.882.579) 
    

(33.867.160) (32.882.579) 
   b) Ammortamento beni materiali    
- Ammortamento beni materiali (104.004.433)  (92.256.453) 
    

(104.004.433) (92.256.453) 
11) Variazioni delle rimanenze    
- Rimanenze iniziali   (552.000) 
- Rimanenze finali      
    

 (552.000) 
14) Oneri diversi di gestione    
- Rimborso collaboratori esterni (817.000)  (1.183.878) 
- Carburante    
- Spese automezzi (15.385.048)  (23.968.307) 
- Garage autovettura    
- Assicurazioni (5.342.693)  (6.027.753) 
- Spese generali ufficio (5.639.707)  (6.575.168) 
- Locazioni servizi convenzione   (44.774.865) 
- Spese telefoniche (18.973.940)  (32.572.766) 
- Energia elettrica (8.822.294)  (3.598.693) 
- Pulizia (18.544.650)  (8.085.000) 
- Condominio (2.078.500)   
- Acqua (1.204.203)   
- Locazioni (28.859.000)  (18.408.000) 
- Spese postali (1.278.400)  (3.256.350) 
- Spese di cancelleria (3.092.277)  (10.515.097) 
- Spese per stampati (5.447.661)  (34.558.100) 
- Manutenzione (7.172.001)  (4.660.865) 
- Tasse concessioni/vidimazioni (7.159.954)  (4.757.833) 
- Acquisto valori bollati (6.922.250)  (1.796.000) 
- Spese abbonamenti associazioni (2.221.000)  (2.657.000) 
- Compensi a consulenti (65.034.828)  (16.636.220) 
- Ristoranti (4.419.322)  (6.160.572) 
- Pernottamenti   (5.065.307) 
- Viaggi e noleggi (18.554.590)  (12.742.711) 
- Convegni   (4.100.000) 
- Spese di pubblicità (422.500)  (4.037.500) 
- Imposte e tasse   (25.644.000) 



  

- Arrotondamenti (22.851)  (271.826) 
- Spese radiomobile (12.348.515)  (7.848.051) 
- Spese di trasporto e doganali (1.309.000)  (1.141.000) 
- Compenso consiglio e comitati (207.816.582)  (235.103.702) 
- Rimborsi cariche sociali (5.838.660)  (30.774.341) 
- Compenso collegio sindacale (85.469.294)  (57.699.734) 
- Medaglie di presenza (21.299.999)  (70.496.000) 
- Rimborso diarie cariche sociali (666.664)  (6.166.675) 
- Contributo INPS 10% L. 335/95 (21.493.044)  (15.696.110) 
      

(583.656.427) (706.979.424) 
      
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (3.193.218.514) (3.753.435.282) 
    
DIFFERENZA PRODUZIONE (A) COSTI (B) (515.351.034)  304.112.611 
    
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
    
b) Da titoli delle immobilizzazioni    
- Interessi attivi da titoli 53.814.833  80.438.192 
    

53.814.833 80.438.192 
      Interessi attivi bancari    
- Interessi attivi bancari 380.029  4.110.485 
    

380.029 4.110.485 
      Interessi passivi bancari    
- Interessi a terzi e fornitori (2.482.000)   

    
(2.482.000)   

    
       Altri oneri finanziari    
- Interessi passivi (2.799.577)  (2.537.744) 
- spese operazioni (6.711.071)  (6.982.678) 
      

(9.510.648) (9.520.422) 
    
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 42.202.214 75.028.255 
    
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA’    
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    
       Sopravvenienze attive    
- Sopravvenienze attive     278.052.315            7.496.133  
- Differenza su cambi 14.571.040  (4.430.914) 
    

292.623.355 3.065.219 
       Sopravvenienze passive    
- Sopravvenienze passive (933.300)  (510.000) 
- Svalutazione partecipazione PST   (11.789.000) 
- Perdite su titoli (24.503.596)  (24.394.293) 
    

(25.436.896) (41.124.207) 



  

TOTALE DELLE PARTITE 
STRAORDINARIE 

   
267.186.459 (33.628.074) 

    
22)Imposte reddito d’esercizio    
- IRAP (46.687.000)  (79.989.000) 
- IRPEG 0  (205.640.000) 
    

(46.687.000) (285.629.000) 
    
26)UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO (252.649.361) 59.883.792 
    
 
Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili 

 
 



  

 

SICHELGAITA S.P.A.  con sede in Salerno, C.so Garibaldi n. 194del 29/03/2001 

In liquidazione con verbale di assemblea del 29/03/2001 

Capitale Sociale L. 1.498.000.000  - versato 1.498.000.000 

Codice Fiscale 03096110659 

Iscritta al Registro delle Imprese di SALERNO al n. 28614 

**************************************************************** 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2000 
Il bilancio dell’esercizio chiuso il 31.12.2000, di cui la presente nota integrativa costituisce parte 

integrante ai sensi dell’art. 2423 c.1 C.C., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente 

tenute ed e’ redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l’obiettivo di rappresentare in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società’ ed il risultato economico 

dell’esercizio. 

La società non avendo superato nessuno dei limiti previsti dall’art. 2435-bis, I° comma, del cod. civ. ha 

optato per tutte le semplificazioni previste dai commi successivi dello stesso articolo. 

Non sono state riportate in bilancio le voci previste con valore uguale a zero. 

Ha elaborato il bilancio in forma abbreviata (2° comma); ha omesso nella nota integrativa le indicazioni 

non obbligatorie nella forma abbreviata (3° comma); 

Per quanto attiene le condizioni poste da quest’ultimo comma si precisa che non ci sono dati circa le 

informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell’articolo 2428 cod. civ. e cioè la società non possiede, né ha 

acquistato o alienato, neanche indirettamente, azioni o quote proprie o di società controllanti nel corso 

dell’esercizio. 

Nella redazione del bilancio d’esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali: 

Art.2427 n.1 CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri usati nella valutazione delle varie categorie di beni e nelle rettifiche di valore sono quelli dettati 

dal Codice Civile come modificato dal D.Lgs. 127/91. 

E’ stato seguito il principio base del costo, inteso come complesso delle spese effettivamente sostenute. 

A T T I V O 

B - Immobilizzazioni 

B. II Immobilizzazioni immateriali 



  

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e di 

tutti i costi direttamente imputabili. 

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in quote costanti in base al periodo in cui si stima 

producano la loro utilità’. 

Con riferimento a tale voce, l’Organo Amministrativo di questa Società, in ottemperanza a quanto 

previsto dalle norme legislative, ha previsto di imputare al Conto Economico quote di ammortamento 

corrispondenti ad 1/5 del valore. 

B.II - Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto. 

Gli ammortamenti dei vari gruppi di immobilizzazioni materiali sono calcolati a quote costanti 

rappresentative della vita utile stimata dei cespiti e dell’effettiva partecipazione nel processo economico 

produttivo. 

Sono stati applicati i seguenti coefficienti di ammortamento: 

- MACCHINE ELETTRONICHE                18% 

- MOBILI E MACCHINE D’UFFICIO       18% 

- AUTOMEZZI                                            20% 

 

Gli acquisti per i beni di valore unitario inferiore a 1 milione si riferiscono ad attrezzatura minuta ed altri 

beni di rapido consumo, imputabili a carico dell’esercizio. 

Per le immobilizzazioni presenti in bilancio non sono state eseguite rivalutazioni ai sensi delle Legge 

408/90 - legge 72/83. 

B.III Immobilizzazioni finanziarie 

Le partecipazioni, non di controllo, sono state valutate sulla base del costo di acquisto rettificato, per 

riflettere la diminuzione intervenuta nel patrimonio netto, a seguito di perdite permanenti di valore 

risultanti dall’ultimo bilancio disponibile approvato al 31.12.1999 

C - Attivo circolante 

Crediti e debiti 

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. 

I debiti sono iscritti al valore nominale. 



  

Accantonamenti 
Gli accantonamenti in bilancio sono stati predisposti in applicazione delle norme di legge, statutarie e dei 

principi di prudenza. 

C.IV - Disponibilità liquide 

Trattasi delle giacenze della società sui conti correnti intrattenuti presso banche e delle liquidità esistenti 

nelle casse sociali alla chiusura dell’esercizio. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza economica e 

temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d’esercizio. 

C - Trattamento fine rapporto 

Il “Trattamento fine rapporto” è stato calcolato secondo quanto previsto dall’art. 2120 del codice civile e 

dal CCNL di categoria. Rappresenta l’effettivo debito maturato nei confronti dei dipendenti. 

MOVIMENTAZIONI PATRIMONIALI 
Art.2427 n.4) -  VOCI DELL’ATTIVO E DEL PASSIVO, LORO VARIAZIONI 

Si riportano qui di seguito i prospetti relativi alle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci 

dell’attivo: 

CREDITI ENTRO ESERC. consisten.iniziale riclassificazione incremento decremento consistenza finale

Verso Clienti 631.432.000L.         3.794.176.407L.        3.791.525.382L.        634.083.025L.            

Verso l'Erario 1.109.833L.             333.407.966L.           300.512.799L.           34.005.000L.              

Verso terzi diversi 13.286.667L.           6.850.000L.               20.136.667L.             -L.                               

-L.                               

DISPONIBILITA LIQUIDE -L.                               

Disponibilità  liquide 348.942.536L.         -L.                            4.525.179.999L.        4.783.213.871L.        90.908.664L.              

-L.                               

RATEI E RISCONTI  L

Ratei e risconti attivi 29.407.251L.           20.462.082L.             29.407.251L.             20.462.082L.              

 

Si riportano qui di seguito i prospetti relativi alle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci 

del passivo: 



  

DEBITI ENTRO ESERCIZ. consisten.iniziale riclassificazione incremento decremento consistenza finale

Verso Fornitori 466.655.441L.       2.004.287.323L.      2.072.067.838L.      398.874.926L.          

Verso l'Erario 312.232.339L.       1.229.480.812L.      1.448.465.251L.      93.247.900L.            

Verso Enti previdenziali 20.158.600L.         138.207.472L.         135.929.072L.         22.437.000L.            

Verso aziende controllanti 424.013.780L.       72.660.000L.           81.311.334L.           415.362.446L.          

Verso terzi diversi 99.413.562L.         708.709.679L.         789.957.941L.         18.165.300L.            

-L.                             

RATEI E RISCONTI -L.                             

Ratei e risconti passivi 54.200.000L.         72.200.000L.           54.200.000L.           72.200.000L.            

-L.                             

TFR LAVORO SUBORDINATO -L.                             

Trattamento di fine rapporto 61.030.389L.         28.704.446L.           -L.                            89.734.835L.            

 

Art. 2427 n.5) - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN CONTROLLATE E COLLEGATE 

Si riporta qui di seguito il prospetto  della partecipazioni posseduta: 

PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO di Salerno e delle Aree interne della Campania 
S.p.A. 

 avente sede in Salerno c/o Palazzo di Città e sede operativa in Salerno alla via Porta Catena n. 

52 -  cod. fisc. 02832640656 - iscritto al Registro delle imprese di Salerno al n. 1147/92  - 

capitale sociale di lire 2.500.000.000 interamente versato. 

 
azioni  possedute n. 24.000  
valore di patrimonio =  lire 194.117.000 - valore nominale  = lire 240.000.000 

 

Le cui risultanze di bilancio della partecipata al 31.12.1999 risultano essere 

ATTIVO  

Totale Immobilizzazioni                          L.  1.504.945.954 

Totale attivo Circolante                           L.  7.461.754.188 

Ratei e Risconti attivi                              L.       90.145.600 

Totale attività                                         L.  9.056.845.742 

PASSIVO 

Trattamento fine rapporto                       L.         85.324.154 

Debiti entro l’esercizio                            L.  2.186.763.207 

Debiti oltre l’esercizio                             L.  4.540.719.750 

Ratei e risconti passivi                            L.        76.094.211 

Totale passività                                     L.   6.888.901.322 

Patrimonio netto                                   L.   2.167.944.420 



  

Art. 2427 n.6) - CREDITI E DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 

Art. 2427 n.7) - RATEI E RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE 

I ratei e risconti attivi e passivi sono stati assunti e rilevati in perfetta armonia delle norme ragionieristiche 

e tecnico-contabili, nel rispetto del principio della competenza e con il consenso del Collegio Sindacale. 

Non esistono in bilancio altri fondi di accantonamento e qualsivoglia riserva. 

Art. 2427 n.8) - ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 

Art.2427 n.9) - IMPEGNI E CONTI D’ORDINE         

In relazione ai conti d’ordine e degli impegni assunti sono state evidenziate in bilancio le seguenti voci: 

- Garanzie prestate su progetti L.      624.189.216 

Dettaglio 

Progetto Prestatore Beneficiario  Importo 

Adapt  Banca Carime Ministero del Lavoro e Prev. Sociale Lire  45.000.000 

Adapt  Banca Carime Ministero del Lavoro e Prev. Sociale Lire  27.000.000 

Adapt  Banca Carime Ministero del Lavoro e Prev. Sociale Lire 101.250.000 

Adapt  Banca Carime Ministero del Lavoro e Prev. Sociale Lire 236.250.000 

Adapt  Banca Carime Ministero del Lavoro e Prev. Sociale Lire 202.500.000 

Urban II Banca Carime Comune di Salerno Lire     6.000.000 

Legge 488 Banca Carime Ministero Ind. Commercio ed Artig. Lire     6.189.216 

 
Art.2427 n.10) - RIPARTIZIONE DEI RICAVI       
 
La ripartizione dei ricavi secondo categorie di attività’ risulta la seguente: 

 anno 1998 anno 1999 Anno 2000 

- Servizi e prestazioni a terzi            L.    184.074.250 L.    187.254.750 L.    170.400.000 

- Ricavi per realizzazione progetti    L. 2.090.174.070 L. 3.438.455.143 L. 2.085.983.482 

- Ricavi per partecipazione Convegni e Master L.      33.500.000 L.    431.440.000 L.     214.999.998 

- Ricavi per progetti finanziati   L.     206.484.000 

- T O T A LE L. 2.307.748.320 L. 4.057.149.893 L. 2.677.867.480 

 



  

I ricavi per servizi e prestazioni a terzi sono stati contabilizzati  in riferimento al rateo temporale  di 

competenza del contratto di service in essere con la Fondazione Carisal. 

I ricavi derivanti dalla realizzazione dei progetti, in mancanza di riferimenti specifici ed attesa la 

particolare natura dell’attività della Sichelgaita Spa, sono stati determinati in misura pari ai corrispettivi 

contrattuali, maturati con “ragionevole certezza”, in corrispondenza dello stato di avanzamento lavori 

raggiunto. 

Art. 2427 n.11) - PROVENTI DA PARTECIPAZIONE 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 

Art.2427 n.12) - INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI      

La voce oneri finanziari si riferisce alle spese di operazioni bancarie. 

Art.2427 n.13) - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI       

Le sopravvenienze riportate in bilancio si riferiscono a variazioni delle sue poste attive e passive per  

eventi di competenza degli esercizi precedenti. 

INFORMAZIONI E PROSPETTI SUPPLEMENTARI 

Oltre a quanto previsto dai precedenti punti della presente nota integrativa, si riportano alcune 

informazioni e prospetti obbligatori in base a disposizioni di legge diverse dal Dlgs 127/91: 

** Classificazione delle riserve e dei fondi.. 

** Determinazione imposte a carico dell’esercizio. 

Classificazioni delle riserve e dei fondi. 

In relazione  all’abrogazione della maggiorazione di conguaglio, D.Lgs. 18 dicembre 1997 n. 467, e 

considerata la nuova impostazione di bilancio derivante dall’attuazione della IV Direttiva Comunitaria si 

riporta di seguito la consistenza dei canestri “A” e “B” a seguito delle variazioni all’art. 14 DPR 917/86 

del DLgs 467/99 

 Canestro “A” Canestro “B” 
- Saldo canestri al 31.12.1999 Lire    272.689.000 Lire   34.607.000 
- Incremento canestro “A” 2000 per 
   irpeg liquidata per l’esercizio 

 
 

 

- Incremento canestro “A” 2000 per 
   franchigia 

  

- Incremento canestro “B” 2000 pari  
  al 48,65% reddito agevolato DIT 
  di lire  

  
 
 

- Saldo finale canestri Lire   272.689.000 Lire   34.607.000 
 



  

Imposte a carico dell’esercizio: 

- Perdita  da bilancio                                                            (L.    252.649.000) 

- Recupero costi indeducibili  L.         45.452.000 

- Ammortamenti non deducibili L.         20.668.000 

- Imposte dell’esercizio L.         46.687.000 

- Variazioni in diminuzione dell’imponibile IRPEG (L.    145.450.000) 

- IMPONIBILE FISCALE  (L.    285.292.000) 

- IRAP (4,25% su imponibile di lire 1.098.519.000) L.        46.687.000 

 

RISULTATO D’ESERCIZIO E PATRIMONIO NETTO 

RISULTATO D’ESERCIZIO 

In merito, rileviamo una perdita di lire 252.649.361 determinato dai seguenti valori: 

A) Valore della produzione                                            L.      2.677.867.480 

B) Costi della produzione                                              (L.    3.193.218.514) 

DIFFERENZA PRODUZIONE (A) COSTI (B)  (L.       515.351.034) 

C) Proventi ed oneri finanziari                                       L.           42.202.214 

E) Proventi ed oneri straordinari                                    L.         267.186.459 

- Imposte di esercizio            (L.         46.687.000) 

PERDITA DELL’ESERCIZIO 2000                               (L.       252.649.361) 

 

 

 

 

 

 

Il risultato conseguito ha determinato al 31.12.2000 un patrimonio netto di lire 1.101.095.065 per le 

seguenti variazioni intervenute: 

 31.12.1999 Incrementi Decrementi 31.12.2000 



  

- Capitale  sottoscritto e versato                        L. 1.498.000.000   L. 1.498.000.000 

- Perdite pregresse                                                 (L.    74.951.420)  L       59.883.792 (L.    15.067.628) 

- Utile esercizio 1999 L       59.883.792  L      59.883.792 L.                     0 

- Perdite esercizio in corso L.                     0 (L.  244.381.361)  (L.  252.649.361) 

CAPITALE NETTO                                            L. 1.482.932.372   L. 1.230.283.011 

il risultato negativo non pone la società nello stato di osservanza di quanto disposto e regolato dagli artt. 

2446 e 2447 del codice civile. 

In ordine alla perdita conseguita si consiglia l’iscrizione della stessa nell’attivo del bilancio 

CAPITALE SOCIALE: 

Il capitale sociale al 31.12.2000, sottoscritto e versato, ammonta a lire 1.498.000.000 così suddiviso: 

- Fondazione Cassa di Risparmio Salernitana                                       L.   1.413.000.000 

- Consorzio Centro di Ricerca in Matematica Pura ed Applicata              L.          1.000.000 

- Ente Provinciale per il Turismo della Provincia di Salerno                       L.        84.000.000 

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 

Nel periodo successivo alla data di chiusura dell’esercizio ad oggi si segnala che con verbale di assemblea 

straordinaria del 29/03/2001 è stato deliberato la messa in liquidazione della società. 

COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI 

Per le cariche sociali sono stati contabilizzati i seguenti compensi: 

 anno 1999 anno 2000 

- Compensi Consiglio di amministrazione  L. 235.103.702 L. 207.816.582 

- Rimborsi Cariche sociali                                                    L.   30.774.341 L.     5.838.660 

- Compenso Collegio Sindacale                                           L.   57.699.734 L.   85.469.294 

- Medaglie di Presenza                                                         L.   70.496.000 L.   21.299.999 

- Rimborso diarie Cariche Sociali                                         L.     6.166.695 L.        666.664 

- TOTALE                                                                         L. 400.240.452 L. 321.086.199 

 

PRECISAZIONI 

In riferimento ai punti 5), 8), 11) e 18 dell’art. 2435-bis si precisa che: 



  

• Vi sono rapporti in essere con la controllante Fondazione Cassa di Risparmio Salernitana i cui risultati 

risultano essere: 

Lire 2.192.814.066 Lire 438.562.816 Lire 2.631.376.882 Lire                            0 
 

• non vi sono oneri finanziari imputati nell’esercizio ai valori iscritti nell’attivo patrimoniale (punto 8); 

• non vi sono proventi da partecipazione (punto 11); 

• non vi sono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, né titoli o valori simili emessi 

dalla società (punto 18); 

• Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta 

in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonchè il risultato economico 

dell’esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 

• Non esistono debiti o crediti con durata residua superiore a 5 anni. 

• Il personale dipendente al 31.12.2000 ammontava a n. 11 unità. 

• Non esistono fondi o riserve da rivalutazioni  (L.408/90 - L.413/91). 

• Durante l’esercizio non è variato il capitale sociale, il numero delle quote ed i loro titolari. 

 

Imponibile Imposta Totale Credito al 31/12/2000 



  

5) - a) Accantonamento per il volontariato 
 

Accantonamento per il volontariato 
 

Per l’esercizio non è dovuto alcun accantonamento come risulta dal prospetto di seguito. 

ACCANTONAMENTO L.266/91 (volontariato)  
proventi al netto delle plusvalenze patrimoniali e
dei costi sostenuti per il conseguimento delle  
finalià istituzionali:

    Proventi patrimoniali mobiliari               10.646.930.514  
  Dividendi su azioni                                      364.050.448  
  Proventi patrimoniali diersi                            12.000.000  
  Perdite sul patrimonio mobiliare           -10.574.388.897 448.592.065L.          

 

a dedurre:

spese di funzionamento
*oneri e commissioni gestione investimenti 543.601.117-L.          
*spese generali 710.355.234-L.          
*compensi cariche sociali 637.117.216-L.          
*imposte e tasse 639.101.570-L.          

accantonamento art.12 l.356/90  L. - 

BASE IMPONIBILE 2.081.583.072-L.        

quota da destinare al volontariato (1/15) 161.287.731-L.          negativo
ACCANTONAMENTO zero

 
 



  

 
5) - b) Variazione patrimonio netto 

 
PROSPETTO ANDAMENTO PATRIMONIO NETTO 

 
 

Descrizione 31/12/1999 Incremento Decremento 31/12/2000 
 

     
Fondo di dotazione L.      57.904.666.196   L.      57.904.666.196 
     
Riserva ex art. 12 D.Lgs n. 356/1990 L.                            0   L.                            0 
     
Riserva ex art. 12 D.Lgs n. 356/1990 interessi L.                            0   L.                            0 
     
Fondo ex legge 218/1990 L.                            0   L.                            0 
     
Fondo per il mantenimento dell’integrità 
economica del patrimonio 

 
L.        6.157.241.303 

   
L.        6.157.241.303 

     
Fondo Plusvalenza “Direttiva Dini” L.      32.704.328.027   L.      32.704.328.027 
     
Fondo volontario ass. esercizi futuri L.        2.070.425.363  L.     2.070.425.363  
     
Risultato esercizi precedenti  L.          4.222.148  L.              4.222.148 
     
 L.     98.836.660.889 L.   2.593.549.669 L.    2.070.425.363 L.     96.770.457.674 
 
 
 
 
 



  

 
 

5) – c) Riclassificazione del Fondo di riserva per il mantenimento dell’integrità del patrimonio 

Riclassificazione del Fondo di riserva per il mantenimento dell'integrità economica del patrimonio 

anno  valore del patrimonio   incremento del  svalutazione al 
31.12.96 

svalutazione al 
31.12.97 

svalutazione al 
31.12.98 

svalutazione al 31.12.99 

  al netto f.do salvaguardia   patrimonio  2,562896 1,525262 1,502347 2,12766 
1995  L.           57.707.065.813    L.          1.478.972.081   L.             902.742.145   L.             902.741.984   L.          1.297.692.217  

1996  L.           81.349.385.264   L.  23.642.319.451    L.             360.607.315   L.             360.607.250   L.             518.373.168  

1997  L.           90.510.230.889   L.    9.160.845.625     L.             137.627.689   L.             197.839.897  

1998  L.           90.511.995.968   L.            1.765.079      L.                       37.555  

1999  L.           90.608.994.223   L.          96.998.255      

2000  L.           90.613.216.371   L.            4.222.148      

    L.          1.478.972.081   L.          1.263.349.460   L.          1.400.976.924   L.          2.013.942.838  
       

  valore fondo salv.patrimonio   L.          1.478.972.081   L.          2.742.321.541   L.          4.143.298.465   L.          6.157.241.303  
       

 
 



  

 
5) – d) Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio 

 

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 

Nel periodo successivo alla data di chiusura del bilancio ad oggi si segnalano i seguenti fatti di 

rilievo: 

- Nel giugno del 2001 la Fondazione ha assunto tutto il personale dipendente della 

Sichelgaita Spa. E’ stato così dato inizio all’impresa strumentale interna in applicazione 

delle previsioni statutarie e delle più ampie disposizioni di cui all’atto di indirizzo del 

D.Lgs. n. 153 del 17/05/1999. Di ciò sono state formalizzate le opportune 

comunicazione all’amministrazione finanziaria ed al Registro Imprese. 

- Nello stesso mese, con sentenza n. 200/50/1, pronunciata il 15/6/2001 e depositata il 

19/06/2001, la Commissione Tributaria Regionale di Napoli, dopo aver esaminato la 

documentazione prodotta tendente a comprovare le attività di utilità sociale poste in 

essere dalla Fondazione, ha confermato la decisione dei primo Giudici. 

Ha  dichiaranto che le previsioni statutarie di interesse pubblico, così come approvate 

dal Ministero del Tesoro con decreto n. 435722 del 29/05/1*992, risultano comprovate 

dalle attività poste in essere, risultanti dai bilanci approvati dallo stesso organo di 

controllo e che pertanto alla Fondazione Carisal spetta l’agevolazione fiscale di cui 

all’art. 6 del DPR n. 601/1973. 



  

 
5) – e) Compensi alle cariche sociali 

 
 

Compensi alle cariche sociali 
 

Importi x 1.000 

 

 

n. componeti Compensi Rimborso spese 

Amministratori 

 

19 488.149 10.958 

Sindaci 

 

4 98.984  

 

 



  

5) – f) Precisazioni 
 
 

PRECISAZIONI 

Non si è effettuato alcun accantonamento per l’integrità del patrimonio giusto quanto indicato 

all’articolo 14, comma 8 dell’atto di indirizzo del Ministero del Tesoro del 19/04/2001 per la 

negatività del risultato di esercizio. 

Art. 2427 n.6) - crediti e debiti superiori a 5 anni 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 

Art. 2427 n.8) - oneri finanziari capitalizzati 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 

Art.2427 n.9) - impegni e conti d’ordine         

Il bilancio non presenta saldi per detta voce. 

Art. 2427 n.11) - proventi da partecipazione 

Il bilancio non presenta movimentazioni o saldi per detta voce. 
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